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چشم دنیا به ایران
 حضرت آیت الله خامنه‌ای: چشم بسیاری از مردم
 و افراد سیاسی در دنیا به ایران دوخته شده است

 حضور رأی‌اولی‌ها، مورد‌توجه رسانه‌های داخلی و بین‌المللی قرار گرفت

هنرمندان برخلاف فضاسازی رسانه‌های خارجی پای صندوق آمدند

رهبرمعظم انقلاب رأی‌شان را به صندوق سیار ۱۱۰  انداختند
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چند فیلم دیدنی‌ از انتخابات

 اشک شوق خبرنگار زن لبنانی 
از دریافت چفیه رهبر

با اسکن این کیو‌آرکد، ماجرای دریافت چفیه‌رهبر معظم انقلاب توسط 
خبرنگار شبکه المیادین لبنان را  ببینید.

ثبت  اثر  انگشت پای یک معلول  
روی برگه  تعرفه رأی

با اسکن این کیو‌آرکد، تصاویری از حضور یک فرد دارای معلولیت در حسینیه 
ثارالله کرمان برای رای به نامزد انتخابی خود را  ببینید.

تاکسیرانی که 250نفر را پای 
صندوق رأی آورد

با اسکن این کیو‌آرکد، گفت و گو با تاکسیرانی را که در هفته‌های گذشته 
250نفر را برای شرکت در انتخابات قانع کرد، ببینید.

یکم؛ این انتخابات هم برگزار شد و باز هم پیروز نهایی مردمند. 
رمز و رازش نیز در بلوغ سیاسی این دوره از انتخابات است.

ما 3 دسته آرا داریم. رأی عادی که یک رأی دارد و به نفع نامزد 
موردعلاقه خود به صندوق می‌اندازد. رأی پرقدرت که تبلیغ 
می‌کند تا دیگران نیز به نامزد موردعلاقه او رأی دهند. اما دسته 
سوم آرای فداکار است. آرای فداکار، آرایی هستند که به‌جز نامزد مورد علاقه‌شان، تلاش می‌کنند 

مردم را فارغ از هر جهت‌گیری پای صندوق بیاورند و دعوت به مشارکت کنند.
این دوره آرای فداکار بسیار برجسته و چشمگیر بودند و این یک بلوغ قابل اعتنا در سپهر سیاسی 
کشور است. مشارکت از روزها پیش شروع شده بود و تا پای صندوق رأی امتداد داشت. تمام تلاش 

مردم و فعالان رسانه‌ای این بود که چند نفری را با خود پای صندوق‌های رأی بیاورند.
شکوه این انتخابات به بلوغ سیاسی یک جامعه است. به احساس مسئولیت جامعه‌ای که بسیار 

جلوتر از گروه‌ها و جریانات سیاسی است.
این دستاورد را نباید دست‌کم گرفت. اما چرا این دستاورد اهمیت دارد؟ 

دوم؛ واقعیت این است که ما در یک جنگ صدای تمام‌عیار قرار داریم. جنگ صدا جنگ در عصر 
شبکه‌هاست. جامعه امروز مثل کندوی عسل تبدیل به شبکه‌هایی شده است که این شبکه‌ها 
الزاما به‌هم متصل نیست و راه ندارد. مثل اتاق‌های یک ساختمان بزرگ که ساکنان هر اتاق از اتاق 
مجاور خود بی‌اطلاع هستند. این جامعه شبکه‌ای دارای فواید و مضراتی است که از حوصله این 
متن خارج است. اینکه چطور از یک جامعه تخت و بی‌مانع به یک جامعه شبکه‌ای رسیدیم نیز قابل 
بحث است و بماند بعد. اجمالا اینکه جامعه شبکه‌ای محصول رسانه‌های اجتماعی، شبکه‌های 

نوین و جامعه پلتفرمی است.

اما مسئله اصلی اینجاست که در این جامعه شبکه‌ای، جنگ صدا رخ می‌دهد و اساسا صدا به 
سادگی در بین اتاق‌ها نمی‌چرخد. اینطور نیست که یک صدای بلند در همه اتاق‌ها پخش شود و 
به گوش همه مردم برسد. از سویی دیگر صدای دشمن با تمام قوا و با خرده‌رسانه‌هایی از جنس 

خبری و سرگرمی و سبک زندگی و...  پای خود را به این شبکه‌ها رساندند.
واقعیت امروز جامعه را باید با این جنگ صدا در جامعه شبکه‌ای دید. ثمره چنین جامعه‌ای این 
است که اساسا صدا به صدا نمی‌رسد و بخش قابل‌اعتنایی از جامعه صدای رسانه‌های مرجع و 
مسئولان و حاکمیت را دریافت نمی‌کنند که بخواهند نسبت به آن واکنش نشان دهند. آن‌هم 
در شرایطی که صداهای مزاحم دشمن وجود دارد. گذشت زمانی که رسانه ملی یک حرف را 
می‌توانست تا دل روستاها و قلب کویر و پشت کوه‌ها برساند. امروز رسانه ملی نیز انحصارش 

شکسته شده است و او هم یک صداست میان انبوهی از صداهای دیگر.
سوم؛اینکه در جامعه شبکه‌ای چه باید کرد و حاکمیت باید چه کند که نمی‌کند، مجال این 
یادداشت نیست. اما خلاصه کلام این است که در جامعه شبکه‌ای همه باید رسانه شوند. همه باید 
بلند شوند. قیام کنند. شهروند رسانه‌ها باید تبدیل شوند به رسانه‌های متعهد و مسئولیت پذیر 
نسبت به دیگر شهروندان پیرامونی خود که یک شبکه را تشکیل می‌دهند. اگر چنین اتفاقی رخ دهد 
انتظار می‌رود جامعه حرکت و رشد کند. به تعبیر ساده‌تر رشد جامعه در رشد حلقه‌های رسانه‌ای- 

میانی است که نقش رسانه‌های خرد را بازی می‌کنند و صدای حق را به دل شبکه‌ها می‌رسانند.
چهارم؛ از این جهت بزرگ‌ترین ثمره این انتخابات رشد رسانه‌های خردی است که احساس 
مسئولیت در قبال جامعه خود کردند و با بلوغ سیاسی خود را به مردم رساندند تا پیام مشارکت را 
به آنها برسانند. کافی بود یک جمله به قلب و ذهن مردم برسد. اینکه ببینید در میانه این میدان 
شفاف چه تصمیمی باید بگیرید. میدانی که یک سوی آن تروریست‌ها و تکفیری‌ها و کودک کش‌ها 
و تجزیه‌طلب‌ها هستند و سوی دیگر آن از حاج قاسم تا دختر کاپشن صورتی و گوشواره قلبی در 
انتظار ایستادند. این صدا به هرکس رسیده است دلش را لرزانده و نقش تاریخی خود را به درستی 

انتخاب کرده است. اما طنین این صدا در همه شبکه‌ها راه یافت؟
آینده تاریخ را همین رسانه‌های خرد می‌سازند. همین شهروند رسانه‌ها. همین حلقه‌های میانی 
که باید قیام کنند تا مردم بلند شوند. راهی نیز جز این نیست. یک راه پیش روست؛ اینکه هرکس 

هرجا نشسته است بایستد و تمام.

آرای فداکار؛ دستاورد انتخابات

پروژه‌تحریم انتخابات 
شکست خورد

مشارکت بیش از 41درصدی 
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حماسه حضور ایرانیان
شعبه‌های رای‌گیری درحالی از 8صبح 11 اسفندماه کار خود را آغاز کردند که بررسی‌های میدانی از نقاط 
مختلف کشور، از شکل‌گیری صف‌های بلند در بسیاری از شعب اخذ رأی حکایت داشت. گزارش‌های مختلف 
از تهران و بسیاری از شهرستان‌های کشور نشان‌دهنده حضور گسترده مردم در شعب اخذ رأی در همان 
ساعت‌های ابتدایی بود؛ تا جایی که از برخی شعبه‌ها خبر رسید رای‌دهندگان پیش از آغاز رسمی فرایند 
رای‌گیری در شعب حضور یافته‌اند و صف‌های بلند مردمی تشکیل شد. این درحالی بود که براساس اعلام 

مسئولان مربوط، انتخابات 11 اسفندماه در هزارو ۲۱۸حوزه انتخابیه اصلی و فرعی برگزار شد.

تسهیل فرایند رأی‌گیری
نظم ویژه و تسهیل فرایند رای‌گیری از نکات موردتوجه دراین 

دوره از انتخابات بود که رضایت رای‌دهندگان را به‌دنبال داشت و سبب شد 
معطلی مردم در شعبه‌های رای‌گیری به میزان قابل‌توجهی کاهش یابد. در شرایطی که براساس 

آمارهای رسمی اعلام شده ازسوی مسئولان، روز جمعه درمجموع ۶۱میلیون‌و ۱۷۲هزار و ۲۹۸نفر از 
مردم ایران واجد شرایط رأی دادن بودند، یکی‌شدن برگه‌های تعرفه رأی ازجمله نوآوری‌های این دوره بود 
که فرایند دریافت رأی شهروندان را به میزان قابل‌توجهی هموار کرد. ازسوی دیگر دراین دوره حوزه‌های 

انتخابیه رشت و خمام، قم، ملایر و آبادان شاهد برگزاری »تمام الکترونیک« انتخابات بود.

جلوه‌های ناب از حضور افراد خاص
روز گذشته افزون بر مردم عادی، افراد خاص نیز در پای صندوق‌های رأی حاضر شدند. به‌عنوان نمونه، 
ویدئویی از یک فرد معلول کرمانی در فضای مجازی منتشر شد که نشان می‌داد با پای خود، رأی خود 
را ثبت کرد. علاوه بر این، حضور زوج‌های جوان که بعضا با لباس عروسی پای صندوق‌های رأی حاضر 
شده بودند نیز از دیگر قاب‌های ماندگار حماسه 11اسفند بود. در این میان، ویدئوی یک راننده تاکسی 
گرگانی نیز جلب‌توجه کرد که می‌گفت 250نفر را برای رأی دادن متقاعد کرده است. این در حالی است 

که رأی سالمندان و نابینایان نیز مورد توجه کاربران قرار گرفته است.‌

جلوه مشارکت در سیستان‌وبلوچستان
اگرچه گزارش‌ها از سراسر کشور نشان می‌دهد مردم نقاط مختلف ایران مشارکت پرشوری در انتخابات 
11اسفندماه داشته‌اند، اما انتخابات این دوره در استان سیستان‌وبلوچستان جلوه خاصی داشت. با وجود 
فضاسازی‌های گسترده ضدانقلاب از یک‌سو و سیل روزهای اخیر دراین استان از سوی‌دیگر، مردم این 
استان به‌شکل گسترده‌ای در شعبه‌های اخذ رأی حضور یافتند و بار دیگر با رأی خود، دشمنان این مرز 
و بوم را ناامید کردند. این درحالی است که گزارش‌ها و بررسی‌های میدانی از دیگر شهرها و استان‌های 

کشور نیز نشان‌دهنده مشارکت گسترده ایرانیان در انتخابات 11اسفندماه است.‌

برگزاری انتخابات در امنیت کامل
براساس اعلام مسئولان مربوط، انتخابات 11اسفندماه 
در امنیت کامل برگزار شد و مشکل ویژه‌ای از شعب اخذ 
رأی در سراسر کشور گزارش نشده‌است. علی القاصی‌مهر، 
رئیس‌کل دادگستری استان تهران ازجمله مقام‌هایی بود که تأکیدکرد فرایند برگزاری 
انتخابات در تهران در امنیت کامل برگزار شده و مشکل ویژه‌ای گزارش نشده‌است. این‌ 
درحالی است که به‌گفته مسئولان بیش‌از ۲۵۰هزارنفر وظیفه تامین امنیت انتخابات در روز جمعه 

را برعهده داشتند.

حضور اصلاح‌طلبان در پای صندوق‌های رأی
حضور چهره‌های مشهور سیاسی، از طیف‌ها و جریان‌های 

مختلف سیاسی، از دیگر نکاتی بود که در جریان برگزاری 
انتخابات 11اسفندماه مورد توجه رسانه‌ها قرار 

گرفت. جمعی از چهره‌های جریان اصلاح‌طلب 
با حضور در حسینیه جماران، آرای خود را به 
صندوق انداختند. محمدرضا عارف، سیدحسن 
خمینی، مجید انصاری، قدرت‌الله علیخانی، 

محمود واعظی و عبدالناصر همتی ازجمله 
چهره‌هایی بودند که در جماران رأی 

دادند. حسن روحانی، رئیس 
دولت‌های یازدهم و دوازدهم 
نیز با حضور در یکی از مدارس 
منطقه یک تهران، آرای خود 
را به صندوق انداخت. علی 
لاریجانی، غلامعلی حدادعادل، 
ناطق‌نوری،  علی‌اکبر 

غلامحسین کرباسچی، عبدالرضا 
رحمانی‌فضلی، علی شمخانی و 

اسدالله بادامچیان ازجمله چهره‌های 
مشهور سیاسی بودند که حضورشان در 

شعبه‌های مختلف رای‌گیری مورد توجه 
رسانه‌ها قرار گرفت.

رأی‌اولی‌ها سنگ‌تمام گذاشتند
حضور گسترده رأی اولی‌ها در پای صندوق‌های رای، 
از چشمگیرترین جلوه‌های برگزاری انتخابات 
روز جمعه بود. براساس گزارش‌های میدانی از 
شعبه‌های رای‌گیری سراسر کشور، حضور 
نوجوانان و جوانانی که برای نخستین‌بار 
حائز شرایط سنی رأی دادن شده بودند، در 
شعبه‌های اخذ رأی بسیار به چشم می‌آمد؛ 
موضوعی که مورد توجه رسانه‌های 
داخلی و بین‌المللی نیز قرار گرفت. 
براساس آمارهای اعلامی 
ازسوی مسئولان دراین دوره 
از انتخابات چیزی حدود 
3/5 میلیون نفر رای‌اولی 
واجد شرایط رأی دادن 
بودند. براین اساس در تهران 
شعبه‌ویژه‌ای برای رای‌اولی‌ها 
درنظر گرفته شده بود که رضا 
مرادصحرایی، وزیر آموزش و 
پرورش با حضور دراین شعبه به 

گپ و گفت با رای‌دهندگان پرداخت.
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مشارکت بیش از 41 درصدی مردم در انتخابات، نقشه‌های دشمنان را نقش‌برآب کرد

خبرسازان

انعکاس

یادداشت

تیتر خبر

عصبانیت دشمن از مشارکت انتخاباتی مردم
غلامحسین محسنی‌اژه‌ای، رئیس 
قوه قضاییه حضور پای صندوق رأی 
و رأی‌دادن به فرد مورد نظر را موجب 
شادی مردم ما و ناراحتی دشمن دانست 
و اظهارکرد: شیطان از حضور مردم 

می پای صندوق رأی ناراحت است و دوستان ایران  سلا ا
خوشحال هستند./ میزان

برگزاری انتخابات بدون مشکل فنی و امنیتی 
محسن منصوری، معاون اجرایی 
رئیس‌جمهور تأکید کرد: کوچک‌ترین 
مشکلی نه از لحاظ فنی و نه امنیتی در روند 
انتخابات 11 اسفندماه وجود نداشته است. 
دقت نظر، نظم و کار قاعده‌مندی که در مراحل 

ایسنابرگزاری انتخابات قابل مشاهده بود، قابل تقدیر است./

11اسفند؛ تجلی وحدت 
علی بهادری‌جهرمی، سخنگوی دولت 
مشارکت در انتخابات را بزرگ‌ترین 
پشتوانه کشور و تجلی وحدت دانست 
و گفت: روز جمعه پیر و جوان، زن و مرد 
و سلایق گوناگون سیاسی، اقوام و سنین 

مختلف همه دورهم جمع شدند و یکصدا اعلام کردند 
می‌خواهند مسیر کشورشان را انتخاب کنند./ ایرنا

انتقام از دشمن دستورکار جاری است
سردار حسین سلامی، فرمانده‌کل سپاه‌پاسداران با تأکید بر اینکه ما به خوبی دشمنان ملت ایران را می‌شناسیم 
و از نقشه‌های شوم آنان آگاه هستیم، گفت: انتقام از دشمنان دستورکار جاری است و هرگز از دستورکار ما حذف 

نمی‌شود و اجازه نمی‌دهیم اینها بر سرنوشت مسلمانان حاکم شوند./سپاه‌نیوز

خودکفایی آموزشی نیروی‌هوایی ارتش
نیروی‌هوایی ارتش گام‌های بلندی در حوزه خودکفایی، ازجمله در زمینه آموزش نیروی‌انسانی برداشته‌است. 
امیر حمید واحدی، فرمانده این نیرو اعلام کرد: همه مراحل آموزش‌ کادرفنی نهاجا در دانشگاه شهید ستاری و 

آموزش خلبان‌ها در دانشکده خلبانی انجام می‌شود و دراین حوزه خودکفا هستیم./پایگاه اطلاع‌رسانی ارتش

عصبانیت آمریکا از تازه‌ترین 
موفقیت فضایی ایران

پرتاب موفقیت‌آمیز ماهواره »پارس۱« که بازتاب گسترده‌ای 
در رسانه‌های بین‌المللی داشت، با واکنش آمریکا مواجه شد 
و واشنگتن پرتاب ماهواره تحقیقاتی ایران را »تعمیق روابط 

نظامی با روسیه« توصیف کرد.
متیو میلر، سخنگوی وزارت امورخارجه آمریکا در تازه‌ترین 
نشست‌خبری خود، با تکرار ادعاهای پیشین درباره روابط 
ایران و روسیه، پرتاب ماهواره‌ تحقیقاتی »پارس1« را نشانه 
دیگری از تعمیق همکاری نظامی ایران و روسیه دانست و گفت: 
همانطور که بارها به‌صورت علنی هشدار دادیم این مشارکت 
برای اوکراین، همسایگان ایران و جامعه بین‌المللی مضر است.

وی همچنین در ادعایی دیگر گفت: ما توانایی خود را برای اقدام 
در پاسخ به مشارکت نظامی روسیه و ایران در هماهنگی نزدیک 
با شرکا و متحدان خود نشان داده‌ایم و اگر ایران پا را فراتر بگذارد 
و موشک‌های بالستیک به روسیه بفروشد، می‌توانم به شما 
اطمینان دهم که پاسخ جامعه جهانی سریع و شدید خواهد بود. 
این ادعاها در شرایطی مطرح می‌شود که بارها مقام‌های ایران 
تأکید کرده‌اند هیچ پهپاد و سلاحی ازسوی ایران به روسیه 

به‌منظور استفاده در جنگ اوکراین ارسال نشده‌است.
»پارس1« ماهواره‌ای تحقیقاتی است که مراحل طراحی، 
ساخت، تجمیع و آزمون آن در پژوهشگاه فضایی ایران انجام 
شده و توسط پرتابگر سایوز از پایگاه پرتاب »وستوچنی« روسیه 
به فضا پرتاب شد و با موفقیت در مدار خورشید آهنگ با ارتفاع 

500کیلومتر از سطح زمین تزریق شد.
فضاسازی‌های آمریکا درباره موفقیت فضایی اخیر ایران در 
حالی است که مقام‌های سازمان فضایی ایران اعلام کرده‌اند 
ماهواره »پارس۱« عمدتا در موضوع‌هایی همچون کشاورزی، 

محیط‌زیست، آفات گیاهی و جنگل‌داری استفاده می‌شود.

پیام‌های حماسه ۱۱اسفندماه۱۴۰۲
انتخابات دوازدهمین دوره مجلس 
شورای اسامی و ششمین دوره 
مجلس خبرگان رهبری روز جمعه 
درحالی در سراسر ایران برگزار 
شد که اخبار و گزارش‌ها از خلق 
حماسه‌ای دیگر از ملت ایران خبر 
می‌دهد؛ حماسه‌ای که بار دیگر نقشه‌های دشمنان این مرز و 

بوم را نقش برآب کرد.
حماسه ۱۱اسفندماه مردم ایران در شرایطی خلق شد که طی 
هفته‌ها و روزهای اخیر شاهد حجم انبوهی از فضاسازی‌ها علیه 
جمهوری‌اسلامی در رسانه‌های دشمن بودیم؛ خطی مسبوق به 
سابقه که می‌کوشید با بهره‌گیری از انواع ابزارها و تکنیک‌های 
ضدمشارکتی، مردم را از حضور پرشور درپای صندوق‌های 
 رأی بازدارد. از تهدید و ارعاب رای‌دهنگان گرفته تا انواع

دروغ‌پردازی‌ها و القای انسداد در نظام ازجمله حربه‌هایی بود که 
شاهد به‌کارگیری آنها ازسوی دشمنان و معاندان بودیم.

اکنون اما نگاهی به میزان و چگونگی حضور مردم ایران در 
پای صندوق‌های رأی نشان می‌دهد ایرانیان به فضاسازی‌ها و 
تبلیغات ضدایرانی توجهی ندارند و با لبیک به ندای رهبرمعظم 
انقلاب، با حضور پرشور خود، همچنان پای نظام و آرمان‌های 

امام)ره( و رهبری ایستاده‌اند.
در چنین شرایطی معتقدم اثبات تعلقات سیاسی مردم ایران 
به جمهوری اسامی را باید یکی از مهم‌ترین پیام‌های حضور 
پرشور مردم در انتخابات ۱۱اسفندماه به‌حساب آورد. سابقه 
مشارکت‌های سیاسی در ایران طی دهه‌های اخیر نشان 
می‌دهد مردم را باید جزو سیاسی‌ترین ملت‌های دنیا به‌حساب 
آورد که همواره با شناخت دقیق از شرایط داخلی، منطقه‌ای و 

بین‌المللی، با حضور خود در عرصه، تاریخ‌سازی‌ می‌کنند.
نکته دیگری که دراین زمینه باید مورد توجه قرار گیرد، اهمیتی 
است که ایرانیان برای رقم زدن سرنوشت خویش قائل هستند. 
انتخاب اصلح و گزینه‌های مناسب برای ریل‌گذاری کشور در 
عرصه‌های مختلف از رویکردهایی است که به‌نظر می‌رسد دراین 
دوره پررنگ‌تر از گذشته مدنظر رأی‌دهندگان قرار داشته است.

اثبات ناکارآمدی رویکردهای ضد‌مشارکتی دشمنان این مرز 
و بوم از مهم‌ترین نکات انتخابات ۱۱اسفندماه است که باید به 
دقت مورد واکاوی قرار گیرد. اینکه فرایند اخذ رأی در سراسر 
کشور طی 3 مرحله و تا ساعت ۲۴ تمدید می‌شود، از اقبال مردم 
به انتخابات حکایت دارد و نشان می‌دهد ایرانیان مصمم‌تر از 

گذشته در عرصه‌های مهم کشور حضور می‌یابند.
علاوه بر همه اینها، حضور گسترده مردم پای صندوق‌های رأی را 
باید شاهدی بر اثبات مدعای رشد سیاسی مردم ایران به‌حساب 
آورد. این موضوع از حساسیت افکار عمومی برای استیفای 

حقوق خود حکایت دارد.
آثار حضور پرشور مردم در پای صندوق‌های رأی را باید در دو 
حوزه داخلی و خارجی نیز مورد توجه قرار داد. مشارکت گسترده 
در انتخابات در عرصه داخلی سبب انسجام ملی روزافزون خواهد 
شد و قطع به یقین مسیر توسعه و آبادانی کشور را هموارتر 
خواهد کرد. ازسوی دیگر حضور حماسی مردم در انتخابات 
آثار خارجی مهمی نیز به‌دنبال دارد، چراکه دشمنان نظام را 
به درنگ بیشتر در اتخاذ رویکردهای ضد‌ایرانی‌شان وامی‌دارد 
و سبب بازنگری آنان در سیاست‌هایشان در قبال ایران خواهد 
شد. حضور تاریخی مردم در انتخابات نشان می‌دهد ابزار تحریم 

هم نتوانسته مردم را از نظام جدا کند.
ازسوی دیگر حضور حماسی مردم در انتخابات حتی بر سرنوشت 
منطقه نیز تأثیرگذار خواهد بود، چراکه رسانه‌های بین‌المللی روز 
جمعه تصویری از ایران مخابره کردند که نشان‌دهنده حمایت 
مردم از نظام بود و اینکه جمهوری اسلامی همچنان با پشتوانه 
مردمی در مسیر تغییر معادلات ظالمانه منطقه‌ای و بین‌المللی 

گام برمی‌دارد.

خبرهای کوتاه از دنیای‌ سیاست
  سیدابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور در دیدار اعضای 
شورای‌عالی فرماندهان نیروی هوایی ارتش بر اهتمام دولت 
نسبت به تأمین امکانات و منابع مورد نیاز برای تقویت بنیه 

دفاعی کشور تأکید کرد.
   محمدحسن ابوترابی‌فرد، امام جمعه موقت تهران، 
تلاش‌ برای اجرای هرچه دقیق‌تر قانون‌اساسی را از دلایل 
اصلی افزایش سطح مشارکت و ارتقای نقش مردم در 

جمهوری‌اسلامی دانست.
   به‌گفته سیدمجید میراحمدی، رئیس ستاد امنیت 
انتخابات وزارت کشور بیش از ۲۵۰ تا ۳۰۰هزارنفر روز جمعه 

تامین امنیت انتخابات را برعهده داشتند.

بزرگ‌ترین کمپین تحریم انتخابات در ۴۵ سال 
گذشته شکست خورد. پروژه» بی‌سابقه«تحریم 
انتخابات که از پارسال توسط دشمنان خارجی 
و دنباله‌های داخلی آن‌ها طراحی شده بود با 
مشارکت حدود ۲۵ میلیونی مردم ناکام ماند. 

رسانه‌های ضدانقلاب که تلاش داشتند مشارکت 
زیر ۲۰ درصد را رقم بزنند و در این مسیر طیف 
گسترده‌ای از دولت‌های خارجی و گروهک‌های 
تروریستی را همراه کردند نتوانستند میزان 
مشارکت را از دور قبل کمتر کنند. مشارکت بیش 
از ۴۰ درصدی مردم در شدیدترین شرایط تحریم 
اقتصادی رقم خورد و به‌رغم تهدیدات دشمن در 
امنیت و سلامت کامل برگزار شد. ماراتن سیاسی 
برای انتخاب 290نماینده مجلس شورای‌اسلامی 

و 88نماینده مجلس خبرگان‌رهبری پس‌از 
حدود یک هفته تکاپوی کاندیداها برای جلب 
نظر رای‌دهندگان به پایان رسید و اکنون چشم‌ها 
به ستاد انتخابات وزارت کشور دوخته شده‌ تا 
با اعلام نتایج شمارش آرا، ترکیب آینده این دو 
مجلس مشخص شود. در شرایطی که طی روزهای 
منتهی به 11اسفندماه تنور انتخابات در سراسر 
کشور حسابی داغ شده بود و بررسی‌ها از رقابت 
تنگاتنگ فهرست‌های انتخاباتی در تهران حکایت 

داشت، روز جمعه مردم ایران بار دیگر با حضور 
گسترده در پای صندوق‌های رای، اراده‌شان برای 
سربلندی و شکوه ایران اسلامی را به رخ جهانیان 
کشیدند. روز جمعه ۵۹هزار شعبه اخذ رأی در 
۳۱ استان پذیرای رای‌دهندگانی بود که با وجود 
همه فضاسازی‌ها و تبلیغات گسترده دشمنان 
برای عدم‌حضور مردم در پای صندوق‌های رای، 
آمدند تا نشان دهند همچنان با عزمی راسخ در 

همه عرصه‌های انقلاب‌اسلامی حضور می‌یابند.

رهبرمعظم انقلاب پس‌از 
انداختن رأی خود در صندوق خطاب به مردم ایران تأکید کردند

روز مبارک برای ملتروز مبارک برای ملت
رهبرمعظم انقلاب اسلامی صبح جمعه و در همان لحظات اولیه آغاز رای‌گیری 

دوازدهمین دوره انتخابات مجلس شورای‌اسلامی و ششمین دوره مجلس 
خبرگان‌رهبری، با حضور در حسینیه امام‌خمینی)ره( و در حضور بیش از 100خبرنگار 

و تصویربردار از رسانه‌های داخلی و بین‌المللی، رأی خود را به صندوق سیار ۱۱۰ انداختند. 
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای پس‌از انداختن رأی خود به صندوق، 2 توصیه به ملت ایران کردند، نخست؛ 
درکارهای نیک پیشی بگیرید و در نخستین ساعات، رأی خود را به صندوق‌ها بیندازید و دوم؛ در همه 

حوزه‌ها به همان تعدادی که لازم است، رأی بدهید و نه کمتر. ایشان همچنین خطاب به ملت ایران 
افزودند: بدانید امروز چشم بسیاری از مردم و افراد دارای جایگاه سیاسی در دنیا به ایران 

دوخته شده‌است، پس دوستان را خوشحال کنید و بدخواهان را ناامید.
رهبرمعظم انقلاب همچنین در پاسخ به سؤالی درباره کسانی که هنوز برای حضور در 
انتخابات مردد هستند، به شعری از حافظ شاعر بزرگ ایرانی اشاره کردند و گفتند: 

در کار خیر حاجت هیچ استخاره نیست. ایشان از خداوند متعال مسئلت کردند 
که روز انتخابات، روز مبارکی برای ملت ایران باشد و انتخابات به نتایج 

مطلوب برسد و به نفع ملت ایران تمام 
شود.

سران قوا کجا رأی دادند؟
در نخستین ساعت‌های روز جمعه سران قوای سه‌گانه نیز با حضور در شعبه‌های مختلف، رأی خود را به صندوق 
انداختند. سیدابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور با حضور در محل ستاد انتخابات کشور، مستقر در وزارت کشور، آرای 
خود را به صندوق انداخت. رئیسی همچنین در بازدید از بخش‌های مختلف ستاد انتخابات، در جریان روند اخذ رأی در 
سراسر کشور قرارگرفت. غلامحسین محسنی‌اژه‌ای، رئیس قوه قضاییه نیز با حضور در صف رای‌گیری در مسجد جامع 
لویزان، آرای خود را به صندوق انداخت. محمدباقر قالیباف، رئیس قوه مقننه هم در نخستین ساعت‌های رای‌گیری، در 

تکیه‌گاه آقا مرتضی‌علی)ع( محله هرندی تهران حضور یافت و رأی خود را به صندوق انداخت.

غلامرضا مصباحی‌مقدم، عضو مجمع‌تشخیص‌ پروژه تحریم انتخابات  شکست خورد

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه‌نگار
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سی.ان.ان: تناقض صدا و تصویر 
تلویزیون آمریکایی سی.ان.ان ازجمله رسانه‌هایی بود که خبرنگار خود را با نام 
»فردریک پلیجن« به تهران فرستاده بود تا در روز انتخابات از تهران به‌صورت 
پخش مستقیم گزارش بگیرد. درحالی‌که مجری سی.ان.ان در واشنگتن تلاش 
داشت تا همسو با سیاست‌های کاخ سفید ادعای احتمال مشارکت پایین در 
انتخابات را مطرح کند، اما تصاویری که پلیجن از حوزه‌های رأی‌گیری از تهران نشان می‌داد، صف‌های 
رأی‌گیری و حضور گسترده شهروندان ایرانی را در پای صندوق رأی ثابت می‌کرد. پلیجن نیز در بخشی 

از گزارش خود اذعان کرد که در برخی حوزه‌های رأی‌گیری شاهد شکل‌گیری صف‌ها بوده است.

شنبه  شنبه  1212 اسفند  اسفند 14021402- شماره  - شماره  90429042

رضا عموییگزارش
روزنامه‌نگار

وزیر صهیونیست خواستار حذف ماه‌رمضان شد!
یک وزیر صهیونیست افراطی، خواستار حذف ماه رمضان و نترسیدن از تشدید تنش در کرانه باختری 
و بیت‌المقدس در این ماه مبارک در نتیجه جنگ در نوار غزه شده است. آمیخای الیاهو، وزیر میراث 

رژیم‌صهیونیستی گفته اصطلاحی که ماه رمضان نامیده می‌شود، باید پاک شود. / رادیو ارتش اسرائیل

ممانعت آمریکا از صدور بیانیه شورای امنیت علیه تل‌آویو 
آمریکا بار دیگر مانع از صدور بیانیه شورای امنیت سازمان ملل علیه اسرائیل در خصوص جنایت حمله به صف 
دریافت‌کنندگان کمک در خیابان »الرشید« غزه شده است. در پی حمله صهیونیست‌ها به فلسطینیانی که 
منتظر دریافت کمک‌های غذایی بودند، شورای امنیت نشستی را ‌پشت درهای بسته برگزار کرده بود. / روسیا الیوم

انتخابات ایران در قاب رسانه‌های خارجیعدد خبر جهان مقاومت

کلمبیا خرید تسلیحات از رژیم صهیونیستی 
را تعلیق کرد

رئیس‌جمهور کلمبیا پس از کشتار آوارگان فلسطینی 
در خیابان الرشید در شهر غزه توسط ارتش رژیم 
صهیونیستی، تمامی معامله‌های خرید سلاح از این 
رژیم را تعلیق کرده است. گوستاو پترو گفته هنگامی 
که بیش از ۱۰۰فلسطینی به دنبال غذا بودند، به دست 
بنیامین نتانیاهو کشته شدند و این ما را یاد هولوکاست 

می اندازد. دنیا باید نتانیاهو را تحریم کند. / النشره

فرماندهان اسرائیلی در خفا آتش‌بس 
می‌خواهند

منابع مطلع می‌گویند فرماندهان امنیتی ارتش اسرائیل 
مخفیانه خواستار آتش‌بس هستند. رونن برگمان، 
تحلیلگر امور اطلاعاتی گفته ارتش اسرائیل در گل‌ولای 
غزه غوطه‌ور است و برخی از فرماندهان ارشد به این 
نتیجه رسیده‌اند که دستیابی به توافق آتش‌بس و انعقاد 
قرارداد تبادل اسرا با حماس ضروری است. / یدیعوت 

آحارونوت

بی‌بی‌سی ادعای شهادت ۱۰هزار عضو حماس 
را زیر سوال برد

شبکه خبری بی‌بی‌سی با بررسی ادعاهای 
رژیم‌صهیونیستی درباره تعداد تلفات نیروهای حماس 
با زیر سوال بردن صحت این ادعا گزارش داده که بارها 
از ارتش اسرائیل جزئیات روش خود را برای شمارش 
تلفات ادعایی 10 هزار نفری نیروهای حماس‌ درخواست 
کرده اما آنها پاسخی نداده‌اند. ارتش اسرائیل در واکنش 
به تشدید روزافزون انتقادهای داخلی و خارجی به 

صورت مداوم از تاکتیک‌های خود دفاع می‌کند. 

نیاز مبرم ارتش اسرائیل به ۷۵۰۰نظامی در غزه 
منابع وابسته به رژیم صهیونیستی از اوضاع آشفته ارتش 
رژیم صهیونیستی با گذشت ۱۴۷روز از جنگ غزه پرده 
برداشته‌اند. به‌گفته این منابع، ارتش اسرائیل به‌دلیل 
تلفات سنگین پس از گذشت ۱۴۷روز از جنگ در شوک 
به سر می‌برد و ستاد کل ارتش درخواست به‌کارگیری 
۷۵۰۰ افسر و نظامی به شکل فوری برای تقویت نیروها 
را گرفته است اما کابینه فقط با جذب ۲۵۰۰نفر به علت 

کمبود بودجه موافقت کرده است. / الجزیره

هشتگ

فرانچسکا آلبانزه
گزارشگر ویژه سازمان ملل متحد

رسانه‌های غربی نمی‌توانند صادقانه درباره غزه 
گزارش دهند. اینکه نشریه اکونومیست در 

گزارش‌اش کشتار غیرنظامیان فلسطینی گرسنه 
توسط ارتش اسرائیل را تیراندازی و هرج‌ومرج در 

غزه توصیف می‌کند، چیزی فراتر از تلطیف جنایت 
اسرائیلی‌هاست. اگر واقعیت تا این اندازه دلهره‌آور 

است، سکوت بهتر از تحریف است.

فیورلا ایزابل
خبرنگار و تحلیلگر ژئوپلیتیک روسیه

جو بایدن از پیش‌بینی خود مبنی بر برقراری آتش‌بس 
غزه عقب‌‌نشینی کرده است. این در حالی رخ می‌دهد 
که او در انتخابات میشیگان شکست خورده، درست 

پس از آنکه اسرائیل بیش از 100فلسطینی را که در 
انتظار کمک غذایی بودند، قتل‌عام کرد. 

محمد شحاده
اکانت خبری- تحلیلی

به کودکان اسرائیلی ترانه‌هایی آموزش داده می‌شود 
که خواهان نابودی کودکان فلسطینی هستند. برای 
پایان دادن به چرخه خشونت، اسرائیل باید کارزار 

آپارتاید و نسل کشی خود، ازجمله سیستم آموزشی 
خود را که آشکارا نژادپرستانه است، متوقف کند.

روز جمعه انتخابات در ایران در حالی برگزار شد که این رویداد با تمرکز ویژه‌ای از سوی رسانه‌های بین‌المللی و خارجی همراه بود

جمعه 11 اسفندماه 1402 لنز دوربین‌ بسیاری از 
خبرگزاری‌ها، از آمریکا گرفته تا شرق آسیا روی 
ایران متمرکز بود. منابع آگاه ایرانی اعلام کردند 
که بیش از۳۵۰خبرنگار و عوامل خبری از۱۶۰رسانه 
و۲۰کشور جهان، دوازدهمین انتخابات مجلس 
شورای اسلامی و ششمین دوره انتخابات خبرگان 
رهبری را از ایران گزارش کردند. انتخابات در 

ایران همواره با تمرکز خاصی از سوی رسانه‌های 
خارجی به‌ویژه در غرب همراه بوده است و انتخابات 
روز گذشته در ایران با توجه به برخی تحولات 
داخلی در ایران ازجمله فراخوان برخی گروه‌های 
معاند و خارج‌نشینان برای تحریم انتخابات با توجه 
و حساسیت بیشتری همراه بود تا آنجا که یک 
خبرنگار چینی که برای پوشش اخبار انتخابات در 
تهران حضور داشت، به همکاران خود گفت: »در 
دوره‌های مختلف انتخابات در ایران حضور داشتم و 
همیشه واقعیتی که در انتخابات ایران وجود دارد با 
چیزی که رسانه‌های غربی می‌گویند متفاوت است.« 

الجزیره: فعالیت مراکز رأی‌گیری تا نیمه شب 
تلویزیون قطری الجزیره در گزارش خود از تهران به تجربه انتخابات‌ گذشته با 
حضور گسترده شهروندان ایرانی پرداخته و گفته است که اگرچه رأی‌گیری 
در سراسر ایران ساعت 8صبح به وقت محلی آغاز شد و طبق قانون به‌مدت 
10ساعت بود، اما با توجه به حضور شهروندان ایرانی تا آخرین ساعات 
انتخابات، زمان رأی‌گیری همیشه در ایران تمدید می‌شود و گاهی اوقات در گذشته برخی مراکز 

رأی‌گیری تا نیمه شب نیز فعال بوده‌اند.

رویترز: رقابت 15هزار نفر برای ورود به مجلس
خبرگزاری رویترز نیز در گزارش خود از انتخابات ایران به رقابت گسترده در 
این انتخابات اشاره کرده و با استناد به گزارش وزارت کشور گفت: حداقل 

15200نامزد برای 290کرسی پارلمانی در سراسر ایران در حال رقابت بودند.

نشنال: اقلیت‌های دینی ایران در صف رأی‌گیری
خبرگزاری اماراتی نشنال نیز در گزارشی از 
انتخابات مجلس شورای اسامی ایران به حضور 
اقلیت‌های دینی در ایران در این انتخابات پرداخت 
و گزارش داد که قانون اساسی ایران 6کرسی مجلس را برای اقلیت‌های دینی تعیین 
کرده است؛ 2کرسی برای مسیحیان ارمنی و 4کرسی هرکدام برای مسیحیان آشوری و 

کلدانی، یهودی و زرتشتی درنظر گرفته شده است.

بی‌بی‌سی: انتخابات، آزمونی برای ایران
تلویزیون بی‌بی‌سی انگلیس نیز درباره انتخابات روز جمعه ایران اعلام 
کرد که این انتخابات آزمونی بزرگ و حیاتی برای دستگاه سیاسی 

ایران تلقی می‌شود. 

گاردین: تأکید رهبر ایران بر وظیفه میهنی برای شرکت در انتخابات
روزنامه گاردین، چاپ لندن نیز درباره انتخابات 
ایران به سخنان مقام معظم رهبری اشاره کرد و 
گفت: »آیت‌الله خامنه‌ای در سخنرانی‌های خود 
از شهروندان خواسته است که براساس وظیفه میهنی و اسامی، نمایندگان جدید 
برای دوازدهمین مجلس شورا پس از انقلاب 1979 را انتخاب کنند.« در این گزارش 
همچنین اشاره شده که در برخی شهرهای ایران برای کسب یک کرسی 50نامزد در 

حال رقابت هستند.
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تجارتخودرو

بازار سرمایه

آغاز اقدامات تازه برای بهبود 
وضعیت صنعت خودروسازی

به‌دنبال مشخص شدن شرایط جدید مالی صنعت خودرو‌سازی‌، 
وزیر صنعت با ارسال نامه‌ای به محسن رضایی، دبیر شورای‌عالی 
هماهنگی اقتصادی سران قوا خواستار افزایش سرمایه 
شرکت‌های خودرو‌سازی‌ شد. هر نوع موافقت با افزایش سرمایه 
شرکت‌های خودرو‌سازی‌ می‌تواند اثر مثبتی بر بورس داشته 
باشد.به ‌گزارش همشهری، تازه‌ترین گزارش مالی منتشر شده از 
سوی شرکت‌های خودرو‌ساز نشان می‌دهد که چالش‌های این 
صنعت افزایش یافته است؛ بر همین اساس، در تازه‌ترین رویداد 
وزیر صنعت  با ارسال نامه‌ای به محسن رضایی، دبیر شورای‌عالی 
هماهنگی اقتصادی سران قوا خواستار صدور مجوز افزایش 
سرمایه 2شرکت بزرگ خودروساز تا پایان تیرماه سال آینده 
شده است.عباس علی‌آبادی در نامه خود نوشته است: با توجه به 
حضور بی‌شمار سهامداران خرد و تأثیر قابل ملاحظه معاملات 2 
شرکت سایپا و ایران‌خودرو در روند شاخص کل بورس، وضعیت 
فعلی تبعات منفی برای سهامداران و بازار سرمایه کشور خواهد 
داشت و ضروری است سرمایه این شرکت ها افزایش یابد.
درصورتی که شورای‌عالی هماهنگی اقتصادی سران قوا با افزایش 
سرمایه شرکت‌های خودرو‌ساز موافقت کند، این موضوع می‌تواند 

اثر مثبتی بر سهام این شرکت‌ها و حتی بورس داشته باشد.

مهلت سازمان بورس به ‌خودروسازان
همگام با اقدامات تازه وزارت صنعت برای بهبود عملکرد 
صنعت خودرو‌سازی،‌ سازمان بورس اعلام کرد: هیأت 
پذیرش بورس اوراق بهادار تهران تا پایان تیر۱۴۰۳ به 
ایران خودرو و سایپا فرصت داد تا از ماده۱۴۱ قانون 
تجارت خارج شوند که در غیر این صورت سهام این دو 
شرکت از بورس تهران خارج و به بازار پایه فرابورس تهران 
منتقل خواهد شد.ولی‌الله جعفری، مدیر نظارت بر ناشران 
سازمان بورس در این‌باره گفت: طبق مقررات سازمان 
بورس شرکت‌هایی که 4سال متوالی مشمول ماده۱۴۱ 
شوند، پذیرش سهام آنها در بورس تهران و فرابورس 
تحت‌الشعاع قرار می‌گیرد و تا زمانی که از ماده۱۴۱ 
خارج نشوند، سهام آنها در فرابورس عرضه نمی‌شود. به 
گزارش همشهری،  طبق ماده141 قانون تجارت اگر بر اثر 
زیان‌های وارده حداقل نصف سرمایه یک شرکت از میان 
برود، هیأت مدیره مکلف است بلافاصله مجمع عمومی 
فوق‌العاده برگزار کند و در مورد انحلال یا بقای شرکت 
تصمیم بگیرد. آنطور که آمارها نیز نشان می‌دهد در حال 
حاضر 2شرکت ایران خودرو و سایپا مشمول ماده141 

قانون تجارت هستند.

تراز تجارت ایران: 19 میلیارد دلار 
ارزش تجارت خارجی ایران در 11 ماهه امسال به مرز 139 
میلیارد دلار رسیده و با احتساب درآمدهای نفتی، تراز 

تجاری بیش از 19 میلیارد دلار مثبت شده است.
به گزارش همشهری،  در 11 ماهه امسال، ارزش تجارت 
خارجی ایران به 138 میلیارد و 840 میلیون دلار رسیده 
که از این میزان 32 میلیارد و 590 میلیون دلار به نفت و 
یک میلیارد و 90 میلیون دلار به صادرات خدمات فنی و 
مهندسی اختصاص داشته است؛ هرچند در بخش تجارت 
غیرنفتی، واردات کشور حدود 15 میلیارد دلار بیشتر از 
ارزش صادرات است؛‌‌اما با احتساب نفت، تراز تجاری کشور 

19 میلیارد دلار مثبت است.

کارنامه 11 ماهه تجارت خارجی
از ابتدای سال جاری تا پایان بهمن‌ماه، ۱۲۴ میلیون و ۷۵۶ هزار 
تن کالا به ارزش ۴۴ میلیارد و ۸۹۰ میلیون دلار صادر شده که 
این ارقام نسبت به دوره مشابه سال قبل ازنظر وزن 11.4 درصد 

افزایش و ازنظر ارزش 8.9 درصد کاهش نشان می‌دهد. 
در مقابل، واردات کشور در این بازه زمانی به ۳۵ میلیون 
و ۷۶۶ هزار تن کالا به ارزش ۵۹ میلیارد و ۸۸۰ میلیون 
دلاررسیده که این میزان به لحاظ وزنی ۶.۴ درصد و از حیث 
ارزش ۱۱.۱ درصد افزایش داشته است. طبق آمارها 3 قلم 
عمده کالاهای وارداتی در ۱۱ ماهه امسال، ذرت دامی با 3.5 
میلیارد دلار، گوشی تلفن همراه با 2.6 میلیارد دلار و دانه 

سویا با 1.8 میلیارد دلار بوده است.

فریب پیامک‌های جعلی دریافت سود سهام عدالت را نخورید
مهدی حاجی‌وند، دستیار ویژه رئیس سازمان بورس در امور سهام عدالت، هشدار داد: سهامداران مراقب پیامک‌های 
جعلی درباره دریافت سود سهام عدالت باشند؛ چرا که مرحله دوم سود سهام عدالت براساس اعلام وزیر اقتصاد 
در روزهای پایانی سال پرداخت می‌شود و برای هیچ‌یک از خدمات، پیامک یا آدرس درگاه اینترنتی ارسال نمی‌شود.

با مصوبه هیأت وزیران، وام اشتغال زنان سرپرست خانوار تسهیل شد
هیأت وزیران افزایش و تقویت توان صندوق ضمانت سرمایه‌گذاری بخش تعاون را در جهت تسهیل وام اشتغال 
زنان سرپرست خانوار به تصویب رساند. متقاضیان همواره با مشکل ضمانت وام مواجه بودند و در مصوبه اخیر 
مقرر شده تا همه بانک‌ها، تسهیلات زنان سرپرست خانوار در دهک‌های یک تا 5 را به ضمانت دولت پرداخت کنند.
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کاهش تورم به تولیدکننده‌ رسید
کاهش محسوس تورم در بخش تولید ایران نشانگر استمرار احتمالی 
روند کاهش نرخ تورم در سفره‌های مردم خواهد بود چه اینکه تازه‌ترین 
گزارش بانک مرکزی نشان می‌دهد که تورم نقطه به نقطه شاخص بهای 
تولید در کشور با کاهش 14.4واحد درصدی از 42.4درصد در اسفند سال گذشته به 

28درصد در بهمن امسال رسیده است.
به گزارش همشهری، نرخ تورم تولید در پایان اسفند سال 1401رقم 42.4واحد درصد 
را ثبت کرد و نرخ تورم تولید ثبت شده در بهمن امسال پایین‌ترین میزان از خرداد سال 
1399به شمار می‌رود که ادامه این روند نزولی می‌تواند به‌عنوان نشانه‌ای از کاهش نرخ 
تورم مصرفی باشد.  با ثبت تورم تولید نقطه به نقطه 28درصد در بهمن امسال پیش‌بینی 
می‌شود که به‌تدریج انتظارات تورمی در جامعه فروکش کند و مردم کم‌کم آثار سیاست 
ضدتورمی دولت و بانک مرکزی را احساس کنند. البته نباید از نظر دور داشت که کاهش 
نرخ تورم به‌معنای ارزان‌شدن کالاها و خدمات نیست، بلکه مفهوم آن این است که از 
شتاب رشد قیمت‌ها کاسته شده است. کاهش تورم تولید از آن جهت مهم است که یک 
شاخص پیش‌نگر تورم در بخش مصرف و سبد کالاها و خدمات مصرفی مردم به شمار 
می‌رود؛ به‌ویژه اینکه آمارها نشان می‌دهد نرخ تورم سالانه بخش تولید در ‌ماه انتقال قدرت 
از دولت دوازدهم به سیزدهم در شهریور سال 1400 به 82.6 درصد رسیده بود که حالا 

در بهمن امسال به 34درصد رسیده است؛ یعنی 48.5درصد کاهش در دولت سیزدهم.
شاید این سؤال مطرح باشد که چگونه نرخ تورم به روایت آمارهای رسمی کاهشی شده 
است؟ یک شاخص مهم تأیید‌کننده و اثرگذار کاهش نرخ رشد نقدینگی است که بانک 
مرکزی هدف 25درصد را اعلام کرده و اگر بتواند این هدف را در سال آینده هم دنبال 
کند، احتمال استمرار کاهش تورم در جامعه تقویت خواهد شد و شاید نرخ تورم سالانه 

بعد از 5سال بالای 40درصد، سال بعد وارد کانال 30درصد شود. 

تحلیل

 2 2 شرکت ایرانی  در میان شرکت ایرانی  در میان
  250250  پیمانکار برتر جهانی  پیمانکار برتر جهانی

 مهندسان ایرانی در فاصله سال‌های ۱۳۷۳ تا ۱۴۰۰
حدود ۳۴میلیارد دلار خدمات فنی و مهندسی صادر کرده‌اند

محسن امینگزارش
روزنامه‌نگار

درست 44سال پیش، زمانی که آمریکایی‌ها 
معدن مس سرچشمه را به ناچار رها کردند و 
رفتند، روی دیوارهای بزرگ‌ترین معدن ایران 

نوشتند: »برمی‌گردیم...« کنایه‌شان سیاسی و 
در مورد انقلابی که آن سال‌ها در کشور جاری 
بود، نبود. حرف‌شان این بود که نمی‌توانید 
معدنی که تازه راه افتاده و تجربه جدیدی برای 
ایرانی‌هاست را اداره کنید و مجبور خواهید 
شد دوباره سراغ ما را بگیرید. ماجرا از این قرار 
بود که سال1350، دکتر نیازمند که ماموریت 
راه‌اندازی معدن مس سرچشمه را داشت، 
وقتی از خروج جمعی مهندسان آمریکایی 
از معادن مس شیلی به واسطه انقلاب شیلی 

با خبر شده بود، خودش را به در 
منزل مدیرعامل بیکار شده شرکت 
آناکاندا رسانده بود و همه آنها را به 
ایران دعوت کرده بود تا راه سخت 
تبدیل بیابانی عظیم به معدنی 
بزرگ را برای ایرانی‌ها باز کنند. 
حالا، حدود 5 دهه از آن روزها 
گذشته و نه‌تنها سرچشمه تعطیل 
نشده، بلکه مهندس‌های ایرانی 
راه بازار فروش خدمات مهندسی 
در جهان را خوب پیدا کرده‌اند. 
تا جایی که در بین 250شرکت 
پیمانکاری مهندسی برتر در 
جهان، نام 2شرکت ایرانی به چشم 
می‌خورد. این در حالی است که 
مهندسان ایرانی در حوزه‌های 
بسیار دیگری نشان داده‌اند که 
می‌توانند با اتکا به د انش و نیروی 
داخلی‌، کارهای بزرگی را به 

سرانجام برسانند.

دیپلماسی اقتصادی پشتوانه بخش خصوصی
طبق آمار مربوط به عملکرد صادرات خدمات فنی و مهندسی که از سال۱۳۷۳ تا سال۱۴۰۰ توسط کمیته ماده۱۹ سازمان 
توسعه تجارت ایران ارائه‌ شده، حدود ۳۴میلیارد دلار در قالب ۹۱۱پروژه کارنامه تقریبی صدور خدمات فنی و مهندسی ایران بوده 
است. به‌گفته دبیر سندیکای شرکت‌های ساختمانی ایران، صدور خدمات بخش خصوصی ایران به کشورهای جهان، کماکان به 
سياستگذاری‌های دولت، صدور مجوزها و دیپلماسی اقتصادی مرتبط است. ایرج گلابتونچی به‌عنوان شاهد مثال می‌گوید: »در 
سال‌هایی مثل سال۱۳۹۰ که توجه دولت بیشتر شده، جایزه صادراتی گذاشته و اجازه فعالیت داده است، ظرفیت صادرات فنی 
و مهندسی ما را به ٢.٤میلیون دلار رسانده است. همچنین، سال۱۳۹۴ درهای کشور عراق به روی پیمانکاران ایرانی باز شد و 

پیمانکاران بخش خصوصی با ورود در مناقصات، 2 میلیارد دلار پروژه گرفتند.«

ظرفیت بالای 2میلیون‌و۶۰۰هزار مهندس ایرانی

بازار خرید خدمات مهندسی در جهان، فضایی پرکار و پرسودی است. در حال حاضر 
۵۶هزارو۵۰۰ شرکت مهندسی تأیید صلاحیت شده در ایران فعال هستند که ۳۵۰۰شرکت 
مهندس مشاور هستند. شرکت‌هایی که درمجموع، خدمات حدود 2میلیون‌و۶۰۰ هزار 
مهندس ایرانی را به‌کار گرفته‌اند و جدای از فعالیت‌های مهندسی و عمرانی در کشور، صدور 
خدمات مهندسی به کشورهایی مانند ازبکستان، تاجیکستان، بنگلادش، افغانستان، 
پاکستان، سریلانکا، قزاقستان، ترکمنستان، آذربایجان، ارمنستان، عراق، امارات متحده، 

عمان، یمن، بلاروس، جیبوتی، کنیا، الجزایر، سودان و ونزوئلا  به دنبال داشته‌اند.

2 ایرانی در جمع 250پیمانکار برتر جهان
چین بزرگ‌ترین پیمانکار جهان است؛ در رتبه‌بندی ۲۵۰پیمانکار برتر در جهان، چین 
74شرکت دارد و ترکیه هم با ۴۴شرکت حضور پررنگی دارد. در این میان 2شرکت ایرانی 
هم جزو ۲۵۰پیمانکار برتر دنیا هستند. رئیس کمیسیون خدمات فنی و مهندسی اتاق 
ایران معتقد است: »وجود رقبایی مانند ترکیه با 60میلیارد دلار صادرات خدمات فنی و 
مهندسی بدون موانع تحریم، نیاز به حمایت حاکمیت از بخش خصوصی و تسهیل صادرات 

را دوچندان‌می‌کند.«

انتحاری داعش روی خدمات مهندسی 
ایران!

دبیر سندیکای شرکت‌های ساختمانی 
ایران یادآوری می‌کند: »شرکت‌های 
صادرکننده خدمات فنی و مهندسی 
ایران از سال۲۰۰۹ تا 2015 مجموعا حدود 
2میلیارد دلار در عراق کار گرفتند، اما 
به‌اندازه 5میلیارد دلار ظرفیت کار ایجاد 
کردند: »بخش خصوصی با ۳۸شرکت، 
۵۷پروژه در عراق گرفتند. با ماشین‌آلات 
و تجهیزاتی که پیمانکاران ایرانی به عراق 
برده‌اند به‌راحتی می‌توان5 میلیارد 
دلار  به کار گرفت.« روندی که درصورت 
تثبیت می‌توانست به رکورد ۲۰میلیارد 
دلار صادرات مهندسی هم بینجامد. اما 
از سال۱۳۹۵ که داعش وارد عراق شد 
امکان گرفتن کار برای شرکت‌های ایرانی 

کم شد.«
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پلیس به نگرانی صاحب طلاهای گمشده پایان داد

2مأمور وظیفه شناس پلیس کرمانشاه پس از پیدا کردن کیف حاوی طلا  آن را به صاحبش بازگرداندند. 
سروان یحیی حقی‌پور و سرباز وظیفه محمدزانیار ابراهیمی، این کیف زنانه را که حاوی 22گرم طلا، یک 

گوشی تلفن همراه و  مبلغی وجه نقد بود، هنگام ماموریت پیدا کرده و به صاحبش بازگرداندند.

نجات 7نفر در برف رودسر
معاون امداد و نجات هلال احمر گیلان از نجات 7نفر که در روستاهای رودسر گرفتار برف شده بودند خبر 
داد. کمیل پرناک گفت:  این افراد روز جمعه در روستاهای اطراف رودسر در برف گرفتار شده بودند که  

در جریان دو عملیات جداگانه و از طریق بالگرد هلال‌احمر نجات یافته و به مناطق امن منتقل شدند.
انتظامی

نجات

داخلی

سرنوشت عجیب قاتلی که 
بخشیده شد 

جوان محکوم به قصاص 
تنها 6ماه پس از اینکه از 
سوی اولیای دم بخشیده 
و از زندان آزاد شد، در 
جریان یک تصادف جان 
باخت و این بار خانواده او 
بودند که راننده مقصر 
را بخشیدند تا او نوروز 
را به جای زندان، کنار 

خانواده‌اش باشد. به گزارش همشهری، یکی از روزهای 
مرداد‌ماه سال 87بود که جوانی 20ساله در یکی از شهرهای 
استان فارس به اتهام قتل دستگیر شد. او درباره حادثه گفت: 
آن روز موتورم را کنار خیابان پارک کرده بودم که وقتی 
برگشتم متوجه شدم راننده یک پژو، هنگام پارک کردن 
ماشینش را به موتورم کوبیده و آن را به داخل جوی آب 
انداخته است. بعد هم با بی‌تفاوتی از ماشین پیاده شده و رفته 
است. من همانجا منتظر ماندم که برگردد و وقتی برگشت 
چون خیلی عصبانی بودم با او درگیر شدم و وی را به قتل 
رساندم اما حالا پشيمانم. جوان 20ساله که امین نام داشت، 
به قصاص محکوم شد و این حکم به تأیید دیوان‌عالی کشور 
هم رسید. او 15سال در زندان و زیر تیغ بود و در این مدت 
یک‌بار هم پای چوبه دار رفت اما خانواده مقتول حکم را اجرا 
نکردند و به وی مهلت دادند. درنهایت مدتی قبل خانواده 
مقتول از قصاص گذشته و امین را بخشیدند و به این ترتیب 
او ‌6ماه پیش از زندان آزاد شد تا اینکه چند روز قبل در جریان 
یک تصادف جانش را از دست داد. ماجرا از این قرار بود که 
امین سوار بر موتورش در حال عبور از یکی از خیابان‌ها بود 
که یک خودروی پراید با سرعت زیاد از یک کوچه فرعی وارد 
خیابان شد و با او تصادف کرد. امین در این حادثه جان باخت 
و راننده پراید که مقصر تصادف بود و از طرفی ماشینش بیمه 
هم نداشت بازداشت شد. این راننده در برابر اتهامی سنگین 
قرار داشت و چون پولی برای پرداخت دیه هم نداشت 
باید مدت‌ها در زندان می‌ماند اما خانواده امین در اقدامی 
غیرمنتظره او را بخشیدند. آنها حتی دیه هم از راننده جوان 
نخواستند تا او با سپردن وثیقه بتواند از زندان آزاد شود و نزد 
خانواده‌اش برگردد. آنها به‌دلیل اینکه گذشت خانواده مقتول 
پسرشان را به آنها بازگردانده بود، تصمیم گرفتند این بار 
خودشان همان کسی باشند که دل خانواده‌ ای ‌را با گذشت، 

شاد می‌کنند.

اورژانس  »کارشناس 
تلاش می‌کند به‌صورت 
تلفنی جان نوزادی را 
که به دنیا آمده نجات 
دهد. هرچند ابتدا نتیجه نمی‌گیرد، اما بعد از حدود 10دقیقه، 
صدای گریه نوزاد، از رفع خطر و نجات جانش خبر می‌دهد.« 
این ماجرای نجات نوزاد بابلی، توسط یکی از تکنیسین‌های 
اورژانس است که این روزها بازتاب گسترده‌ای داشته و حالا همه 
درباره‌اش صحبت می‌کنند، اما این کارشناس اورژانس چه‌کسی 
است و چطور توانست منجی نوزاد شود؟ معصومه مهرآور، در 
گفت‌وگو با همشهری جزئیات این حادثه را که پایان شیرینی 

داشت، بازگو می‌کند.

خیلی‌ها دوست دارند با کارشناس اورژانس که 
به‌صورت تلفنی جان نوزاد را نجات داد، بیشتر آشنا شوند.

من معصومه مهرآور، اپراتور اورژانس بابل،52ساله هستم و 26سال 
سابقه کار دارم. 10سال در درمان، 10سال هم در بهداشت، کار کردم 

و از سال96 هم در اورژانس مشغول به‌کار شدم.
این روزها همه درباره ماجرای نجات نوزاد توسط شما 
آن هم به شکل تلفنی صحبت می‌کنند، آیا شما پیش از این هم 

چنین تجربه‌ای داشتید؟
کار کردن در اورژانس هر روز یک تجربه تازه است، چراکه هر لحظه 
با یک اتفاق جدید مواجه می‌شویم. یکی از مهم‌ترین مواردی که به 
یاد می‌آورم به حادثه غرق‌شدگی پسری 2/5 ساله برمی‌گردد که در 
اسفند‌ماه سال1401 اتفاق افتاد. مردی تماس گرفت و گفت پسر 2/5 
ساله‌اش در استخر افتاده و غرق شده است. همان موقع آمبولانس به 
محل حادثه اعزام شد، اما من تا رسیدن همکارانم شروع به صحبت با 
این مرد کردم. او می‌گفت پسربچه نه تنفس دارد و نه هوشیاری. من 
مراحل انجام احیا را به او توضیخ دادم، اما وقتی انجام داد، نتیجه‌ای 
نگرفت و شروع به فحاشی کرد و گفت پس کی می‌آیی؟ من تلاش 

کردم او را آرام کنم. این بار با خواهش و تمنا خواستم که عملیات را 
دوباره انجام دهد و بعد از چند لحظه خوشبختانه تلاش‌مان جواب 

داد و پسربچه احیا شد.
کار کردن در اورژانس چه سختی‌هایی دارد؟

مردم وقتی تماس می‌گیرند فکر می‌کنند ما برای‌شان کم‌کاری 
می‌کنیم. درصورتی که ما برای کمک به آنها سرکار می‌آییم و با 
همه وجودمان برای کمک به هموطنانمان تلاش می‌کنیم. وقتی 
حادثه‌ای اتفاق می‌افتد و کسی با اورژانس تماس می‌گیرد، در حقیقت 
چشم و دستان ما می‌شود و باید با همه توان کمک کند و کاری که 
به او می‌گوییم انجام دهد و بداند که فرصت طلایی در حال سپری 
شدن است، اما اغلب هوش هیجانی افراد پایین است و اطلاعات 
درستی نمی‌دهند و گاهی هم بی‌حرمتی می‌کنند؛ درصورتی‌که اگر 
پروتکل‌های اورژانس را به دقت انجام دهند به فرد حادثه‌دیده کمک 

می‌شود و احتمال نجات او بالا می‌رود.
درباره ماجرای نجات نوزاد بابلی توضیح دهید.

این حادثه روز دوشنبه هفته گذشته اتفاق افتاد. من بعد از یک ربع 
استراحت پشت سیستم نشستم که تماسی داشتم و اعلام شد؛ 
نوزادی به دنیا آمده، اما گریه نمی‌کند. با تعجب پرسیدم چطور؟ 
وضعیت مادر و خونریزی‌اش چطور است؟ پدر نوزاد گفت در 
منطقه‌ای دورافتاده هستند و به خاطر بارش برف ماشین پیدا نکرده 
تا همسرش را به بیمارستان منتقل کند و همانجا بچه به دنیا آمده 
است. من مانورهای مختلفی را به این مرد گفتم که انجام دهد، اما 
حدود 10دقیقه از به دنیا آمدن نوزاد گذشته بود و او همچنان گریه 

نمی‌کرد و این موضوع خطرناک بود.
در این لحظات سخت و نفسگیر که جان نوزاد در 

خطر بود، شما چه کار کردید؟
من هر کاری که از دستم ساخته بود، انجام دادم. 
نفس خودم هم بند آمده بود و با وجود اینکه 
بارها در شرایط مشابهی قرار داشتم، اما استرس 
زیادی پیدا کرده بودم. وقتی همه کارهایی که به 

پدر نوزاد گفتم، بی‌نتیجه بود، به او توصیه کردم نوزاد را روی سینه 
مادر بگذارد، چون تماس پوستی مادر و نوزاد ممکن است مفید باشد 
که همین کار باعث شد بعد از چند لحظه نوزاد گریه و نجات پیدا کند.
بعد از این حادثه آیا توانستید مادر و نوزادش را 

ببینید؟
خیلی دوست داشتم که این نوزاد و مادرش را ببینم، اما بعد از آن 

بیمار شدم و نتوانستم آنها را ببینم.
انتشار خبر نجات نوزاد توسط شما چه بازتابی 

داشت؟
از روزی که این خبر منتشر شده تماس‌ها و بازخورد های خیلی 
خوبی داشتم. خیلی خوشحالم که این کار علاوه بر اینکه باعث 
نجات نوزاد شد، هموطنانم را در شهرهای مختلف خوشحال کرد. 
خیلی‌ها تماس گرفتند و اشک شوق می‌ریختند و این برایم خیلی 
ارزشمند است. موج شادی که در مردم به راه افتاده از همه ‌‌چیز برایم 

ارزشمندتر است.

محمد جعفریگزارش
روزنامه‌نگار

در گفت‌و‌گوی همشهری با کارشناس اورژانس بابل مطرح شد

ناگفته‌های نجات نوزاد بابلیناگفته‌های نجات نوزاد بابلی
قاتل رگ نداشت، اعدام متوقف شد

یک قاتل سریالی که 
قرار بود روز چهارشنبه 
در ایالت آیداهوی 
آمریکا اعدام شود، 
به‌دلیل اینکه مأموران 
اعدام نتوانستند برای 
تزریق داروی کشنده 
رگ او را پیدا کنند، از 
مرگ نجات یافت و به 
زندان بازگردانده شد. 

به گزارش همشهری به نقل سی‌ان‌ان، توماس کریچ 
73ساله که قدیمی‌ترین زندانی قاتل در ایالت آیداهو به 
شمار می‌رود، زمستان سال 1974میلادی دستگیر شد. 
در آن زمان او پس از آنکه سوار بر یک خودروی بیوک شد، 
با شلیک گلوله هر دو سرنشین این خودرو را به قتل رساند 
و اجساد آنها را کنار اتوبان رها کرد. با پیدا شدن اجساد 
قربانیان و همچنین خودروی بیوک، مأموران پلیس موفق 
شدند در جریان تحقیقات انجام شده، مرد جنایتکار را 
دستگیر کنند و همزمان با دستگیری او بود که معلوم شد 
وی با همین شگرد 2نفر دیگر را هم به قتل رسانده است. 
کریچ به اتهام ارتکاب 4قتل محاکمه و به 4بار حبس ابد 
محکوم شد. اما تنها یک سال پس از دستگیری بود که در 
اعترافاتی هولناک مدعی شد که 42نفر را در 12ایالت به 
قتل رسانده است و این اعترافات او مردم آمریکا را شوکه 
کرد. درحالی‌که برخی رسانه‌ها مدعی شده بودند که کریچ 
یک قاتل اجاره‌ای بوده که برای یک گروه شیطان‌پرست کار 
می‌کرد و در ازای قتل‌هایی که انجام می‌‌داده، از این گروه 
دستمزد می‌گرفته است، اما این اطلاعات هرگز به‌طور 
رسمی تأیید نشد. در این شرایط قاتل سریالی همچنان در 
زندان به سر می‌برد تا اینکه در آنجا نیز دست به جنایت زد و 
با قتل یکی از زندانیان، این بار دادگاه حکم به اعدام او داد. نام 
مرد جنایتکار در همه این سال‌ها در فهرست افرادی که قرار 
بود اعدام شوند قرار داشت تا اینکه مقامات قضایی آیداهو، 
چهارشنبه گذشته را به‌عنوان زمان اجرای حکم درنظر 
گرفتند. به این ترتیب صبح چهارشنبه به وقت محلی، کریچ 
از زندان به اتاق اعدام منتقل شد تا با تزریق سم کشنده، 
حکم اجرا شود. اما تیم پزشکی مسئول اجرای حکم، 7بار 
تلاش کردند و نتوانستند رگ او را برای تزریق سم پیدا کنند. 
به این ترتیب حکم اعدام این قاتل سریالی متوقف و او به 

زندان بازگردانده شد. 

آن‌سوی مرز

تصمیم زن و مرد چینی برای گرفتن عکس سلفی آنها را به دام 
دزدان انداخت. به‌گزارش همشهری، بهمن امسال چند گردشگر 
که از چین به ایران آمده بودند، برای بازدید راهی نمایشگاه 
گردشگری که در تهران برپا بود شدند. 2 نفر از آنها که زن و مردی 
جوان بودند پیش از سوار شدن به اتوبوس تصمیم گرفتند عکس 
سلفی بگیرند اما در همین هنگام، 2 سارق موتورسوار گوشی و 

کیف‌های آنها را قاپیده و فرار کردند. در جریان این سرقت زن 
چینی به زمین خورد و مصدوم شد. شاهدان به تعقیب دزدان 
پرداختند و موتور آنها پس از برخورد و آسیب زدن به 5خودرو، 
واژگون شد. با این حال دزدان موفق به فرار شدند و وقتی پلیس 
وارد ماجرا شد، صاحب موتور به جا مانده از دزدان شناسایی شد. 
او در نمایشگاه بین‌المللی کارگری می‌کرد که در ادامه تحقیقات 

دستگیر شد و گفت: با یکی از دوستانم که سارقی سابقه‌دار  است 
تصمیم به سرقت از گردشگران گرفتیم. روز حادثه، با دیدن 
زن و مرد چینی که در حال گرفتن عکس سلفی بودند، کیف و 
گوشی‌شان را سرقت کردیم اما چون تازه کار بودم، هنگام فرار 
موتورم را جا گذاشتم. با اعترافات این مرد، بقیه اعضای گروه نیز 

دستگیر شدند و تحقیقات از آنها  ادامه دارد.

توریست‌های چینی در دام دزدان

حکایت نوزادی که هفته گذشته با تماس تلفنی 
اورژانس به دنیا آمد، آنقدر جذاب بوده که طی 
روزهای اخیر به یکی از پربازدیدترین فیلم‌های 

فضای مجازی بدل شد. فیلمی خلاصه شده از یک 
مکالمه ۸دقیقه‌ای بین کارمند )نرس( اورژانس 
بابل و مادری در حال زایمان و شوهرش که در 
ارتفاعات روستای جاجن در برف گرفتار شده‌اند 
اما با راهنمایی خانم مهرآور به سلامت کودک‌شان 
را به دنیا می‌آورند. نگرانی و اشک شوقی که این 

تکنسین اورژانس با صدای شنیدن گریه نوزاد 
می‌ریزد و صدایی که سرشار از نگرانی برای نجات 
جان مادر است، احساسات بازدیدکنندگان فضای 
مجازی را به‌شدت تحت‌تأثیر قرار داده است. البته 
به‌گفته جعفر میعادفر، رئیس سازمان اورژانس 
کشور به همشهری، چنین ماموریت‌هایی، آمار 

بالایی در اورژانس کشور دارد و برخی هم مانند 
ماموریت اخیر در بابل وایرال  و پر بازدیدمی‌شود. 
او که به‌گفته خودش پای صندوق رأی حضور دارد 
و در حال نوشتن لیست کاندیداهای مدنظرش 
است، توضیحات جالبی درباره ماموریت‌های 

تلفنی نجات دارد.

مأموریت؛ نجات تلفنی فرشتگان
رئیس سازمان اورژانس کشور: امسال بیش از 2500زایمان در اورژانس و آمار بالایی از نجات تلفنی نوزادان داشتیم

مریم سرخوشگزارش
روزنامه‌نگار

 خوب و بد خوابیدن
 با تلویزیون روشن

 بسیاری از افراد می‌گویند که در کنار تلویزیون خواب‌شان 
می‌برد و در واقع بدون تلویزیون اصلا نمی‌توانند بخوابند. 
این در حالی است که گفته می‌شود خیره شدن به 
صفحه‌نمایش در شب می‌تواند چرخه طبیعی خواب را 
مختل کند. آیا خوابیدن با تلویزیون روشن خوب است 

یا بد؟ 
تحقیقات نشان می‌دهد که در شرایط معمول در بدن ما 
برای خواب و بیداری سیستمی وجود دارد که شبیه به 
گرسنه شدن و اشتها یافتن برای غذا خوردن است. هر چه 
بیشتر بیدار باشیم، به‌اصطلاح اشتهای ما برای خواب بیشتر 
می‌شود. اما اگر در حالت اضطراب باشم، سیستم »ستیز 
یا گریز« در بدن فعال می‌شود که می‌تواند بر انگیزه بدن 
ما برای خواب غلبه کند. اگر ذهن کسی بیش از حد فعال 
باشد، این فعالیت بیش از حد می‌تواند بر میل خواب او غلبه 
کند. اما تلویزیون می‌تواند به افراد اجازه دهد تا روی چیز 
دیگری تمرکز و از افکاری که ممکن است آنها را بیدار نگه 
دارد، اجتناب کنند. آنها در این وضعیت احساس آرامش‌ 

بیشتری می‌کنند، بنابراین به راحتی به خواب می‌روند.
البته تلویزیون می‌تواند مسئول اختلال خواب هم باشد. 
تماشای تلویزیون می‌تواند رفتن به رختخواب را به تأخیر 
بیندازد، به‌خصوص اگر فرد برنامه‌ای را تماشا کند که 
باعث درگیری ذهن او شود. این در حالی است که بدن 
سیستمی برای فیلتر کردن صداها در هنگام خواب دارد، 
اما نمی‌تواند تمام صداها را حذف کند. تغییرات شدید 
صدا یا نور، می‌تواند افراد را از خواب بیدار و خواب را مختل 
کند. بنابراین بهتر است نزدیک به زمان خواب فیلم‌ها یا 
محتواهایی مانند برنامه‌های خبری که احساس ترس، 
اضطراب، تنش یا خشم را افزایش می‌دهند، مشاهده نشود. 
از سوی دیگر تنظیم تایمر در تلویزیون نیز می‌تواند مفید 
باشد. تنظیم تایمر این اطمینان را ایجاد می‌کند که وقتی 
در نهایت به خواب می‌روید، تلویزیون خاموش می‌شود و 
مختل‌شدن‌های بعدی خواب را کاهش می‌دهد. توصیه 
کلی هم این است که زمان تماشای تلویزیون در تختخواب 
را محدود کنید. ایجاد برنامه منظمی که تمرکز آن به جای 
تلویزیون بر استراحت و آرامش است، کمک می‌کند که 

افراد آسان‌تر به خواب بروند.

نکته روز

ضرورت به روزرسانی کادر درمانی
علیرضا زالی، رئیس دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی:حتی اگر قوی‌ترین و کاراترین نیروی انسانی را جذب 
 و استخدام کنیم، باز هم چنانچه دانش این افراد به روزرسانی نشود،دچار فرسایش خواهیم شد. امروزه

 به روز‌رسانی دانش سرمایه انسانی یک ضرورت در نظام درمانی و بهداشت محسوب می‌شود.

تعجب روس‌ها از پیشرفت دارویی ایران
سیدحیدر محمدی، رئیس سازمان غذا و دارو:ما در صنعت دارو بسیار سربلند و پرافتخار هستیم. ما از 
موفق‌ترین صادر‌کنندگان دارو در منطقه هستیم. در جلسه‌ای که با معاون وزیر بهداشت روسیه داشتم، او از 

پیشرفت ایران در حوزه صنعت دارو با وجود تحریم‌های شدید و طولانی تعجب کرده بود.

علی ملائکه؛ روزنامه‌نگار

رئیس سازمان اورژانس کشور درباره عملیات نجات تلفنی اورژانس به 
همشهری می‌گوید: »کلیه تکنسین‌های ما در اورژانس نرس)پرستار( هستند 
و آموزش‌های ضمن خدمت را می‌بینند. در تمام مراکز هم پزشک داریم و 
درصورت ضرورت، اطلاعات و آموزش‌های لازم از آنها گرفته می‌شود.«‌ 
میعادفر از تدارک یک مراسم تقدیر از پرستار بابلی معروف این روزها هم 
خبر می‌دهد اما عنوان می‌کند: »سالانه 8میلیون ماموریت از سوی اورژانس 
کشور انجام می‌شود و در دل آنها، این ماموریت‌های نجات از طریق تلفن هم 
آمار بالایی دارد که گاهی برخی از آنها خبری می‌شود. یکی از نکات جالب 
این ماموریت‌ها درباره خارجی‌ها انجام می‌شود. ما مترجم داوطلب در اختیار 

داریم. زمانی که یک خارجی دچار آسیب می‌شود، به‌صورت تله‌کنفرانس 
به هر زبانی که نیاز باشد، عملیات نجات و اقدامات درمانی به این افراد ارائه 
می‌کنیم.«  این مسئول با بیان اینکه ما امسال بیش از 2500زایمان در 
اورژانس داشتیم، ادامه می‌دهد: »یکی از بهترین اتفاقات درباره تولد نوزادان 
از طریق تلفن تقریبا 7سال پیش رخ داد و مادری که دوقلو باردار بود اما 
شرایط انتقال او به مراکز درمانی وجود نداشت، با کمک تکنسین‌ها این دو 
قلوها را به دنیا آورد. البته یکی از قل‌ها از بین رفت اما کودک دیگر زنده ماند و 
چند وقت پیش در یکی از برنامه‌های ما هم حضور داشت. پرستاران اورژانس 

با آموزش‌های بعد از زایمان جان مادر را هم نجات دادند.«

در دزفول هم همین اتفاق رخ داد. کودکی شیرخوار 
دچار انسداد راه هوایی می‌شود اما مشاوره تلفنی 
کارشناس ارتباطات اورژانس دزفول او را نجات 
می‌دهد. حکایت مادری پریشان که نگران فرزندش 
بود و آن روز مهشاد فرهادپور، کارشناس ارتباطات 

۱۱۵ فرشته نجات این کودک شد.

آرامش مادری پریشان 
پدر نوزاد 14روزه در تماس با اورژانس از خفگی 
فرزندش خبر داد. محسن آقاجری، پرستار اورژانس 
از پشت خط همزمان با هماهنگی برای ارسال 
آمبولانس، اقدامات لازم برای نجات جان کودک را 
به پدر و مادرش آموزش می‌دهد. فقط 90ثانیه طول 
کشید تا صدای گریه کودک و شادی بغض‌آلود این 
پرستار در فیلمی که جزو محتوای پربازدید تابستان 

امسال بود، رقم بخورد.

تلاقی اشک و شادی  تیر
1402 

مهر
1402 

اورژانس زاهدان یک تماس مشابه از خفگی نوزادی 
10روزه دارد، پدری که مکالمه‌اش را با درخواست 
یک ماشین آغاز می‌کند اما آنقدر نگران است که 
توضیح بیشتر درباره شرایط کودکش را به عضوی 
دیگر از خانواده می‌سپارد. نجات این کودک هم با 
آموزش‌های تلفنی در حالی به پایان می‌رسد که 
صدای خس‌خس نفس‌های کودک شنیده می‌شود.

صورتی که دیگر کبود نیست  آبان
مکالمه تکنسین اورژانس بم با صدای پر از اضطراب  1402

پدری آغاز می‌شود که از قطعی نفس نوزاد 6روزه‌‌اش 
خبر می‌دهد. پرستار خیال خانواده را با اعلام ارسال 
اورژانس راحت می‌کند اما همزمان عملیات نجات هم 
آغاز می‌شود. چند ثانیه بعد گریه کودک از پشت خط 
با جمله »خدا را شکر« پرستار اورژانس همراه می‌شود، 

یک فرشته کوچک دیگر نجات پیدا می کند.

خدا را شکر برای این گریه‌ها بهمن
1402 

آمار نجات‌های‌تلفنی 
اورژانس بالاست 

عدد خبر

خبر کوتاه

کمک‌هزینه درمان سرطان از سوی 
بنیاد 15خرداد تا به حال به مبتلایان 
سرطان تهران و استان‌های همجوار 
پرداخت شده است. همچنین ۲هزار 
زوج ناباروربرای دریافت تسهیلات 

درمان ناباروری معرفی شده‌اند.

۳۵۰۸
مورد  

 طب سنتی به‌صورت هیأت علمی 
و درمانی کشور سرگرم کار هستند. 
همچنین 8دانشکده طب سنتی در 
دانشگاه‌های علوم پزشکی، خدمات 

آموزشی و پژوهشی ارائه می‌دهند. 

500
متخصص  

یک میلیارد چاق در جهان
براساس مستندات سازمان جهانی بهداشت، یک نفر از هر 
8 نفر در دنیا در طبقه‌بندی‌ چاق‌ها قرار می‌گیرد. به‌عبارت 
دیگر، بیش از یک میلیارد نفر در جهان درگیر وضعیت چاقی 
هستند که حالا به درجات مختلف این درگیری وجود دارد. 
نکته نگران‌کننده اینکه در 3 دهه گذشته، نرخ چاقی کودکان 
و نوجوانان چهاربرابر شده است؛ درحالی‌که این عدد در 
بزرگسالان دو‌برابر بوده است. طبق این مستندات، در آمریکا 
40درصد بزرگسالان درگیر چاقی هستند. همچنین در برخی 
از نقاط آمریکا، 70درصد شهروندان با چاقی دست و پنجه نرم 
می‌کنند. به‌گفته سازمان جهانی بهداشت، غذای سالم باید 

ارزان‌تر در دسترس مردم قرار داده شود.

ویدئوی  ماموریت‌های نجات 
را با اسکن این کد  ببینید
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سفرهای نوروزی امسال از 24اسفندماه آغاز 
می‌شود. تفاوت نوروز امسال با سال‌های گذشته 
آن است که 2 رویداد ثبت جهانی شده از ایران را 
پشت سر خواهد گذاشت. نخست، نوروز که در 
پرونده‌ای مشترک با کشورهای همسایه ایران در سال 
88ثبت جهانی شد و دیگر، افطار و آیین‌های وابسته 
به آن که در آذرماه سال‌جاری در فهرست میراث 
 ناملموس یونسکو قرار گرفت و به ثبت جهانی رسید.
وزارت میراث فرهنگی اکنون تأکید دارد که به‌دلیل 
آغاز سفرهای نوروزی در سالی که همزمان با 2 اثر 
ثبت جهانی شده ایران است نوروز 1403متفاوت و با 
تکیه بر آیین‌های ملی و مذهبی برگزار شود؛ به همین 
دلیل مدیران کل استانی در همایشي به استقبال نوروز 
و ‌ماه مبارک رمضان که در ارگ آزادی تهران برگزار 
شد، زمینه‌سازی برای سفرهای نوروزی در‌ماه مبارک 
رمضان را آغاز کردند. اما برنامه‌ریزی‌ها برای نوروز 
امسال چگونه است و آیا مسافران نوروزی قادر به 
تغذیه حین سفر در عید مصادف با ‌ماه مبارک رمضان 
هستند؟ وضعیت محوطه‌های تاریخی و بهداشت بین 

راه برای مهمانان نوروزی شهرها چگونه خواهد بود؟

وظیفه استان‌ها در استقبال از مسافران نوروزی
عزت‌الله ضرغامی، وزیر میراث‌فرهنگی، گردشگری و 
صنایع‌دستی: در جلسه دولت درباره مصیبت زباله‌ها در 
اطراف اماکن گردشگری صحبت کردم و آقای رئیسی 
عصبانی شدند و دستور اکید دادند تا مشکل توسط 
دستگاه‌های مسئول حل شود و به رئیس سازمان اداری 
و استخدامی نیز دستور داد ساختاری ایجاد و موضوعات 
ساماندهی شود. مدیران استانی در نوروز میزبان میلیون‌ها 
گردشگر داخلی و خارجی هستند که هدف‌شان رفع 
خستگی و گرفتن انرژی دوباره و استراحت و تفریح است. 
پس باید بدانند چگونه با مسافران نوروزی برخورد کنند. 
کارهای غیرمنطقی که برای مردم سختی ایجاد کند، 
خط قرمز ماست. متأسفانه برخی مساجد و نمازخانه‌ها 
در ساعات غیرنماز بسته هستند. درحالی‌که این اماکن 
باید باز باشند. حداقل در اماکن گردشگری و فرهنگی و 
تاریخی باید نمازخانه‌ها باز باشند. اطلاع‌رسانی‌ها هنوز 
ضعیف است. در طول مسیر یک گردشگر گاهی اوقات 
هیچ تابلویی نمی‌بیند تا او را به اماکن فرهنگی تاریخی 
راهنمایی کند. با وزارت راه توافق کردیم و مصوب شد در 
۱۰ درصد جاده‌ها تابلو بزنیم که تصویری از ظرفیت‌های 
گردشگری، اماکن تاریخی و صنایع‌دستی باشد. پایگاه‌های 
ملی و جهانی آبروی ما هستند و باید مراقب باشند در نوروز 

مردم از خدمات خوبی برخوردار باشند. اماکن فرهنگی 
تاریخی، پایگاه‌ها و مراکز گردشگری بهترین محل برای 
فروش و عرضه صنایع‌دستی در نوروز هستند. تغذیه 
مسافران نوروزی نیز اهمیت زیادی دارد و باید استان‌ها 

توجه ویژه‌ای به این موضوع داشته باشند.

خدمات رسانی سایت‌ها و موزه‌ها به گردشگران 
نوروزی

علی دارابی، معاون میراث‌ فرهنگی: ۸۲۹ موزه فعال 
در کشور وجود دارد که ۲۸۶ موزه زیرنظر وزارت 
میراث فرهنگی فعالیت می‌کنند. همچنین با توجه 
به ۵۴ کاروانسرایی که امسال ثبت جهانی شد، تعداد 
سایت‌های جهانی در سراسر کشور به ۱۰۷ سایت رسید 
که همراه پایگاه‌های ملی و محوطه‌های تاریخی در نوروز 
به گردشگران خدمات می‌دهند. تعدادی اماکن تاریخی 
برای برگزاری مراسم تحویل سال منتخب شده‌اند که در 
نخستین روز سال جدید، از ساعت ۴:۳۰ صبح به مردم 
خدمات ارائه می‌دهند. ویژه‌برنامه‌های نوروزی در اماکن 
تاریخی از ۲۴ اسفند آغاز می‌شود و تا نیمه فروردین ۱۴۰۳ 
ادامه دارد، که ساعت آن از ۱۰ تا ۲۱ است. در »شب‌های 
قدر« نیز ساعت بازدید اماکن تاریخی، موزه‌ها و پایگاه‌های 
ملی و جهانی از ۱۰ صبح تا ۱۷ است. همچنین به پایگاه‌ها 
و محوطه‌های تاریخی تأکید شده است برای بازدیدهای 
شبانه در نوروز مجوز شورای تأمین استان را دریافت کنند. 
موضوع تغذیه و صرف غذا به مسافرانی که قادر به گرفتن 
روزه نبوده‌اند نیز از دستورات دیگری است که استان‌ها 
باید نقاطی را تعیین کنند تا با درنظر گرفتن مسائل 
قانونی و شرعی مسافرانی که قادر به گرفتن روزه در این 
ایام نبوده‌اند بتوانند نیازهای غذایی خود را برطرف کنند.

ایرانگردی در  نوروز جهانی
ثبت جهانی »نوروز« و همچنین »افطار و آیین‌های وابسته به آن« حال و هوایی متفاوت به نوروز1403 داده است

محمد باریکانیگزارش
روزنامه‌نگار

خبرخوان

تکثیر یوزپلنگ ایرانی در »رویان«
رئیس سازمان حفاظت  محیط‌زیست از روش جدید 
تکثیر یوزپلنگ ایرانی خبر داد و گفت: ‌سازمان حفاظت 
محیط‌زیست با مجموعه رویان قراردادی امضا کرد تا با 
استفاده از روش‌های سلولی-مولکولی یوز ایرانی را احیا کند. 
علی سلاجقه افزود: تجارب خوبی درخصوص یوز و تکثیر در 
اسارت آن در دنیا وجود دارد که از آنها بهره خواهیم برد، اما 
با توجه به ظرفیت‌های علمی کشور، یک گام جلوتر رفته‌ایم 
و در حال انجام فعالیت‌های مثمر دیگر هستیم.  او افزود: 
کار‌های فریز انجام شده و اگر فرایند تحقیقاتی رو به جلو 

باشد، نتایج خوبی را شاهد خواهیم بود.‌
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عدد خبرسرزمین من

از ابتدای سال تا آخر بهمن از موزه‌ها 
بازدید  تاریخی  فرهنگی  اماکن  و 
کرده‌اند درحالی‌که این تعداد در 
سال قبل ۲۱میلیون نفر بود. به‌گفته 
علی طلوعی، معاون توسعه مدیریت 
وزارت میراث‌فرهنگی، برای مرمت 
اضطراری بافت‌ها و محوطه‌های تاریخی 
۷هزارمیلیارد تومان نیاز است اما کل 
اعتبارات ۴۳۲ میلیارد تومان است. برای 
تجهیز و تکمیل موزه‌ها نیز ۶هزارمیلیارد 
تومان نیاز است که کل اعتبارات این 

حوزه ۴۰۹ میلیارد تومان است.

22
میلیون نفر  

جمعیت جهان می‌توانند بدون ویزا و 
فقط با یک بلیت به ایران سفر کنند و 
جاذبه‌های گردشگری کشور را ببینند. با 
لغو روادید برای ۳۳ کشور، گام مهمی در 
راستای جذب گردشگر به ایران برداشته 
شده است. با این اقدام مهم، حالا می‌توان 
گفت که درهای ایران به روی دنیا باز شده 
اما برای جذب گردشگران و گشایش در 
این زمینه و زیرساخت‌های گردشگری باید 

به‌صورت شایسته آماده شود.

50
درصد 

قطعنامه ایرانی مقابله با گردوغبار 
روی میز مجمع جهانی

قطعنامه پیشنهادی تهران با عنوان »مقابله با توفان‌های شن و 
گردوغبار« در ادامه دیپلماسی محیط‌زیستی هدفمند دولت 
سیزدهم، روی میز ششمین مجمع جهانی محیط‌زیست قرار 
گرفت. به گزارش همشهری، علی محمد طهماسبی، دبیر ستاد 
ملی مقابله با پدیده گردوغبار سازمان حفاظت محیط‌زیست که 
به همراه علی سلاجقه، رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست 
برای شرکت در ششمین مجمع جهانی محیط‌زیست به کنیا 
سفر کرده است، در این‌باره گفت: ۱۹ قطعنامه در ششمین مجمع 
جهانی محیط‌زیست پیشنهاد شده بود که یکی از آنها در مورد 
گردوغبار بود که از سوی ایران ارائه شد. او ادامه داد: متعاقب 
برگزاری اجلاس منطقه‌ای در سال قبل در تهران در زمینه 
گردوغبار و کنفرانس بین‌المللی شهریور امسال، برنامه‌ریزی‌های 
لازم برای یک روند رو به جلو برای همسوسازی کشورها در 
مقابله با گردوغبار را شروع کردیم. دبیر ستاد ملی مقابله با پدیده 
گردوغبار اضافه کرد: در این مورد یک برنامه عمل منطقه‌ای تهیه 
کردیم و بعد، کنفرانس تهران را داشتیم که یک بیانیه در آن به 
امضاي کشورهای منطقه رسید و مفاد آن قطعنامه را به مجمع 
محیط‌زیست ملل متحد در نایروبی ارسال کردیم که بعد از بررسی 

2هفته‌ای این قطعنامه در این مجمع بین‌المللی مطرح شد.

خبر روز

سفرها در نوروز 1402

57.1میلیون

870جان باخته

2.6میلیون

1.6میلیون

513میلیون

11.6میلیون

اقامت شبانه 
ثبت شده در کشور

تعداد مسافران 
نوروزی که در سفرهای 

جاده‌ای به‌دلیل 
تصادف فوت کردند.

مسافر جابه‌جا شده 
با هواپیما در نوروز 

1402

تعداد مسافران 
نوروزی جابه‌جا 
شده با قطار در 

نوروز 1402

حجم تردد جاده‌ای 
مسافران نوروزی 

در سال 1402

اقامت در مراکز 
رسمی نظیر هتل‌ها

9 استان
مازندران، گیلان، خراسان رضوی، هرمزگان، 

خوزستان، بوشهر، فارس، اصفهان و آذربایجان 
شرقی پر مسافرترین استان‌ها در نوروز 1402

10 استان
تهران، البرز، خراسان رضوی، فارس، اصفهان، 

مازندران، آذربایجان شرقی، خوزستان، گیلان و 
کرمان مسافر فرست‌ترین استان‌ها در نوروز 1402
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شنبه  شنبه  1212 اسفند  اسفند 14021402- شماره  - شماره  90429042

‌محاصره در آب
سیل در جنوب سیستان و بلوچستان، شرایطی بحرانی 
را ‌رقم زده است؛ نیروهای امدادی سرگرم کمک هستند

‌صیادی که ناجی سیل زدگان شد 
درست است که در شرایط بحرانی مثل سیل و زلزله همیشه 
نیروهای مردمی پای کارند و هر کسی هر کاری از دستش بربیاید 
انجام می‌دهد، اما در سیل جنوب سیستان و بلوچستان  موضوع 
کمی منحصر به فردتر است. اینجا وقتی سیل می‌آید و راه‌های 
دسترسی به روستاها بسته می‌شوند، صیادان محلی به یک نیروی 

اصلی امدادرسانی تبدیل می‌شوند.
هفته پیش هم که بارش بی‌امان باران شروع شد، سلمان باهک، 
یکی از صیادان محلی فهمید که این باران هم از همان باران‌هایی 
است که مثل سال 1398و 1400 به سیل منجر می‌شود. آنطور 
که اهالی می‌گویند: در این شرایط، امدادرسانی به روستاییان در 
محاصره سیل فقط با بالگرد یا قایق میسر است، اما در چند روز 
گذشته خبری از بالگرد امداد نبود‌ و تنها امید روستاییان به 
قایق‌هاست؛ قایق‌های صیادی که با وقوع سیل، ناجی 
روستاییان شده‌اند. سلمان باهک، اهل روستای 
نوبندیان در شهرستان مرزی دشتیاری است. او 
به همشهری می‌گوید که تجربه امدادرسانی در 
سیل را در سال 1398 و 1400 نیز داشته است: 
»روز جمعه )11اسفند( سطح آب کمی پایین آمد 
و آب فروکش کرد، اما در ساعات اولیه که سیل آمد 
فقط و فقط با قایق توانستیم به اهالی روستا کمک‌رسانی 
کنیم. اهالی روستا نمی‌توانند به شهر بیایند و چیزی بخرند یا اگر 

مریض هستند خودشان را به دکتر برسانند.
قایق‌های صیادی در این شرایط به کمک آنها می‌روند. من هم هر 

کاری از دستم بربیاید انجام می‌دهم.«
باهک همراه نیروهای هلال احمر شده و اقام خوراکی، آب و 
دیگر موارد ضروری را به روستاییان می‌رساند. او ادامه می‌دهد: 
»فکر کنم حدود 170نفر را با همین قایق از روستا خارج کردم. 
پنجشنبه یک بیمار دیالیزی را هم از روستا خارج کردیم. دسترسی 
به تمام روستاهای چابهار و دشتیاری فقط اینگونه میسر است و‌ 
ای کاش بالگرد هم بود.«  باهک صیاد است و رزق و روزی‌اش را 
با همین قایق موتوری از دریا می‌گیرد. این روزها تمام قد در کنار 
همشهریانش است و در این چند روز فقط چند ساعت خوابیده و 

استراحت کرده است.
او ادامه می‌دهد: »فقط من نیستم که به مردم کمک می‌کنم. 
صیادان دیگر هم هستند. وقتی‌می‌بینیم مسیر دسترسی به روستا 
بسته است و همه جا را آب گرفته، تنها همین کار از دست ما 

برمی‌آید که با قایق به روستا برویم.« 

روایت  آب و هوا

خبر روز 

سامانه بارشی جدید در راه است 
درحالی‌که هفته گذشته 2 سامانه بارشی اغلب استان‌های کشور 
را سفیدپوش کرد، سامانه بارشی جدید از روز دوشنبه )14اسفند( 
وارد ایران می‌شود. به‌گفته کارشناس سازمان هواشناسی کشور، 
این سامانه بارشی 20استان کشور را تحت‌تأثیر قرار می‌دهد. امین 
حسین نقشینه به همشهری می‌گوید: »روز دوشنبه با ورود سامانه 
بارشی به کشور شاهد بارش در غرب، جنوب غرب، برخی از مناطق 
شمال‌غرب، ارتفاعات و دامنه‌های البرز غربی و مرکزی، مناطقی از 
مرکز، جنوب و همچنین شرق و جنوب شرق خواهیم بود.«‌به‌گفته او، 
در این روز بارش‌ها به‌صورت باران، رگبار، رعد و برق و وزش باد شدید 
خواهد بود و همچنین در مناطق سردسیر و کوهستانی بارش‌ها 
به‌صورت برف پیش‌بینی شده است.‌آنطور که کارشناس سازمان 
هواشناسی کشور توضیح می‌دهد سامانه بارشی جدید آذربایجان 
غربی، آذربایجان شرقی، اردبیل، زنجان، قزوین، تهران، البرز، گیلان، 
مازندران، همدان، اصفهان، نقاطی از یزد، شمال فارس، خراسان 
 جنوبی، سیستان و بلوچستان، شرق هرمزگان، خوزستان، ایلام،

چهارمحال و بختیاری و کهگیلویه و بویراحمد را دربرمی‌گیرد.‌

قزوین، رتبه پنجم در جذب سرمایه‌گذاری
‌‌علی رحمانی، معاون هماهنگی امور عمرانی استاندار قزوین: در سال ۱۴۰۰ توانستیم در جذب سرمایه‌گذاری 
رتبه اول را کسب کنیم و در سال‌جاری تاکنون رتبه پنجم این حوزه را کسب کردیم و در حوزه جذب 

سرمایه‌گذاری خارجی هم مقام اول را داریم.‌

ایجاد اشتغال برای ۱۷۰۲ نفر در بخش کشاورزی گیلان 
‌صالح محمدی، رئیس سازمان جهادکشاورزی گیلان:  تعهد اشتغال بخش کشاورزی در گیلان ۱۸۰۰ نفر در 
سال‌جاری بود که تا‌کنون در ‌۱۱ماه امسال برای ۱۷۰۲ نفر در بخش‌های مختلف کشاورزی اشتغال ایجاد شده 

است یعنی تحقق ۹۵ درصدی اشتغال.

آب‌گرفتگی در‌3شهر‌جنوبی‌کرمان 
بارش‌های روزهای اخیر در جنوب کرمان سبب سیلاب، آب‌گرفتگی 
و قطع برق در 3شهر جنوبی این استان شد. در شهرستان جیرفت 
روستاهای میجان علیا، عشرت آباد، میانچی، شهرستان قلعه گنج 
روستاهای سرخ قلعه و آزاد شهر و در شهرستان رودبارجنوب 
روستای حاجی آباد دچار سیل و آب‌گرفتگی شده بودند. مدیرکل 
مدیریت بحران استانداری کرمان با تأیید این خبر به همشهری گفت:‌ 
»با فروکش کردن سیلاب در حال حاضر مشکل خاصی وجود ندارد.«   
حمید سالخورده ادامه داد: »بارندگی سبب رواناب می‌شود و با ورود 
در مسیل‌ها می‌تواند طغیان رودخانه و آب‌گرفتگی را به همراه داشته 
باشد. خوشبختانه پیش از اینها، عملیات لايروبي را انجام دادیم و 
به همین دلیل، مشکل خاصی به‌وجود نیامد.«  مدیرکل مدیریت 
بحران استانداری کرمان تأکید کرد: »در دو سه منطقه برق قطع 
شده بود که در حال حاضر به وضعیت پایدار رسیده است.«  نیروهای 
هلال‌احمر در 32تیم با ۱۳۵ امدادگر با توزیع اقلام ضروری در حال 

امداد رسانی هستند.

کرمان

سیستان و بلوچستان

باران از یکشنبه )6اسفند( شروع شد. 
خیال بند آمدن هم نداشت. همان یک 
شبانه‌روز که مثل نی باران بارید برای 
اهالی جنوب سیستان و بلوچستان کافی بود تا هم خوشحالی از پر شدن سدها 
و بارش نعمت الهی را بچشند و هم نگرانی از وقوع سیل را تجربه کنند. طغیان 
رودخانه‌های فصلی و سرریزشدن سیل اما خیلی زودتر از ‌ هشدارهای قرمز و نارنجی 
هواشناسی ‌، به وقوع پیوست و با گذشت 7روز هنوز راه دسترسی برخی از روستاها 
باز نشده‌ است. به‌گفته مجید محبی، مدیر بحران سیستان و بلوچستان، سیل راه 
ارتباطی ۲۲ مسیر اصلی، فرعی و روستایی در جنوب استان را بسته است. بیشترین 

آسیب از این سیل نصیب روستاهای قصرقند، چابهار و دشتیاری شده است.

   چشم‌انتظار امدادرسانی

»آب لوله‌کشی هم گل‌آلود است.« این را رفیق درنج، یکی از اهالی روستای تلنگ 
شهرستان قصرقند به همشهری می‌گوید و ادامه می‌دهد: »دسترسی روستا به شهر 
از راه زمینی مسدود است. در روستا هم وضعیت آب نامطلوب و برق هم گاهی قطع 
می‌شود. جاده‌ها زیر آب رفته است. روز گذشته یکی از اهالی از تراکتور افتاد و حال 
خوشی ندارد. فعلا که کسی سراغی از ما نگرفته است.« او می‌گوید: خاصیت خاک 

اینجا طوری است که آب در آن فرو نمی‌رود.‌‌

   آنتن نداریم

گوشی همراه بسیاری از روستاییان خاموش است. بسیاری هم در 
دسترس نیستند. انگار اهالی هم مثل روستاها از دسترس خارج شدند. 
احسان قادری، از اهالی چابهار و یکی از امدادگران هلال احمر است. 
او به همشهری می‌گوید: »برق روستا قطع و وصل می‌شود. وضعیت 
دسترسی به شبکه همراه اول و ایرانسل خوب است، اما در این شرایط 
هیچ دسترسی به اینترنت نیست.« امدادگران فقط با قایق می‌توانند به 
روستا بروند. قادری ادامه می‌دهد: »تاکنون تعدادی از بیماران قلبی و 
زنان باردار را برای رسیدگی به وضعیت سلامت‌شان به پایگاه اورژانس 
رساندیم. هنوز خبری از بالگرد نیست. تا روز جمعه هزار قرص نان و 

روز جمعه هم 4700قرص نان و اقلام خوراکی به روستاها رساندیم.«

  مهمان خانه اقوام 

تا چشم کار می‌کند زمین را آب گرفته و وارد خانه‌های دشتیاری 
شده است؛ انگار دشتی پر از آب است که خیال فروکش‌کردن ندارد. 
ابوذر سیاهویی، از اهالی دشتیاری است که به همشهری می‌گوید: 
»حدود20خانواده که خانه‌هایشان دچار آب‌گرفتگی شده‌ بود، از روستا 
به خانه دوست یا آشنایی در چابهار رفتند. ساکنان خانه‌هایی که در 
ارتفاع بود و آب وارد خانه نشده بود، همچنان در خانه هستند و منتظر 
بازشدن راه.« سیاهویی می‌گوید ‌ تعدادی از رانندگان کامیون هم در مرز 
ریمدان مانده‌اند و به‌دلیل بسته‌شدن راه نمی‌توانند به دشتیاری بیایند. 
منصور کریم‌دادی، یکی دیگر از اهالی دشتیاری به همشهری می‌گوید 
که تا همین جای کار هم تجربه سیل سال‌های گذشته به‌خصوص سال 
1398به‌کار آمده و به روستاها امدادرسانی می‌شود: »اگر بالگرد بود، 

زودتر و بهتر به داد روستاییان رسیدگی می‌شد.«‌

 کنار آمدن
 با سرمای هوا

روستاهای قصرقند، چابهار 
و دشتیاری بیشترین آسیب 

از سیل جنوب سیستان 
و بلوچستان را دیده‌اند. 

روستاهای نیک‌شهر هم از آن 
مستثنی نبوده ‌است. مسلم 
عبدی، از اهالی نیک‌شهر به 
همشهری می‌گوید: »بعد 
از این بارندگی و سیل، هوا 
سرد شده و دغدغه وسایل 
گرمایشی هم به روستاییان 
اضافه شده است. آن هم در 
شرایط آب‌گرفتگی خانه‌ها و 
قطعی برق. دور آشپزی و غذا 
درست کردن را که باید خط 

کشید. در یک کلام بگویم که 
اوضاع بحرانی است.« 

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه‌نگار

امدادگر چابهاری: برق 
روستا قطع و وصل می‌شود. 
وضعیت دسترسی به شبکه 
همراه اول و ایرانسل خوب 

است، اما در این شرایط هیچ 
دسترسی به اینترنت نیست

ن و بلوچستان
سیستا

اسکان اضطراری

  270خانوار

امدادرسانی

  ۱۱۰۰خانوار

آماده امدادرسانی

  3بالگرد
در محاصره سیل

  ۱۱شهرستان
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اجرای موسیقی
از قاسم افشار تا چنگیز حبیبیان

اجرای موسیقی و اجرای پروژه‌های 
مختلف حوزه نقاشی ازجمله 

برنامه‌های جنبی در محل استقرار 
صندوق ویژه اصحاب فرهنگ و 
هنر بود. در ابتدای بخش رسمی 

این گردهمایی قاسم افشار، 
خواننده موسیقی پاپ به اجرای 
برنامه پرداخت. اجرای کنسرت 
موسیقی ایرانی با حضور گروه 
موسیقی آوای حنانه نیز بخش 
بعدی  این برنامه بود. این در 

حالی است که چنگیز حبیبیان، 
محمد حشمتی و امید جهان 

خوانندگان موسیقی پاپ هم از 
دیگر هنرمندانی بودند که در 
این ویژه‌برنامه به اجرای برنامه 

پرداختند. 

»فسیل« از دوبی قاچاق شد؟
نسخه غیرقانونی رکوردشکن گیشه۱۴۰۲ منتشر شد و 

به اکران آنلاین آمد

فیلم رکوردشکن گیشه 
سرانجام لو‌ رفت. 

نسخه قاچاق »فسیل« 
فیلم  پرمخاطب‌ترین 
اکران۱۴۰۲ پس از نزدیک 
به یک سال اکران عمومی، در 
فضای مجازی منتشر شد و به 
فاصله چند ساعت، این فیلم 
در اکران آنلاین انتشار رسمی 
یافت. فیلم »فسیل« قرار بود 

در ایام نوروز به شبکه نمایش خانگی بیاید ولی وقتی نسخه 
با کیفیت این فیلم که این روزها هنوز در برخی سینماها در 
حال اکران است، در کانال‌های تلگرامی منتشر شد چاره‌ای 

جز انتشار سریع این فیلم باقی نماند.
فیلم »فسیل« اگرچه رکورد فروش فیلم در تاریخ سینمای 
ایران را شکست اما احتمالا عوامل و دست‌اندرکاران این فیلم 
برای اکران آنلاین برنامه‌ای را تدارک دیده بودند و لو رفتن 
نسخه آن در چند کانال مجازی برنامه اکران این فیلم در 

فضای رسانه‌ای را تغییر داد.

چه‌کسی »فسیل« را قاچاق کرد؟ 
انتشار نسخه قاچاق محصولات سینمای ایران، اتفاق 
تکرار‌شونده ماه‌های اخیر بوده است. آخرین فیلمی که به 
تازگی نسخه قاچاقش منتشر شد، فیلم »شب، داخلی، 
دیوار« بود؛ فیلمی که فاقد پروانه نمایش در ایران بود و 
پخش جهانی‌اش به پخش‌کننده‌ای خارجی واگذار شده بود.

لو رفتن فیلم توقیف شده وحید جلیلوند را می‌شد کنار اتفاق 
مشابهی در مورد آثاری چون »برادران لیلا« و »تفریق« 
گذاشت؛ فیلم‌هایی که به‌نظر می‌رسید پس از حضور در 
جشنواره‌های خارجی و نمایش در خارج از کشور، وارد شبکه 
قاچاق فیلم‌های سینمایی می‌شدند. این بار اما نسخه قاچاق 
فیلمی لو رفته که پرفروش‌ترین اثر سینمایی سال بوده است 
البته این فیلم هم در خارج از کشور به نمایش درآمده است. 
اواسط بهمن‌ماه »فسیل« همزمان با اکران در سینماهای 
ایران، در دوبی هم به نمایش درآمد. به این ترتیب احتمال 

دارد منبع انتشار فیلم »فسیل« هم خارج از کشور باشد.

رخدادکوتاه‌ تر از گزارش

سریال

حادثه تلخ سر صحنه سریال 
»سلمان فارسی« 

فروریختن آوار در محل 
فیلمبرداری سریال »سلمان 
فارسی« در شمال شاهرود، 
جان 2هنرور را گرفت و ۴نفر 
نیز مصدوم شدند. هر6نفر 

آسیب‌دیده در این حادثه، هنرور بوده‌اند و افراد مصدوم که به 
4تن می‌رسند به بیمارستانی در شاهرود منتقل شده و تحت 
درمان هستند. به‌گفته احسان ناظم‌بکایی، مدیر روابط‌عمومی 
سریال »سلمان فارسی«، این حادثه روی یک پل معلق چوبی و 
سنگی رخ داد که حدود یک متر با زمین فاصله داشت و متصل 
به 2ستون بود. تعداد زیادی هنرور برای تمرین روی این پل رفته 
بودند که متأسفانه پل نتوانست این فشار را تحمل کند. مصدومان 
 با بالگرد به بیمارستان امام حسین)ع( شاهرود منتقل شدند

 و تحت مداوا هستند.‌

مجبور شدم خانه و ماشینم را بفروشم 
‌حسین جلالی، تهیه‌کننده سریال »سنجرخان«:  ساخت این سریال به‌خاطر مسائل مالی و کرونا 2بار متوقف شد. 
این کار سنگین بود و ‌۱۱ماه فیلمبرداری را پشت سر گذاشتیم. در مرحله پس‌تولید یک‌وقفه یک‌ساله داشتیم؛ 

چون منابع مالی را نتوانستیم تامین کنیم‌ مجبور شدم برای تامین هزینه‌ها خانه و ماشینم را بفروشم.٫ ایرنا‌

روحیه ساخت فیلم تجاری را ندارم
‌علی قوی‌تن، کارگردان فیلم »زندگی و زندگی« اکران شده در گروه هنر و تجربه: من روحیه کار در سینمای 
تجاری را نداشتم‌. ۲سال پیش که »زندگی و زندگی« را ساختم، می‌توانستم با سرمایه ساخت آن، یک آپارتمان 

نقلی خریداری کنم، اما الان با آن سرمایه، چیزی نمی‌توان گرفت. ٫ مهر‌

 مایکل فاسبندر 
در سریال جورج کلونی

مایکل فاسبندر درحال مذاکره است تا در سریال »دپارتمان« که 
یک‌سریال مهیج جاسوسی به کارگردانی جورج کلونی است، جلوی 
دوربین برود. سریال »دپارتمان« یک‌سریال جاسوسی موفق 
فرانسوی است که کارگردانی و تهیه‌کنندگی‌اش را اریک روشان 
برعهده داشت. در سریال اصلی فرانسوی، متیو کاسوویتز در نقش 
گیوم دبیلی، یکی از اعضای شاخه مخفی سرویس‌های مخفی 
فرانسه )DGSE( که پس از یک ماموریت ۶ ساله 
در دمشق به پایگاه اصلی خودبازمی‌گردد، بازی 
کرده است. درحالی‌که او تلاش می‌کند هویت 
ساختگی خود را رها کند، متوجه می‌شود که 
درگیر یک بازی دوگانه بین سازمان مخفی 
فرانسه و سیای آمریکا شده است. فاسبندر 
به‌تازگی بازیگر فیلم »قاتل« دیوید فینچر 

در نقش یک آدمکش حرفه‌ای بود.

سلبریتی‌ها پای صندوق رأی
روز گذشته تعدادی از چهره‌های شاخص هنری پای صندوق‌ رأی در تالار وحدت رفتند

روز گذشته هنرمندان و مدیران فرهنگی کشور، همراه با دیگر اقشار جامعه 
پای صندوق‌های رأی آمدند و در انتخابات مجلس شورای اسلامی و مجلس 
خبرگان رهبری مشارکت کردند. کانون حضور چهره‌های هنری، تالار وحدت 
بود. براساس این گزارش، دیروز با آغاز فعالیت صندوق رأی ویژه اصحاب 
فرهنگ و هنر به‌منظور برگزاری انتخابات مجلس شورای اسلامی و انتخابات 
ششمین دوره مجلس خبرگان رهبری، مدیران و هنرمندان مختلف در تالار 
وحدت پای صندوق رأی آمدند. محمد‌مهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد 
اسلامی که برای شرکت در انتخابات در تالار وحدت حضور پیدا کرده بود، در 
جمع خبرنگاران گفت: »در یک روز بزرگ و حماسی دیگر مردم بار دیگر به 
صحنه آمدند و در حال خلق صحنه تاریخی مجددی هستند. از اصحاب هنر 
و رسانه تشکر می‌کنم که همیشه در چنین برنامه‌هایی پیشتاز بوده‌اند. امروز 
تالار وحدت به مکانی برای نشان‌دادن وحدت جامعه روشنفکر ایرانی که 
همیشه پیشتاز هستند، تبدیل شده است. با این حرکت بزرگ و نمادین در برابر 

دوربین‌های داخلی و خارجی، تالار وحدت یک عظمت بزرگ را به‌خود دید.«

  کدام هنرمندان و مدیران پای صندوق رأی آمدند؟

بهروز افخمی، مسعود اطیابی، فرهاد قائمیان، جهانگیر الماسی، احمد نجفی، 
محسن علی‌اکبری، جعفر دهقان و مجتبی امینی دبیر چهل‌و‌دومین جشنواره فیلم 
فجر، ازجمله چهره‌های آشنای سینمای ایران بودند که دیروز در تالار وحدت حضور 
یافتند. کاظم نظری مدیرکل هنرهای نمایشی، کورش زارعی مدیر مرکز هنرهای 
نمایشی حوزه هنری و امیرحسین سمیعی مدیرکل دفتر موسیقی وزارت فرهنگ و 
ارشاد اسلامی نیز ازجمله مدیرانی بودند که در آغاز جشن همبستگی ملی در تالار 

وحدت حضور پیدا کردند.
ایمان شمسایی مدیرکل پیشین مطبوعات داخلی و خبرگزاری‌ها و سرپرست 
معاونت توسعه و مدیر منابع سازمان حج و زیارت، ابوالفضل همراه مدیر فرهنگسرای 
نیاوران، سیدعباس عظیمی مدیرعامل مؤسسه هنرمندان پیشکسوت، مجید 
زین‌العابدین مدیرعامل بنیاد سینمایی فارابی، ‌قاسم افشار خواننده موسیقی پاپ، 
منوچهر صهبایی رهبر ارکستر سمفونیک تهران، هوشنگ توکلی، محسن افشانی، 
حسین پرستار، کیانوش گرامی، هادی آزرم، محسن توسلی، بهمن دان، میلاد 
عرفان‌پور، مهدی حامدسقایان، مهران رجبی، امید جهان، محمود سالاری معاون 
امور هنری وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی، محمود اسلامی معاون توسعه منایع وزیر 
فرهنگ و ارشاد اسلامی، محمود دینی، حمیدرضا نوربخش، چنگیز حبیبیان و... 

ازجمله مدیران و هنرمندانی بودند که در تالار وحدت پای صندوق رأی آمدند.

شهاب مهدوی گزارش
انتخاباتروزنامه‌نگار
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 رأی در حرم 
زائران و مجاوران حرم امام رضا)ع( با حضور در شعب رأی‌گیری 

 مستقر در حرم رضوی، در انتخابات شرکت کردند.
/عکس‌ها: آستان‌نیوز

شنبه  شنبه  1212 اسفند  اسفند 14021402- شماره  - شماره  90429042

چند روز مانده به انتخابات 11اسفند 1402، صحبت‌های 
مادر شهیده »فائزه رحیمی« از شهدای حادثه تروریستی 
گلزار شهدای کرمان در‌باره رأی اولی بودن دخترش و 
اشتیاق او برای شرکت در انتخابات شور عجیبی به دل 
مردم به‌ویژه رأی اولی‌ها انداخت. او جوانان هم سن و 
 سال فرزندش را به شرکت در انتخابات تشویق کرد.
 این دعوت مادرانه برای حضور در پای صندوق‌های
 رأی بسیاری را که برای شرکت در انتخابات مردد بودند 
ترغیب به مشارکت کرد. اما دیروز پای صندوق‌های رای، 
عجیب جای فائزه خالی بود. در عوض   3/5میلیون رأی اولی 

به نیابت از او گل کاشتند.

جای خالی یک رأی اولی 
ماجرای دعوت مادر یکی از شهدای حادثه تروریستی کرمان برای حضور در انتخابات 

الناز عباسیانگفت‌وگو
روزنامه‌نگار

چگونه با دروغ بجنگیم؟
لی مک‌اینتایر که در ایران با کتاب 
»پساحقیقت« شناخته می‌شود، در 
تازه‌ترین اثر خود، »قاتلان حقیقت« 
)با نام اصلی »در باب دروغ‌رسانی«( 
جامعه‌ ایالات متحده را مخاطب قرار 
داده و از خطرهای به‌مسلخ‌رفتن 
واقعیت و حقیقت برای آینده‌ این 
کشور سخن گفته است. هرچند، 

پیشینه‌ دروغ‌رسانی، اشتباه‌پراکنی، 
ن دستکاری و جعل در ایالات متحده به پیش از  ا ر و د

ریاست‌جمهوری دونالد ترامپ بازمی‌گردد، اما )به‌گفته 
مک‌اینتایر( حضور ترامپ در کاخ سفید، تمام روزنه‌های نفوذ 
قدرتمندان و ثروتمندان را به مرزهای دمکراسی و آزادی در 
بی‌پرده‌ترین شکل ممکن آشکار کرد و نشان داد که ایالات 
متحده در آستانه‌ سقوط در چاهی است که گونه‌ای خاص از 
دمکراسی برایش کنده است. آنچه در این کتاب می‌خوانید، 
هشدار صریح مدرس اخلاق دانشکده‌ توسعه هاروارد است به 
کسانی که قدرت را در سومین دهه از هزاره‌ سوم، در واشنگتن 
و نیویورک )پایتخت‌های سیاسی و اقتصادی ایالات متحده( در 
دست دارند تا نگذارند دست‌کم آزادی و دمکراسی در این کشور، 
برای همیشه به فنا برود.امروزه همه‌ ما حقیقت را در اینترنت، 
مجلات و اخبار جست‌وجو می‌کنیم و باید بدانیم این منابع در 
اغلب موارد به نفع احزاب و سیاست‌های خاص جهت‌گیری 
می‌کنند. سیاستمداران، قدرتمندان و مدیران فضای مجازی با 
ابزار و امکانات خود ما را وادار به پذیرش بدون تفکر موضوعات 
می‌کنند. موضوع کتاب قبلی مک‌اینتایر که در ایران مورد اقبال 
هم قرار گرفت، منحصربه‌فرد و متفاوت بود و به همین دلیل 
مؤسسه انتشارات همشهری »قاتلان حقیقت« را ترجمه و به 
مخاطبان عرضه کرده است. نظریه‌ پساحقیقت به وسیله کسانی 
که از کم‌ارزش‌شدن حقیقت نگران و پشیمان بودند، متولد 
شد؛ موضوعی که اگرچه آشکارا جانبدارانه به‌نظر نمی‌آید، اما 
دست‌کم یک دیدگاه را مطرح می‌کند: اینکه فکت‌ها و حقیقت 
در فضای سیاسی این روزها به‌شدت در معرض خطرند. در 
گذشته، حتی در بیان حقیقت نیز با چالش‌های بسیار جدی 
مواجه می‌شدیم، اما تا‌به‌‌حال هیچ‌گاه به این اندازه از آن به‌عنوان 
استراتژی سیاسی در تبعیت از واقعیت استفاده نشده بود. کتاب 
»قاتلان حقیقت« با ترجمه مریم تقی‌خانی و مهدی فروتن در 
84صفحه و با قیمت 80هزار تومان، زمستان امسال)1402( از 
سوی مؤسسه انتشارات همشهری راهی بازار کتاب شده است.

تیتر خبرمعرفی کتاب

خبرهای کوتاه از دنیای فرهنگ
  بیست‌وچهارمین مجموعه درس‌گفتارهایی درباره جامی به 
موضوع جنگ و صلح اختصاص دارد که سیزدهم اسفند ساعت۱۵ 
با همکاری کمیته صلح و ادبیات انجمن علمی مطالعات صلح ایران 
در مرکز فرهنگی شهر کتاب واقع در خیابان شهید بهشتی، خیابان 

شهید احمد قصیر )بخارست(، نبش کوچه سوم برگزار می‌شود.
  نشست »اندیشه‌های اجتماعی حکیم نظامی« در راستای برپایی 
نشست‌های تخصصی نظامی‌شناسی از سوی بنیاد استاد شهریار، 
در خانه اندیشمندان علوم انسانی برگزار می‌شود. در این نشست 
تخصصی فاطمه اوانی، پژوهشگر ادبی و نظامی‌شناس به بررسی 

اندیشه‌های اجتماعی حکیم نظامی می‌پردازد.
  بیست‌وسومین دوره پویش‌های کتابخوانی پویا ویژه کودکان 
کار خود را به کوشش مرکز رسانه‌ای شیرازه آغاز کرد. این دوره 
از پویش که به سراغ مجموعه »قصه‌های مامان جونی و زیارت« 
منتشرشده در انتشارات آستان قدس رضوی )به‌نشر( رفته، 

آموزش فلسفه و آداب زیارت را به کودکان مدنظر قرار داده است.

عکس نوشت

فائزه قرار بود امسال رأی اولی باشدفائزه قرار بود امسال رأی اولی باشد
زهرا رضایی، مادر شهیده فائزه رحیمی از شهدای حادثه 
تروریستی کرمان در باره اشتیاق دخترش می‌گوید: 
»چند‌ماه قبل برای حضور در سر صندوق انتخابات اسمم را 
نوشته بودم و آمدم برای او تعریف کردم که من ۱۱ اسفند 
سر صندوق هستم. فائزه گفت پس من چی مامان؟ گفتم 
مامان تو فرصت نمی‌کنی. شنبه و سه‌شنبه‌ها مجلس 
می‌روی! چهارشنبه‌ها کارورزی می‌روی. پنجشنبه‌ها 
حوزه هنری برای کارگاه نویسندگی می‌روی. وقت نداری. 
گفت نه مامان هر جور شده اسم من را هم رد کن. چون 
امسال رأی اولی هستم. خیلی خوشحال بود که قرار است 
امسال شناسنامه‌اش مهر انتخابات بخورد. قسمت چنین 
شد که مهر شهادت بخورد. همان چیزی که آرزویش را 
داشت. وظیفه خودم دانستم از مردم و به‌ویژه جوانان دعوت 
کنم تا برای سرنوشت کشورمان خودشان تصمیم بگیرند و 
به دهان مستکبرین مشت محکمی بزنند. اگر مردم عقب 

بنشینند باید جوابگوی خون شهدا باشند.«

یک دختر جهادی یک دختر جهادی 
شهیده فائزه رحیمی، دانشجوی ترم 5 رشته امور تربیتی 
دانشگاه فرهنگیان تهران بود که حالا نخستین شهید زن 
تربیت معلم محسوب می‌شود. به‌گفته خانواده و دوستانش 
او علاقه زیادی به نوشتن درباره شهدا داشت و در حال 
نوشتن کتابی برای شهدا بود. همیشه حسرت می‌خورد که 
چرا در روزهای دفاع‌مقدس نبوده تا در راه دفاع از وطنش 
شهید شود. علاقه‌اش برای کمک به همنوع پای او را به 
گروه‌های جهادی می‌کشاند. این دخترحتی در دوران اوج 
پاندمی کرونا هم داوطلبانه برای تزریق واکسن کرونا به مردم 
پیشقدم شده بود. مادر به یکی از دلنوشته‌هایی که بعد از 
شهادت فائزه پیدا کرده اشاره می‌کند: »در ‌دلنوشته‌ای که 
از فائزه در پشت تصویر حضرت آقا پیدا کردیم نوشته بود: 
»ببین میان چه کسانی نشسته‌ای! ببین آن کسی که با تو 
نشسته، می‌خواهد تو را بیشتر کند، یا خودش را بیشتر کند؟ 
می‌خواهد دنیایش را بیشتر کند یا خدایش را بیشتر کند؟« 

این دلنوشته، من را که مادر او هستم به لرزه در آورد.«

دختر روسری آبی که نیتش شهادت بوددختر روسری آبی که نیتش شهادت بود
فائزه در سالروز شهادت حاج قاسم نه فقط به‌عنوان یک زائر 
که در اصل به‌عنوان پشتیبان و خادم برای ساماندهی به 
گروه‌های زائرین از دانشگاه به کرمان رفته بود. در مراسم 
خلاف بسیاری از زائران، روسری آبی کمرنگ به سر می‌کند و 
در جواب چرایی اطرافیان که چرا مشکی سر نکردی می‌گوید 
مهم نیت است و با همان روسری آبی به شهادت می‌رسد.اتاق 
او پر از عکس‌های رهبر انقلاب، حاج قاسم سلیمانی و شهید 
ابراهیم هادی بود. مادرش می‌گوید:»من از دوستانش شنیدم 
که هر هفته سر مزار شهدا می‌رفت و از آنان تقاضای شهادت 
می‌کرد. در عرصه‌های جهادی مختلف فعال بود و همیشه 
الگوی زندگی من بود؛ از ابتدای ترم جدید دانشگاهش درنظر 
داشت که طوری برنامه‌ریزی کند که به مسافرت کرمانش 
برسد؛ حتی در راه هم برای امتحان روز یکشنبه‌اش درس 
می‌خواند.« ناگفته نماند چندی پیش جمعی از شورای پایگاه 
بسیج شهید کربلایی‌احمد مؤسسه همشهری با حضور در 
منزل این شهیده گرانقدر از خانواده این شهیده تجلیل کردند.

تاریخ‌نگاری انقلاب براساس حضور گسترده مردمی
موسی حقانی، مورخ، استاد دانشگاه و رئیس مؤسسه مطالعات تاریخ معاصر: یکی از مسائلی که بسیار 
مهم این است که تاریخ‌نگاری انقلاب را براساس حضور گسترده مردمی رقم بزنیم. مردم در کوچه و خیابان، 

انقلاب را به پیروزی رساندند و گروه‌ها نبودند که بخواهند در پیروزی نقش‌آفرین باشند.

 دانشجویان به کتاب‌های چاپی تمایلی ندارند
محمدعلی زلفی‌گل، وزیر علوم تحقیقات و فناوری: خیلی از ناشران کتاب را در قالب نسخه pdf و با دریافت 
حق اشتراک در اختیار دانشجویان قرار می‌دهند؛ بنابراین قالب کتاب نسبت به گذشته تغییر کرده و بسیاری 

از دانشجویان به کتاب‌های چاپی تمایلی ندارند و از کتاب‌های الکترونیکی استفاده می‌کنند.

    گول حرف‌های یک مشت عقب مانده‌ را نخورید

بازیگر  نجفی،  احمد 
پیشکسوت سینمای ایران 
با حضور در پای صندوق های 
رای در مصاحبه ای  تصویری 
گفت: در وضعیت مملکت 
مشارکت داشته باشید و 

انتخاب کنید.
به گزارش مهر، نجفی افزود: 
کسانی که قهر کردند و رای 
نمی‌دهند را که نمی توانیم 
کلاشینکف  سرشان  روی 
بگذاریم، رای دادن یک فهم 
است، یک ادراک و آگاهی است. گول حرف‌های یک مشت آدم دوره افتاده 
عقب مانده‌ای که فکر می‌کنند از آن طرف دنیا می‌توانند در سرنوشت 

ایرانی‌ها تاثیرگذار باشند را نخورید.

مکث
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حافظ
شکرفروش که عمرش دراز باد چرا

تفقدی نکند طوطی شکرخا را

بپا قالی ها نپرند! 

فصل، فصل خانه‌تکانی و رفت‌و‌روب است. این روزهای 
پایانی سال، در کوچه و خیابان زیاد می‌بینیم وانت‌بارهایی 
را که فرش‌ها و قالی‌ها را برای شستن یا برای تحویل به 
مشتریان بار زده‌اند، اما معلوم نیست که بازگشتی در 

کار باشد!
قدیم‌ها  قبل از آنکه آپارتمان‌نشینی گریبان ما را بگیرد، 
معمولا خودمان آستین بالا می‌زدیم و فرش‌ها را در حیاط 
خانه پهن می‌کردیم و با کمک همه اعضای خانواده، به 

جان آنها می‌افتادیم تا برای عید تمیز وپاکیزه شوند.
اما این روزها شیوه خانه‌تکانی تغییر کرده و دیگر از 
فرش شستن‌ها در حیاط خانه و آویزان‌کردن آنها از 
پشت‌بام‌ها خبری نیست. آن روزها - اگر به یاد داشته 
باشید - پلیس به خانواده‌ها اخطار می‌داد که مواظب 
باشید فرش‌ها از روی پشت‌بام‌ها به سرقت نبرند، اما دیگر 
نه آن پشت‌بام‌های خانه‌های ویلایی در کلانشهرها مانده 
و نه جانی به صاحبان آپارتمان‌های همین شهرها تا با 
آلودگی‌های شهری و خستگی زندگی روزمره آستین‌ها 
را بالا بزنند و فرش بشویند، تازه اگر بخواهند هم نمی‌شود 

در مجتمع‌های امروزی قالی شست.
حالا با توجه به اینکه اغلب افراد نزدیکی‌های عید فرش‌ها 
و قالی‌هایشان را به قالی‌شویی می‌سپارند، تعداد زیادی 
پرونده‌ سرقت در پوشش قالی‌شویی در استان‌های مختلف 
کشور تشکیل شده و همه این اتفاقات در پس ناآگاهی و 
ساده‌لوحی افتاده است.اتفاقی که هر سال تکرار می‌شود 
و با وجود هشدار‌یهای مکرر پلیس، همچنان این نوع 

سرقت‌ها مالباخته دارد.
عده‌ای کلاهبردار با درج آگهی‌های تبلیغاتی و پیامک در 
موبایل و فضای مجازی در پوشش مراکز و شرکت‌های 
قالی‌شویی شهروندان را اغفال می‌کنند. برخی شرکت‌ها 
هم با اجاره دفتر و تهیه اسناد جعلی، در این ایام به فعالیت 
می‌پردازند و پس از جمع‌آوری فرش‌های شهروندان، با 
تعطیل‌کردن دفتر فرار می‌کنند. اعلام قیمت‌های پایین 

از سوی این افراد، ترفندی برای فریب مردم است.
به همین دلیل امسال هم رئیس اداره اجتماعی پلیس 
آگاهی فراجا ضمن هشدار به شهروندان برای گرفتار 
نشدن در دام شرکت‌های غیرمجاز قالی شویی، از مردم 
خواست پیش از سپردن فرش‌های خود به قالی‌شویی‌ها از 
طریق اتحادیه‌های صنفی از مجازبودن آنها اطمینان یابند. 
شرکت‌های معتبر و دارای پروانه خدمات قابل شناسایی 
و پیگیری هستند و معمولا با مراجعه به سایت مربوطه یا 
روزنامه رسمی می‌توان از درستی فعالیت آنها مطمئن 
شد. علاوه بر این، دقت داشته باشید در زمان مراجعه افراد 
به این شرکت‌ها، ضمن درخواست کارت شناسایی، حتما 
چهره آنها را به‌خاطربسپارید و شماره پلاک خودرو‌ی 
حمل فرش را یادداشت کنید تا درصورت بروز مشکلات 
احتمالی، پلیس بتواند مجرمان را در اسرع وقت شناسایی 

و دستگیر کند.

دغدغه

برای حیات‌وحش، کلاه از سر برداریم
به‌مناسبت 12   اسفند، روز جهانی حیات‌وحش

به ماجراجویی ما در دنیای حیوانات سیدسروش طباطبایی‌پور
وحشی خوش آمدید. در اینجا قصد 
داریم به‌مناسبت 12  اسفند، روز جهانی حیات‌وحش، چند واقعیت 

شگفت‌انگیز را درباره برخی حیوانات ریز و درشت طبیعت بازگو کنیم 
و بر این باوریم بیان این شگفتانه‌ها، گامی است تا انسان خودشیفته، 

برای طبیعت اطرافش، کلاه از سر بر دارد و به آن ادای احترام کند.
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افقی:
 1 - غذای بیمار - آویخته - 
تلاش و کوشش - اشاره به دور
2 - آش هفت‌دانه – رشوه‌دادن 

- بلند و رفیع
3 - بازیابی سامت پس از 
بیماری - آدمکش - از رهبران 

جنبش استقلال هند
4 - پزشک نامی یونان باستان 

- نشان‌کرده
5 - روده تابیده‌شده - 

فتوا‌خواستن - ‌ساز هفت‌بند
6 - دروغ نمی‌گوید - رمانی 
از مارکوس زوساک، نویسنده 

استرالیایی
7 - لباس - یکسوکننده 

الکترونیکی – نهی‌کننده
8 - هر هفته - انگشت اشاره

9 - از فروع دین - درگذشته 
- از هرطرف بخوانید جاهل 

است
10 - قوی - از نقوش زیبا در 

هنر نگارگری
11 - آبگیر، تالاب - تشک 

جودو - آهار
12 - ناگزیر - ابزار دقیق برای 
اندازه‌گیری زمان‌های بسیار 

کوتاه
13 - فالگیر - جمع وارث - نام 

تعدادی از فراعنه مصر قدیم
14 - از طرح‌های فرش 

دستباف ایرانی - بی‌ریا - 
سردار دلیر اشکانی

15 - نفی عرب - محوطه 
ورزشی سرپوشیده - پیمان 
تجارت آزاد آمریکای شمالی 

- تکرار حرفی
  

عمودی:
1 - نزاکت - پیامبر ایرانی - 

فیلم معروف باستر کیتون
2 - بنای تاج محل در هند 
به دستور وی ساخته شد - 
کوچک‌ترین برادر حضرت 

یوسف)ع(
3 - سوره هفتاد و هشتم 
قرآن - شاعری که آب را گل 

نکرد - گودال
4 - خودداری از پرداخت 
پول حواله - فرق و اختلاف - 

مسافر سرزمین عجایب
5 - ژرفا - سیر و سیاحت - 

خطی در دایره
6 - کشتی جنگی - سوغات 

تابستان - چاه جهنم
7 - زنگ کلیسا - دینداری - 

قسمت مهم و اساسی
8 - حقیقی و واقعی - 

بیشترین مقدار
9 - لگن لباسشویی - چشم 

الکتریکی - در گرو
 10 - بحث و گفت‌وگو -

 ادب آموختن - ضمیر اشاره
11 - خالص - الفت - واحد طول 

روسی معادل 1067متر
12 - غریبه نیست - عقب هر چیز 

- پناهگاه
13 – مهم‌تر - نوعی خرما با پوست 

ضخیم - میوه ترش هندی
14 - بخشایشگر - دستگاهی برای 

اندازه‌گیری شدت جریان برق
15 - زرد کم‌رنگ - صندلی 

دندانپزشکی - تابه نان‌پزی

ناگتسبعابتاتن
یرلهریزرواجنر

شوگنتسبرابزبس
خفادراایربیا

ناتمیوانهارکا
دنناملسیانهوم
فورضغتنومگال
لسگحلصوگنجسرت

الوکاردداشرا
یتشدتفیشبساکم
هیناحهواتترتع
تیعماجتبانام
دردیژولویبمرو
کاندردانادیال
نژژارتمنابزکی 15
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ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.
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چشمان رنگارنگ
رنگ چشم گوزن‌های قطب شمال، در 
تابستان‌ها، طلایی و در زمستان‌های 
بلند و سرد قطب، آبی است. این تغییر 
رنگ به این جانور باشکوه کمک می‌کند 
تا نور بیشتری را در زمستان‌های 
تارکی قطب جذب کند و اطرافش را 

بهتر ببیند.

هضم کشدار
تنبل‌ها، تنها آهسته حرکت نمی‌کنند؛ حیوان تنبل، 

آهسته‌ترین سیستم هضم غذا در قلمروی جانوران را دارد. 

هضم کی وعده شام یا ناهار لذیذ تنبل‌خان، گاهی حدود 11 
تا 30روز طول می‌کشد.

ملاقات ممنوع
لا‌کپشت‌ دریایی، نمی‌تواند با والدین خود ملاقات 
داشته باشد. این موجودات عجیب، وقتی از تخم خارج 
می‌شوند، به سمت دریا حرکت می‌کنند و بدون راهنمایی 

و حمایت والدین‌شان، به زندگی ادامه می‌دهند.

نر باردار
اسب نر دریایی، از معدود ماهیانی 
است که مسئولیت حمل و نگهداری 
تخم‌ها و به دنیا آوردن فرزندانش را 
بر‌عهده می‌گیرد. دوران بارداری این 
ماهی نر عجیب، بین 10روز تا 6هفته 

متغیر است.

پایی به شکل دم
کانگوروها، برای دویدن و جهیدن، از پایی منحصر‌به‌فرد 
استفاده می‌کنند؛ پایی به اسم دُم! حتی مطالعه دانشمندان 
نشان می‌دهد که دم کانگورو، حتی بیشتر از پاهایش، او را به 

سمت جلو پرتاب می‌کند.

استفراغ‌ ممنوع
سنجاب و دیگر جوندگان نمی‌توانند غذای بلعیده‌شده را 
در اصطلاح بالا بیاورند؛ به همین دلیل اگر سنجاب یا موشی، 

مرگ‌موش بخورد، سم آن او‌ را خواهد کشت.

اثر انگشت 
انسانی

کوآلاها، تنها 
موجوداتی‌اند که 
اثر انگشتی شبیه 
انسان دارند. 
دانشمندان حتی با 
میکروسکوپ هم 
به‌سختی می‌توانند 
بین اثر انگشت آنها 
با انسان، تفاوت قائل 
شوند.

منقار باز، گوش بسته
خروس‌ها، هنگام طلوع آفتاب، صدایی حدود 
100دسی‌بل تولید می‌کنند؛ صدایی معادل کی اره 
برقی که می‌تواند آنها را کر کند، اما ساختمان بدن 
آنها، به‌گونه‌ای است که آنها را از ناشنوایی نجات 
می‌دهد. خروس‌ها وقتی منقار خود را کاملا باز 
می‌کنند، گوششان به طور کامل بسته می‌شود و 

صدای بلند خودشان را نمی‌شنوند.

فلامینگوهای صورتی
فلامینگوهای صورتی، در بدو تولد پرهای خاکستری دارند، اما 
وجود »کاروتن« در رژیم غذایی‌شان، آنها را صورتی‌رنگ کرده 
است. این رنگ‌دانه، در جلب‌ک، لارو و میگو یافت می‌شود که 

غذای اصلی این پرنده زیباست.

هشت‌پای 3قلبی
هشت‌پاها، نرم‌تنانی‌ هستند با 3قلب! یکی برای 
گردش معمول خون، مانند دیگر جانوران و 2تای 
دیگر که خون را به آبشش‌هایشان می رساند  و 
اکسیژن‌گیری می‌کند. نکته جالب دیگر درباره این 
بی‌مهره، آن است که رنگ خونش هم آبی‌رنگ است؛ 
چون به‌جای آهن، خون هشت‌پا سرشار از مس است.

نهنگی با زبان فیل
نهنگ یا همان وال آبی، با 150 تا 200تن وزن، بزرگ‌ترین موجود شناخته‌شده روی زمین است. 
بد نیست بدانید تنها وزن زبان این غول آبی عظیم‌الجثه، حدود 3تن است؛ وزنی به اندازه کی 

فیل! که وجود آن برای بلع غذا ضروری است.

کی گاز آبدار
تمساح آب شور، گونه‌ای از کروکودیل است که 
قوی‌ترین آرواره جهان را دارد. این موجود حدود 
انسان به طعمه اش فشار وارد کند.6متری، با فشار آرواره‌هایش می‌تواند 50برابر بیشتر از 
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با اسکن این کیو‌آرکد گزارشی درباره توسعه خط 7 مترو   ببینید.

طرح جدید شهرداری 
برای کودکان کار

موضوع کودکان کار و خیابان برای مدیریت شهری 
دوره ششم از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است چرا که 
بیش از 70درصد کودکان کار در تهران اتباع هستند و ما هم به‌دنبال راه‌حل درست 
جهت ساماندهی این کودکان هستیم و معتقدیم بازگرداندن کودکان کار و خیابان 
به کانون خانواده مطلوب‌ترین روش است. به همین دلیل برنامه‌ای برای جمع‌آوری 
گروهی و انتقال آنها به مراکز نداریم. اولویت اول ما برقراری ارتباط با خانواده این 
کودکان و آگاه‌سازی‌ و آموزش دادن به آنهاست تا نسبت به حق و حقوق خود و 
کودکانشان مطلع شوند، این اقدام برای ما مطلوبتر از این است که کودک را از 
خانواده جدا کنیم چرا که بستر خانواده برای کودک همراه با امنیت است. کارهای 
خوبی هم توسط مددکاران سازمان بهزیستی، مددکاران شهرداری و گروه‌های 
حامی کودکان کار انجام و ارتباط‌های خوبی با خانواده این کودکان برقرار شده 
است. کودکان کار بحث متفاوتی نسبت به معتادان متجاهر دارند. در این بحث باید 
موضوعاتی را رعایت کنیم که به روح و جسم کودک لطمه‌ای وارد نشود. بنابراین در 
این مرحله بحث جمع‌آوری کودکان کار مطرح نیست. تا‌کنون 32مرتبه این طرح 
کودکان کار در تهران اجرا شده است و این طرح‌ها نتیجه لازم را به‌دست نیاورده‌اند 

و ما همچنان در شهر تهران با مسئله کودکان کار دست و پنجه نرم می‌کنیم.
مددکاران ما به خانه این کودکان رفته‌اند و با خانواده‌ها گفت‌وگو کرده‌اند، همچنین 
از طریق ارائه بروشورهای راهنما تلاش کرده‌اند آموزش‌های لازم را به کودکان کار 
و خانواده‌ها ارائه بدهیم. به برخی از خانواده‌ها که در حال سوءاستفاده از کودکان 
هستند، تذکر داده‌ایم تا محیطی امن ایجاد شود. در حال حاضر خانواده این کودکان 
در مراسم‌ها، جشن‌ها و مسابقات قهرمان شهر که برگزار کرده‌ایم، ‌شرکت می‌کنند. 
موضوع بعدی مربوط به‌ خود کودک است چرا که باید با این کودکان ارتباط درست 
و عمیقی ایجاد شود.‌ مددکاران بهزیستی در این حوزه بسیار حرفه‌ای هستند، 
این افراد در کنار کودکان قرار می‌گیرند. همچنین خودروهایی برای این کودکان 
طراحی شده است، حتی شمایل این خودروها به‌نحوی است که کودکان در آن 
احساس آرامش کنند. وسایل بازی نیز در این خودروها تعبیه شده است. مددکارها 
با این خودروها به چهارراه‌های شهر می‌روند و با این کودکان دوست می‌شوند، 
ما دنبال هیچ کودکی نمی‌دویم، پلیسی هم در کار نیست و او)کودک( را به زور 
جذب نمی‌کنیم. این موضوع را باید به‌عنوان مهم‌ترین تفاوت طرح اخیر نسبت به 
طرح‌های پیشین ذکر کرد. تمام تلاش ما این است که با کودک کار و خانواده‌اش 
ارتباط برقرار کنیم و کودک با تمایل خودش به‌ خودروهای مخصوص ما مراجعه 
کند و از برنامه‌ها، آموزش‌ها و جشن‌های ما مطلع شود. بسته‌های آموزشی برای این 
کودکان تهیه کرده‌ایم. اجباری برای رفتن به مدرسه این کودکان قرار نمی‌دهیم و 
در همان مدت زمان کوتاهی که این کودکان به ما مراجعه می‌کنند، بسته آموزشی 
به آنها می‌دهیم تا با درس ارتباط برقرار کنند. کودکان در زمانی بسیار کوتاه به 
مدارس پویا شهر ما مراجعه می‌کنند تا چند ساعت در روز با مدرسه و درس آشتی 
کنند. این مراحل قدم به قدم اجرا می‌شوند تا به مرور زمان این کودکان به سمت 
درس خواندن حرکت کنند. موضوع بعدی مربوط به تأمین مالی است، با کمیته 
امداد و بهزیستی ارتباط برقرار کرده‌ایم و یک حداقلی از تأمین مالی خانواده نیز در 
حال انجام است تا خانواده این کودکان بهانه‌ای برای فرستادن کودکانشان به سر 
کار نداشته باشند. اما برخی باندها هستند که باید با آنها برخورد کرد. این باندها 
کودکان را استثمار می‌کنند. در این حوزه شیوه رفتار ما متفاوت است. به‌عبارت 
دیگر در مواجهه با کودکان کار رفتار ما مبتنی بر رعایت شرایط روحی و جسمی 
این کودکان و انجام مشاوره است اما در رابطه با این باندها، قوه قضاییه و قوه قهریه 
وارد میدان می‌شوند تا با باندهایی که کودکان را به‌صورت روزانه اجاره می‌کنند و 

به سر چهارراه‌ها می‌برند، قاطعانه برخورد شود.

سال ۱۴۰۳ سال طلایی 
مدیریت شهری تهران است

دوره ششم مدیریت شهری نشان داد که بودجه معضل 
نیست چراکه اگر ظرفیت‌های شهر را خوب ارزیابی 
کنیم می‌بینیم که ظرفیت‌های تهران فراتر از آن چیزی است که فکر می‌کنیم. 
بودجه همواره یک دغدغه برای شهرداری بوده است چراکه سیستم شهرداری 
درآمد-هزینه‌ای است و مسئله درآمد مهم‌ترین موضوع است که تمام پروژه‌ها و 
برنامه‌ها به آن بستگی دارد. زمان آغاز به‌کار دوره ششم مدیریت شهری، مدیران 
دوره پنجم اعلام کردند که برای‌ماه اول کار برای پرداخت حقوق با مشکل مواجه 
خواهیم بود، ما پیش از این شاهد بودیم با وجود اینکه شهرداری و دستگاه‌های 
اجرایی بودجه را کمتر درنظر می‌گرفتند، دستگاه‌های ناظر بر آنها همچون مجلس 
برای دولت و شورا برای شهرداری به‌دنبال افزایش بودجه بودند، اما امروز می‌بینیم 
که قاعده برعکس شده و شهرداری درخواست بالایی مطرح می‌کند و شورا به‌دلیل 
ملاحظات سعی بر مدیریت و کاهش آن دارد. در همین رابطه بودجه شهرداری 
تهران برای سال آینده رشد بالایی داشت و از ۷۵هزار میلیارد تومانی که در سال 

1402مصوب کردیم با یک متمم به 104هزار میلیارد تومان رسید.
درخواست بالای بودجه نشان می‌دهد که شهرداری تهران ظرفیت‌های شهر را به 
خوبی شناسایی کرده و نشان داده که مافوق وعده‌ای که داده، عمل کرده است؛ 
به‌طوری که هر سال روند رو به رشدی را در تحقق بودجه داشتیم. در سال قبل به 
تعبیری ۱۳۵درصد و به تعبیری دیگر ۱۵۸درصد بودجه شهرداری تهران محقق 
شد، امسال نیز در نقطه اوج درآمدهای شهرداری که فصل آخر سال است، شاهد 

این هستیم که تقریباً از بودجه مصوب عبور کرده‌ایم.
بودجه سال آینده نیز طی هفته‌های گذشته در شورای شهر به تصویب رسید 
همانند سال گذشته اولویت حمل‌ونقل عمومی را در دست داشت و تنها معادل 
بودجه سال 1402 اعتبار برای حمل‌ونقل اختصاص داده شد درواقع چیزی حدود 

73هزار میلیارد تومان بودجه برای این حوزه برای سال 1403 به تصویب رسید.
بنده با تصویب چنین بودجه‌ای در حوزه حمل‌ونقل عمومی، با امید زیاد این نکته 
را عرض می‌کنم که سال ۱۴۰۳ یکی از سال‌های طلایی مدیریت شهری در طول 
این سال‌ها خواهد بود چراکه مدیران شهری این دوره به چند وعده خود جامه 
عمل خواهند پوشاند. درواقع برای سال آینده به‌صورت مسئله محور، اصلی‌ترین 

موضوع‌مان در بودجه ۱۴۰۳ حوزه حمل‌ونقل است.
آلودگی هوا و ترافیک دو معضل اصلی شهر تهران است که با توسعه ناوگان برقی این 
معضل را حل خواهیم کرد و رفته رفته شاهد حرکت به‌سوی هوای پاک خواهیم 
بود.۲۵۰۰ اتوبوس برقی با چینی‌ها قرارداد داشتیم و ۲۰۰۰دستگاه نیز با بخش 
داخلی قرارداد داریم که به مرور وارد خواهد شد و در گام اول به سمت ۲۰۰هزار 
موتورسیکلت برقی حرکت می‌کنیم، سال ۱۴۰۳ سالی پر از موفقیت‌ها برای 
مدیریت شهری است. امیدواریم در حوزه حمل‌ونقل، آلودگی هوا و محیط‌زیست 
اتفاق مناسبی رخ دهد زیرا از موضوعات اول تهران محسوب می‌شوند. شهرداری 
گام‌های بزرگی برداشته و با توجه به انقلابی که در حوزه حمل‌ونقل رقم می‌زند، نیاز 
دارد حوزه درآمدی خود را تقویت کند؛ به هر شکل امیدواریم سال آینده اتفاقات 

خوبی از سوی مدیریت شهری برای مردم رقم بخورد.

یادداشت
محمد امین توکلی زاده؛ معاون امور اجتماعی و فرهنگی شهرداری تهران
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پرویز سروری؛ نایب‌رئیس شورای شهر تهران
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خدمت‌رسانی با 334دستگاه اتوبوس
مهدی علیزاده، مدیرعامل شرکت واحد اتوبوسرانی از اختصاص 334دستگاه اتوبوس 
در راستای خدمت‌رسانی به مردم در روز انتخابات خبر داد و گفت که این اقدام برای 

تسریع و تسهیل حضور شهروندان پای صندوق‌های رأی انجام شد.

گزارش تصویری
عکس‌ها: آژانس عکس تهران

صدای قطار ملی مترو می‌آید
  مشارکت مردم برای تعیین تکلیف آینده

 حضور سبز، پای 
صندوق‌های سفید

 شهردار تهران:  مسیر تغییر در شیوه اداره کشور 
از صندوق‌های رأی عبور می‌کند

  اصل ماجرای توییت‌ها چه بود؟

 هزینه میلیاردی
برای تخریب مدیریت شهری 

 برف و تبلیغات انتخابات؛ آزمون‌هایی که مدیریت شهری 
از آن سربلند بیرون آمد

صفحه‌12صفحه‌11 صفحه‌12

معاون شهردار تهران: درصورت تأمین اعتبار،  ۵ رام قطار ملی مترو در سال 1403ساخته می‌شود

داده‌نما
فرناز محمدزاده؛ روزنامه‌نگار

وضعیت توسعه فضای سبز تهران در سال‌های اخیر
توسعه کمربند سبز تهران، طرحی است که سابقه‌ای نزدیک به 5دهه دارد 
و در هر دوره تلاش شده با کاشت درخت‌هایی متناسب با اقلیم تهران در 
مسیر توسعه فضای سبز شهر، گام‌های مؤثری برداشته شود که در سال‌های 
اخیر نیز این روند رشد چشمگیری داشته است. در ادامه وضعیت توسعه 

فضای سبز تهران در سال‌های اخیر را می‌خوانید.

سال 
1250هکتار1400 ش 

زای
اف

سال 
1500هکتار1401 ش 

زای
اف

سال 
2000هکتار1402 ش 

زای
اف

 میزان جنگل‌کاری 
48.240.000 هکتارتا پاین سال‌جاری
پیشرفت فیزیکی 
کمربند سبز تهران

هدف‌گذاری فاز نخست 
50000هکتارکمربند سبز تهران

درصد 96

33
میزان بومی‌سازی قطارهای درصد

مترو طی 32سال اخیر
85
میزان بومی‌سازی پس از درصد

ورود قطار ملی مترو
بودجه اختصاص‌یافته 
ساخت قطار ملی مترو

77
میلیون یورو

یلییلیررننگاگاوونانابابا
ببغرغربهبهسفرسفر

 در یکصدوچهارمین پویش امیدوافتخار در یکصدوچهارمین پویش امیدوافتخار
عملیات اجرایی توسعه شمال‌غربی عملیات اجرایی توسعه شمال‌غربی 

خطخط77 مترو آغاز و ورودی دوم ایستگاه  مترو آغاز و ورودی دوم ایستگاه 
شهیددادمان افتتاح می‌شودشهیددادمان افتتاح می‌شود

@hamshahrinews

hamshahrinewspaper

t e l e g r a m

i n s t a g r a m

هزینه ساختمانی
6000 میلیارد تومان

هزینه تجهیزاتی
3000 میلیارد تومان

مجموع هزینه
9000 میلیارد تومان

هزینه‌های احداث پروژه
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سفر به غرب با ناوگان ریلی
در یکصدوچهارمین پویش امیدوافتخار، عملیات اجرایی توسعه شمال‌غربی خط7 مترو 

آغاز و ورودی دوم ایستگاه شهیددادمان افتتاح می‌شود

امید و 
افتخار

فرناز محمدزاده
روزنامه‌نگار

پهنه غربی پایتخت همواره با ترافیک عجیب و 

غریبی دست و پنجه نرم می‌کند و عدم‌توسعه 
ناوگان حمل‌ونقل عمومی در این محدوده نیز بر 
آتش این ترافیک می‌دمد. شاید اگر بگوییم این 
محدوده از پایتخت آنطور که باید و شاید همانند سایر 
محدوده‌های تهران از خطوط مترو و اتوبوس بهره‌ای 

نبرده است، حرف بیراهی نزده‌ باشیم؛ برهمین 
اساس در این دوره از مدیریت شهری توسعه خط 
6و 7متروی پایتخت به‌طور جدی در دستور کار قرار 
گرفته تا معضل غرب‌نشینان را حل کند و شهروندان 

این منطقه تردد آسان‌تری داشته باشند.
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حمل برف منطقه یک با خاور

رضا محمدی، مدیرعامل سازمان مدیریت پسماند شهرداری تهران: بارش برف در معابر منطقه یک به 
اندازه‌ای بود که برای نخستین‌بار، ناچار به حمل برف با خاور برای بازگشایی معابر شدیم. ارتفاع تجمع برف 

در کوچه‌هایی همچون جماران، فیضیه و منظریه به ۲متر می‌رسید. 

30درصد مددسراها خالی است
احمد احمدی‌صدر، مدیرعامل سازمان خدمات و مشارکت‌های اجتماعی شهرداری تهران: حدود ۳۰درصد 
ظرفیت گرم‌خانه‌ها خالی هستند و مشکل و مانعی برای پذیرش بی‌خانمان‌ها وجود ندارد. بیش از ۳۴گشت 

سیار به‌صورت منظم تمام مناطق شهر را در شب‌های سرد زمستان پوشش می‌دهند.

مذاکره

وعده‌هایی‌که به قرارداد منجر می‌شوند
سخنگوی شهرداری تهران تفاهمنامه‌های صورت‌گرفته با 

کشور چین را تشریح کرد

اوایل مهر بود که شهردار تهران برای انجام برخی تفاهمات به 
پکن سفر کرد و فعال‌شدن قرار‌داد موسوم به 630دستگاه واگن 
مترو مهم‌ترین دستاورد این سفر بود. البته تفاهمات در زمینه 
تامین خودروهای برقی و زباله‌سوز و صنعتی‌سازی‌ مسکن و... هم 
صورت گرفت. علیرضا زاکانی، شهردار تهران به‌تازگی اعلام کرده 
حجم توافق‌ها و قراردادهای تهران و چین بین ۱۲ تا ‌۱۳میلیارد 
یورو )780هزار میلیارد تومان( است اما همه وعده‌های شهردار 
تهران مانند ساخت شهربازی، هتل ۵ستاره، احداث خطوط تازه 

متروی تهران و... هنوز تبدیل به قرار‌داد نشده است.
عبدالمطهر محمدخانی، سخنگوی شهرداری تهران در 
جدیدترین اظهارنظر اقدام به تشریح تفاهماتی که منجر به عقد 
قرار‌داد شده است، کرد. او گفت: »در مراودات‌مان با طرف چینی، 
تنها ۷۹۱واگن مترو تبدیل به قرار‌داد نشد بلکه در سفر دوم 
قرارداد قطعی خرید تعداد قابل‌توجهی از ماشین‌های حمل‌ونقل 
عمومی تهیه شد که به‌نظرم بزرگ‌ترین قرارداد تاریخ بلدیه 
است.« به‌گفته محمدخانی تامین ۲۵۰۰دستگاه اتوبوس برقی، 
۱۰هزار ون برقی و ۲۷هزارو۵۰۰ تاکسی برقی قرارداد قطعی است 
و زمان پرداخت‌ها و زمان تحویل و حتی خسارت عدم‌تحویل یا 
تأخیر و تامین‌کننده و ضمانت‌کننده مالی در آن مشخص شده 
و برای هر دوطرف الزام‌آور است. مدل ماشین‌ها مشخص شده 
و میزان پیمایش‌شان به لحاظ برقی و باتری مورد استفاده نیز 
مشخص است. او با اشاره به اینکه برای برخی از خطوط جدید 
مترو قرارداد بسته شده و کارشناسان چینی برای آنکه مسیر 
خط را مشخص کنند و برآوردهای هزینه را دقیق انجام دهند، به 
تهران سفر می‌کنند هم عنوان کرد: »علاوه بر 3 یا 4 ایستگاه که 
تا پایان سال افتتاح می‌شود، 7خط مترو کامل می‌شود. توسعه 
شمالی خط7 و جنوبی خط6، سال دیگر کامل خواهدشد. 
مشکلی که درحال حاضر وجود دارد این است که به اندازه توسعه 
خطوط و ایستگاه‌ها واگن نداریم؛ اگر قرارداد‌های تامین واگن 
در زمان خود اجرایی می‌شد می‌توانستیم سرفاصله حرکت 
قطارها را کاهش دهیم. با این توسعه شتابان و خوبی که در حوزه 
خطوط و ایستگاه‌های مترو داشتیم، مترو می‌توانست پذیرای 
3میلیون سفر در روز باشد و تلاش می‌کنیم اورهال هم انجام 
دهیم.«محمدخانی درخصوص زمان مسافرگیری واگن‌های 
چینی هم گفت: »پاییز سال آینده در نخستین سری 2رام قطار 
)14دستگاه واگن( وارد می‌شود و براساس زمان‌بندی تعیین‌شده 
در قرار‌داد هر‌ماه چند رام قطار تحویل داده می‌شود.« موضوع 

زباله‌سوز هم پیش می‌رود و در آستانه قرارداد است.

توسعه شمال‌غربی خط7 مترو
افتتاح ایستگاه‌های جدیدی که در مدیریت ششم شهر انجام شد، 
گره‌گشایی خوبی را در پهنه غربی شهر ایجاد کرد و با افتتاح ایستگاه 
»میدان کتاب« در خط7، عما این خط براساس طراحی‌های 
صورت‌گرفته، تکمیل شد. اما باتوجه به اینکه نیاز منطقه به توسعه 
خطوط بیشتر و ایستگاه‌های جدیدتری است، توسعه این خط 
مجددا در دستور کار شهرداری تهران قرار گرفته و قرار است بخش 
شمال‌غربی خط7 را تا جنت‌آباد و خیابان سیمون بولیوار امتداد دهند. 
با این اقدام، علاوه براینکه مردم آن محدوده از این ناوگان ریلی سریع 
و پاک بهره‌مند خواهند شد، دانشجویان دانشگاه‌های آزاد واحد تهران 

مرکز و علوم و تحقیقات نیز می‌توانند تردد آسان‌تری داشته باشند.

احداث 2ایستگاه جدید در خط7 مترو
محسن هرمزی در ادامه می‌افزاید: به این ترتیب حدود ۵کیلومتر مسیر تونلی و 
۲ایستگاه جدید در امتداد شمالی خط۷ احداث خواهد شد. افتتاح ایستگاه‌های جدید 
در این خط، کاربرد انکارناپذیری برای مراجعان دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران مرکز، 
دانشگاه علوم و تحقیقات و همچنین بیمارستان فرهیختگان خواهد داشت؛ ضمن 
اینکه منطقه غرب تهران نیز بیش از پیش از موهبت سیستم حمل‌ونقل عمومی انبوه‌بر 

بهره‌مند خواهد شد.

 احداث ورودی دوم
ایستگاه شهید دادمان

همچنین بخش دوم پویش امیدوافتخار یک افتتاح و 
بهره‌برداری جدید را نیز شامل می‌شود. ورودی دوم 
ایستگاه متروی شهید دادمان در منطقه 2نیز افتتاح 
می‌شود تا علاوه براینکه دسترسی سهل‌تری برای 
شهروندان آن محدوده ایجاد کند، در مواقع بحرانی 
هم شرایط امدادرسانی مناسبی ایجاد شود. مدیرعامل 
شرکت راه‌آهن شهری تهران و حومه با اشاره به 
جزئیات افتتاح ورودی دوم ایستگاه شهیددادمان، 
گفت: ورودی اول این ایستگاه، اسفندماه سال گذشته 
به بهره‌برداری رسید و با گذشت یک سال، ورودی 
دوم ایستگاه شهید دادمان را افتتاح می‌کنیم. با توجه 
به اینکه این ایستگاه در محدوده مسکونی قرار دارد 
و به بیمارستان آتیه نیز نزدیک است، تردد مراجعان 
بیمارستان و همچنین ساکنان محلی این محدوده از 

منطقه۲ را تسهیل خواهد کرد.

امتداد خط7 مترو تا جنت‌آباد و سیمون بولیوار
برهمین اساس امروز در یکصدوچهارمین پویش امیدوافتخار، 
کلنگ‌زنی توسعه خط7 انجام و عملیات اجرایی توسعه شمال‌غربی 
این خط آغاز شد. حال با این اقدام می‌توان امیدوار بود تا غرب 
پایتخت در روزهای نه‌‎چندان دوری از ترافیک فعلی رها شده و ناوگان 
حمل‌ونقل عمومی توسعه‌یافته‌ای داشته باشد. در همین رابطه، 
معاون حمل‌ونقل و ترافیک شهرداری تهران با اشاره به جزئیات 
پروژه توسعه شمال‌غربی خط۷ مترو، می‌گوید: طبق طرح‌ها و 
برنامه‌ریزی‌های صورت گرفته، خط۷ تا ایستگاه میدان کتاب طراحی 
شده بود و درواقع با افتتاح میدان کتاب این خط تکمیل شده است، اما 
بررسی‌های جدید نشان می‌داد این خط نیاز به توسعه دارد؛ بنابراین 
طبق مطالعات صورت گرفته، بنا شد خط۷ از میدان کتاب به سمت 

جنت‌آباد و خیابان سیمون بولیوار امتداد یابد.

اهمیت ایجاد 
ورودی جدید برای 
ایستگاه‌های مترو

هرمزی با اشاره به 
اهمیت افتتاح ورودی 
جدید برای ایستگاه 
دادمان، گفت: ایجاد 
ورودی‌های جدید برای 
ایستگاه‌های مترو، از 
2جهت اهمیت دارد؛ 
اول اینکه هنگام مواقع 
بحرانی، خروج از 
ایستگاه مترو راحت‌تر 
انجام خواهد شد و 
دوم آنکه دسترسی 
شهروندان برای استفاده 
از مترو آسان‌تر می‌شود.

مشخصات کلی توسعه خط7 متروی تهران

هزینه‌های احداث پروژه

هزینه‌های اجرایی ایستگاه )مجموع ورودی‌های اول و دوم(

ویژگی‌های پروژه

4.2
کیلومتر

طول پروژه

2و  5
توسعه در مناطق

2
تعداد ایستگاه‌ها

 از میدان کتاب به سمت خیابان کوهسار، عبور از دره فرحزاد
   و رسیدن به خیابان سیمون بولیوار و توقف تا میدان دانشگاه

مسیر پروژه

تقاطع بلوار اشرفی‌اصفهانی با سیمون‌بولیوار 
دانشگاه آزاد علوم و تحقیقات 

محل ایستگاه‌ها

مجموع هزینه
9000 میلیارد تومان

هزینه ساختمانی
6000 میلیارد تومان

هزینه تجهیزاتی
3000 میلیارد تومان

مجموع هزینه
1050 میلیارد تومان

هزینه ساختمانی
700 میلیارد تومان

هزینه تجهیزاتی
350 میلیارد تومان

  برقراری ارتباط ریلی بین مناطق 2و 5
  کاهش ترافیک شریان‌های بزرگراهی مانند آبشناسان-ستاری و یادگار امام

  سهولت دسترسی به دانشگاه‌های آزاد واحد تهران مرکزی، علوم و تحقیقات و بیمارستان فرهیختگان
  امکان تعامل با مجتمع‌های تجاری محدوده
  افزایش 14درصدی جذب مسافر در این خط

موقعیت ایستگاه شهید دادمان
 منطقه 2 - بلوار پاکنژاد- بلوار شهید دادمان

ویژگی‌های ایستگاه
مجاورت با مراکز اداری و بیمارستان آتیه
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ارزیابی ایمنی 3300ساختمان

علی نصیری، رئیس سازمان پیشگیری و مدیریت بحران شهر تهران: تا‌به‌حال حدود ۳۳۰۰ساختمان از نظر ارزیابی 
ایمنی بازدید شده است و امیدواریم تا آخر امسال ساختمان‌های بازدید‌شده از ۴۰۰۰ عدد فراتر رود. یک نسخه از 
ارزیابی نیز به دادستانی ارائه می‌شود و در جایی که نیاز به ورود دادستانی دارد، از ظرفیت آنها استفاده می‌کنیم.

خودکفایی در سیگنالینگ 3خط مترو
مسعود درستی، مدیرعامل شرکت بهره‌برداری متروی تهران و حومه: در سیستم سیگنالینگ خطوط ۱، ۲ 
و ۷ حدود ۳۰درصد به ‌خودکفایی رسیده‌ایم و امیدواریم طبق برنامه‌ریزی‌های انجام‌شده تا سال آینده در 

این بخش به ۸۰درصد خودکفایی دست یابیم.

خبر

 تخفیف طرح ترافیک 
با برگه معاینه فنی خودرو

سرپرست شرکت ستاد معاینه فنی خودروهای شهر تهران 
از ارائه خدمات مشاوره برای سفرهای نوروزی خبر داد

رانندگانی که برگه معاینه فنی خودرو را از مراکز تهران دریافت 
کنند، می‌توانند از تخفیف عوارض ورود به محدوده طرح ترافیک 
بهره‌مند شوند. سرپرست شرکت ستاد معاینه فنی خودروهای 
تهران با اعلام این خبر گفت که انجام معاینه فنی اقدام پیشگیرانه 
در راستای کاهش تصادفات است و سبب افزایش ایمنی تردد 
می‌شود.  سیدمهدی میرزایی قمی به ضرورت انجام معاینه فنی 
پیش از سفرهای نوروزی هم اشاره و عنوان کرد: »از ۱۵ اسفند 
به ‌مدت یک ‌ماه مراکز معاینه فنی شهر تهران علاوه بر انجام 
معاینه فنی و کنترل وضعیت ایمنی خودروها، آماده پاسخگویی 
به سؤالات و ارائه خدمات مشاوره فنی برای آماده‌سازی‌ خودرو 
پیش از سفر هستند.« او همچنین از شهروندان درخواست کرد 
تا برای رعایت الزامات قانونی و اطمینان از سلامت فنی و ایمنی 

خودرو پیش از سفر به مراکز معاینه فنی مراجعه کنند.

اقدامات سختگیرانه برای کاهش آلودگی هوا
میرزایی قمی با بیان اینکه کل سهم آلایندگی منابع متحرک 
در ایجاد ذرات معلق بیش از 60درصد است، گفت: »از قدیم این 
موضوع مطرح بود که برای خودروهای پلاک تهران، صرفا معاینه 
فنی شهر تهران مبنا قرار گیرد. درحالی‌که براساس قوانین 
بالادستی تمام مراکز معاینه فنی که تحت سامانه سیمفا باشند، 
مجاز به انجام معاینه فنی هستند و اگر خودرویی بتواند از این 
مراکز معاینه فنی دریافت کند، اعتبار آن برای کل کشور خواهد 
بود اما در کلانشهر تهران که درگیر آلودگی هوا‌ست، می‌بایست 

تفاوت در سنجش حدود مجاز آلایندگی وجود داشته باشد.«

سهم آلایندگی منابع متحرک

سواری

13.9 
درصد

مینی‌بوس

5.7 
درصد

اتوبوس 
واحد

7.4 
درصد

اتوبوس 
سرویس

15.7 
درصد

تاکسی

2.1 
درصد

موتورسیکلت

10.1 
درصد

وانت

4 
درصد

تولید داخلی ۱۱۳دستگاه واگن
محسن هرمزی، معاون حمل‌ونقل شهرداری تهران در مورد 
آخرین وضعیت تولید انبوه قطار ملی مترو در تهران خبر داده 
که هم‌افزایی توان علمی و اجرایی شرکت‌های دانش‌بنیان و 
ارگان‌های مرتبط با صنایع داخلی، یک‌بار دیگر این واقعیت را 
متبلور ساخت که می‌توان با تکیه بر توانمندی نیروهای ایرانی، 
کارهای بزرگ، سخت و پیچیده را به سرانجام رساند. این پروژه 
نیز محصول همراهی نهادهای مختلفی ازجمله نهاد علمی و 
فناوری ریاست‌جمهوری، صندوق نوآوری و شکوفایی، جهاد 
دانشگاهی، مپنا لوکوموتیو و شرکت واگن‌سازی‌ تهران بود که 
خوشبختانه زحماتشان با موفقیت به بار نشست. برای تأمین 
منابع مالی، اجرای قرارداد تولید ۱۱۳دستگاه واگن مترو توسط 
شرکت واگن‌سازی‌ تهران طی سال اخیر گام مهمی برداشته 

شده است. 
آنگونه که هرمزی خبر داده تخصیص بودجه از محل فروش 
حواله نفت به میزان ۷۷میلیون یورو مصوب شد که بانک شهر 
باید آن را کارسازی کند و چنین روندی مستلزم مجوز ترک 
تشریفات است و باید وزرای کشور، اقتصاد و دارایی و صنایع و 
معادن آن را امضا و تأیید کنند. البته این امر در حال انجام است و 
بعد از آن و با محقق شدن و قطعیت تأمین منابع مالی، خط تولید 

قطار ملی مترو متناظر با قرارداد ۱۱۳دستگاه واگن راه می‌افتد.

قطار ملی از 2جبهه
در شرایطی که روند تولید قطار ملی مترو ادامه دارد، 
فعالیت‌های جاری شرکت واگن‌سازی‌ تهران نیز برای تولید 
قطار ملی مترو ادامه دارد. در حال حاضر یک نمونه از قطار 
ملی به‌صورت کامل ساخته شده و برای سیر آزمایشی در یکی 
از خطوط برون‌شهری شبکه متروی تهران تا مسافت ۵۰هزار 
کیلومتر آماده است. همچنین 2قطار دیگر از این نمونه هم در 
حال ساخت است که بدنه یکی از قطارها کامل و از اتاق رنگ 
نیز خارج شده و مراحل ساخت بدنه قطارهای دوم و سوم نیز 

در حال انجام است. 
درصورت تأمین بموقع منابع مالی لازم، سال آینده ۳ تا ۵رام 
قطار از روی نمونه نخست قطار ملی ساخته شده، تولید و به 
ناوگان حمل‌ونقل ریلی پایتخت افزوده می‌شود. در حقیقت 
به موازات قرارداد تولید واگن مترو از محل فاینانس خارجی 
با چینی‌ها، تولید داخلی نیز با قوت دنبال می‌شود تا جبران 
عقب‌ماندگی شبکه متروی پایتخت در زمینه تأمین ناوگان 
حمل‌ونقلی و پاسخگویی به نیاز انباشته این شبکه، هرچه 
سریع‌تر برطرف و جبران شود. البته در قرارداد خرید واگن 
از چینی‌ها نیز قرار بر این شده که فناوری ساخت قطعات و 
تجهیزات قطار مترو به شرکت‌های ایرانی منتقل و حتی بخش 

قابل‌توجهی از واگن‌ها در داخل کشور تولید شود.

صدای قطار ملی مترو می‌آید
معاون شهردار تهران: درصورت تأمین اعتبار،  ۵ رام قطار ملی مترو 

در سال 1403ساخته می‌شود

سیدمحمد فخارگزارش
روزنامه‌نگار

 به‌زودی نخستین قطار ملی مترو در یکی از 
خطوط شبکه متروی تهران حرکت آزمایشی 

خود را آغاز می‌کند و پس از طی 50هزار 
کیلومتر تردد، به‌صورت دائمی در خطوط 
مختلف قابلیت استفاده خواهد داشت. در 
چنین شرایطی با مساعدت مالی دولت، 
۵رام قطار ملی از سال آینده به متروی تهران 
وارد خواهند شد. از نیمه دوم امسال، با اخذ 

مجوز رسمی از مراجع بین‌المللی معتبر، 
شرایط برای تولید انبوه قطار ملی مترو که 
عمق داخلی‌سازی‌ آن ۸۵درصد است، فراهم 
می‌شود که در فرایند طراحی و ساخت 
نخستین نمونه قطار ملی مترو، ۲۵شرکت 

دانش‌بنیان همکاری داشتند.

نقش قطار ملی در توسعه مترو
طبق اعلام مدیران شهری به‌زودی علاوه بر تکمیل نواقص خطوط هفتگانه موجود، عملیات اجرایی ساخت 
۴خط جدید نیز آغاز خواهد شد. شبکه متروی تهران با بیش از 300کیلومتر طول و بیش از ۱۵5ایستگاه، 
بزرگ‌ترین ناوگان ریلی زیرزمینی کشور است که قرار است این شبکه تا پایان سال‌جاری توسعه یابد. در 
چنین شرایطی دستیابی به قطار ملی مترو می‌تواند دستاوردی ارزشمند برای توسعه متروی تهران و شهرهای 
اقماری اطراف شود. با احتساب خطوط جدید و اتمام ایستگاه‌ها و مسیر باقی مانده در خطوط۶ و ۷ مترو، 
طول کلی شبکه متروی تهران در نهایت به ۵۰۴کیلومتر مسیر ریلی و ۳۰۵ ایستگاه خواهد رسید. حالا به 
این شبکه ۵۰۴کیلومتری مسیر حومه را نیز بیفزایید. براساس برنامه‌ریزی‌های صورت گرفته و مصوبات 
شورای‌عالی ترافیک باید شهرهای هشتگرد، شهریار، ملارد، شهرقدس، اسلامشهر، پرند، ورامین، پیشوا و 
پردیس از طریق شبکه مترو به شهر تهران متصل شوند. در عین حال شهرداری تهران به‌عنوان پروژه‌ای با 
همراهی دولت به‌عنوان کارفرما در این خطوط حومه‌ای می‌تواند وارد شود و توان اجرایی خود در ساخت مترو 
را با حمایت مالی دولت به‌کار گیرد. با چنین توانی ا‌ست که رسیدن قطار ملی اهمیت دوچندانی می‌یابد و ریل 

توسعه اطراف تهران گسترده می‌شود.
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حضور سبز، پای صندوق‌های سفید
شهردار تهران:  مسیر تغییر در شیوه اداره کشور از صندوق‌های رأی عبور می‌کند

زینب زینال‌زادهانتخابات
روزنامه‌نگار

شنبه  شنبه  1212 اسفند  اسفند 14021402- شماره  - شماره  90429042
برگزاری نمایشگاه بهاره در بوستان ولایت

حسین اخگرپور، سرپرست شهرداری منطقه ۱۹: به مناسبت عید نوروز و ‌ماه مبارک رمضان نمایشگاه 
بهاره با ۲۰۰غرفه در ۳سالن مجزا و به‌مدت ۱۰روز از ساعت ۱۰صبح تا ۸شب در ضلع جنوبی بوستان 

بزرگ ولایت برگزار خواهد شد.

شناور شدن کرایه تاکسی‌ها
شادی مالکی، سرپرست سازمان تاکسیرانی تهران: پیشنهاد شناوربودن نرخ کرایه تاکسی را به شورای 
شهر ارائه کرده‌ایم، این موضوع سالیان سال است که مطرح شده اما اجرایی نشده است؛ در زمینه 

هوشمندسازی و با همکاری تاکسیرانان می‌توان به اجراشدن آن امیدوار بود.

‌هزینه میلیاردی
برای تخریب مدیریت شهری 

هفته گذشته تهران به شکل کم‌سابقه‌ای شاهد تداوم 
یک‌هفته‌ای بارش برف بود و ارتفاع برف در برخی نقاط شمالی 
پایتخت به بیش از یک متر رسید. درحالی‌که استمرار بارش برف 
و کاهش شدید دما در تمامی مناطق پایتخت موجب شده بود 
شهروندان با توجه به موارد مشابه بارش‌های موردی سال‌های 
گذشته نگران یخ‌زدگی معابر، دشواری تردد و قفل‌شدن 
خیابان‌ها‌ و بزرگراه‌های شهر برای ساعات طولانی باشند، 
تلاش مداوم و شبانه‌روزی نیروهای خدمات شهری باعث شد 
شهروندان روزها‌ و شب‌های برفی تهران را با مشکلات کمتری 
پشت سر بگذارند و با برف خاطره‌سازی‌ کنند. اما همزمان با اینکه 
مردم در فضای واقعی تهران از روزها و شب‌های تهران برفی لذت 
می‌بردند، در فضای مجازی شرایط به‌گونه دیگری بود و پروژه 
تخریب مدیریت شهری با بهره‌برداری از همزمان‌شدن تبلیغات 
انتخاباتی و بارش برف، به‌طور مشکوکی پیش می‌رفت، اما اصل 

ماجرای این توییت‌ها چه بود؟
نگاهی به محتواهای منتشر‌شده در شبکه ایکس در آن تاریخ 
نشان می‌داد بخش زیادی از آنچه درباره عملکرد مدیریت شهری 
درخصوص برف منتشر شد، به‌شدت مغرضانه و در راستای 
اهداف انتخاباتی بود. توییت‌هایی با محتوا و ادبیات مشابه و در 
زمانی تقریبا یکسان، نشان می‌داد برخی افراد معلوم‌الحال تلاش 
می‌کنند پروژه تخریب تیم مدیریت شهری پایتخت را با دستاویز 
»برف« به‌طور هدایت‌شده جلو ببرند و به‌زعم خود از آب گل‌آلود 
ماهی بگیرند. آنچه با اندکی دقت به نام و اکانت‌های توییتری و 
کانال‌های تلگرامی منتشر‌کننده، می‌شد به‌راحتی دریافت، این 
بود که این توییت‌ها با مرکزیت واحد برای تولید محتوا، پروژه‌ای 
هدایت‌شده است که با هزینه‌ای میلیاردی در روزهای حساس 

انتخابات، تخریب شهردار تهران را هدف گرفته است.
نکته دیگری که نشان می‌داد پروژه‌بگیران توییتری، تخریبی 
هدفمند را علیه مدیریت شهری تهران دنبال می‌کنند این بود 
که خیابان‌های تهران هرسال در اسفندماه و در آستانه سال نو 
به‌طور نسبی با حجم ترددی بسیار بالاتر از دیگر ماه‌های سال 
مواجه‌اند و زمانی که این ترددهای مناسبتی با برفی بسیار زیبا 
که دست‌کم در یک دهه گذشته بی‌نظیر بود و 5 شبانه روز ادامه 
داشت، همراه شد، قطعا شرایط خیابان‌ها با آنچه در حالت عادی 
بارش‌ها شاهد آن هستیم، متفاوت بود و مدیریت این شرایط 
خاص نمره بسیار بالایی را در کارنامه مدیریت شهری و شهردار 
تهران رقم زد. هفته گذشته، تهران برفی، هم به کام شهروندان 

بود و هم به کام مدیریت شهری.

اطلاعات سامانه دارویی 190به‌روز نیست
به‌دنبال 3داروی اعصاب و روان تمام داروخانه‌های تهران از 
دولتی و غیردولتی را زیر پا گذاشتیم و در نهایت با معرفی دارو 
به 190قصد داشتیم بدانیم احیانا کدام داروخانه‌ها این داروها 
را دارند! سامانه 190، یک داروخانه در نارمک و یک داروخانه در 
جنت‌آباد جنوبی را معرفی کرد که هر دو گفتند بیش از یک‌سال 
است این دارو را دریافت نمی‌کنند. چرا این سامانه اطلاعات 
نادرست به مردم می‌دهد که من از تهرانپارس به جنت‌آباد 
جنوبی بروم و دست خالی بازگردم. تکلیف داروهای اعصاب و 

روان چیست که اغلب نایاب شده‌اند؟
رضایی از تهران 

جلوگیری از تصویب قانون منع خرید و فروش طلای دست دوم
در خبرها خواندم که اتحادیه طلا و جواهر سعی در تصویب 
قانونی مبنی بر جلوگیری از خرید و فروش طلای دست دوم 
دارد. مسلما این تصمیم در پی بالا رفتن تعداد خریداران و حجم 
خرید و فروش طلای کارکرده اتخاذ شده است؛ چون با ادامه این 
وضعیت، بازار خرید طلای نو و دست اول افت پیدا خواهد کرد و 
طبیعی است که این اتحادیه به فکر نفع و سود صنف خود باشد. 
اما مسئله اینجاست که اکثر فروشندگان و خریداران طلای 
دست دوم افرادی هستند که به پول آن احتیاج دارند؛ مثلا 
خانواده‌ای که مجبور است برای پرداخت نرخ جراحی یا بستری 
شدن در بیمارستان، خرید خانه یا حتی رهن آن، طلای خود را 
بفروشد یا جهت حفظ سرمایه و ارزش دارایی‌اش اقدام به این کار 
کند وگرنه بدیهی است که افراد ثروتمند طلای نو و به‌اصطلاح 
دست اول می‌خرند. اگر این قانون وضع شود، افراد زیادی با 
مشکل مواجه خواهند شد. خواهشمندیم دولت و مجلس زیر بار 

تصویب چنین قانونی نروند.
الله‌بخشی از تهران

دانش‌آموزان روستای خیرآباد شهرستان کازرون مدرسه ندارند
 حدود7سال پیش تنها مدرسه روستای خیرآباد شهرستان 
کازرون استان فارس که 200دانش‌آموز داشت تخریب و به حال 
خود رها شد. جالب اینجاست که آموزش و پرورش و فرمانداری 
هم بی‌تفاوت از کنار مسئله رد شدند و هیچ اقدامی درجهت 
ساخت دوباره آن نکردند. در حال حاضر هم دانش‌آموزان در یک 
کانکس، بدون داشتن سیستم گرمایشی و سرمایشی مشغول 
درس خواندن هستند. این وضعیت در خور دانش‌آموزان 
مستعد و کوشای این روستا نیست؛ به همین جهت اهالی 
روستا درخواست ساخت یک مدرسه با امکانات کافی را برای 

فرزندانشان دارند.
 جمعی از اهالی روستای خیرآباد کازرون

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

دیروز)11اسفند( اتفاق فراموش‌نشدنی‌ای در تاریخ 
ایران ثبت شد. مردم برخلاف تصور و انتظار دشمنان 
یاوه‌گو از همان ساعات ابتدایی روز‌ در شعب اخذ 
رأی حاضر شدند، بار دیگر تصاویری از اتحاد و 
همدلی را به تصویر کشیدند و با حضور سبزشان 
پای صندوق‌های سفید رأی مشت محکمی بر 
دهان بدخواهان انقلاب زدند. مردم گرچه از شرایط 
اقتصادی و... گلایه‌مند بودند اما آمدند تا نشان 
دهند کشورشان ایران برایشان مهم است و اجازه 
نمی‌دهند خاک وطن به‌دست دژخیمان بیفتد. دیروز 
علاوه بر مردم، مسئولان لشکری و کشوری و حتی 
مدیران شهری هم پا در عرصه انتخاب اصلح برای 
حضور در دوازدهمین دوره مجلس شورای اسلامی 
و ششمین دوره مجلس خبرگان رهبری‌ گذاشتند 
و نشان دادند که شرکت در انتخابات یک وظیفه 
است و نباید اجازه داد متوهمان خارج‌نشین مانع 

از انجام آن شوند.

مشارکت مردم برای تعیین تکلیف آینده
علیرضا زاکانی، شهردار 
نخستین  در  تهران: 
ساعات آغاز رأی‌گیری 
در مسجدالنبی نارمک 
حاضر شدم و رأی خود را به صندوق انداختم. 
استقبال مردم در مراکز اخذ رأی چشمگیر و 
فضای انتخابات امسال گرم، صمیمانه و خوب بود. 
مشارکت مردم در انتخابات برای تعیین تکلیف 
آینده آنها‌ست و صندوق رأی جای »تغییر« 
است. پس اگر خواهان اعمال تغییرات در شیوه 
اداره کشور هستیم، مسیر آن از صندوق رأی 
عبور می‌کند. مجلس جای بسیار مهمی است و 
امیدوارم خداوند آثار مثبت رأی مردم را در زندگی 

آنها جاری کند.

خلق حماسه در برج میلاد
پرویز سروری، نایب‌رئیس 
شورای شهر تهران: امسال 
برای نخستین‌بار صندوق رأی 
گردشگران و بازدیدکنندگان در 
برج میلاد پیش‌بینی شد. برای بررسی این موضوع رأی 
خود را در برج میلاد به صندوق انداختم و ضرورت دارد 
تا از این ابتکار تقدیر کنم؛ چراکه فرصت مشارکت در 
انتخابات برای گردشگران ایرانی فراهم شد، گردشگران 
خارجی هم شاهد نحوه رأی‌گیری و میزان حضور مردم 
بودند و شهروندان هم با مشارکت حداکثری یک‌بار 
دیگر حماسه‌‌ همدلی و همراهی خلق کردند. با توجه به 
موضوعاتی که این روزها منطقه با آن درگیر است مانند 
جنگ اوکراین و روسیه و... قطعا مشارکت مردم می‌تواند 

در سرنوشت کشور تأثیر‌گذار باشد.

پاسخ مردم به دشمنان کوردل
رئیس  چمران،  مهدی 
شورای شهر تهران: 
رأی خود را در مسجد 
حضرت رسول اکرم)ص( 
به صندوق انداختم. ایمان داشتیم همه مردم، 
اعم از زن و مرد، پیر و جوان، با حضور گسترده 
و پرشور در پای صندوق‌های رأی بار دیگر 
تابلوی اتحاد و همدلی ایرانیان را به همه 
جهانیان نشان می‌دهند که همین‌طور هم 
شد. قطعا این حضور پر‌شور، پاسخ محکمی به 
همه دشمنی‌های کوردلانه اعم از تحریم‌های 
ظالمانه، نفاق و تهدیدهای نابخردانه و ایجاد 
آشوب‌ و ترورهای کور و ناجوانمردانه و شهادت 

سربازان و مجاهدان وطن بود.

اثرگذاری مردم بر تحول‌آفرینی
علیرضا نادعلی، 
شورای  سخنگوی 
شهر تهران: با توجه 
به تحولات و اتفاقات 
بین‌المللی و ضرورت اهمیت حفظ استقلال، 
تقویت ساختارهای درونی و جبران نقص‌ها، 
ما نیازمند قانون خوب و قانونگذار خوب 
هستیم. انتخاب افراد اصلح توسط مردم، از 
نظر بسیاری از موارد می‌تواند خیالمان را برای 
حل مسائل کشور در 4سال آینده راحت کند. 
مردم با دیدگاه‌های مختلف در کنار یکدیگر 
در ایران زندگی می‌کنند و قطعا آنها در پای 
صندوق‌های رأی برای تحول‌آفرینی اثر‌گذار 

خواهند بود.

فرخنده رفائی؛ روزنامه‌نگار



13

نکته‌بازی

عدد خبر

شنبه  شنبه  1212 اسفند  اسفند 14021402- شماره  - شماره  90429042
راموس با رکورد جدید

سرخیو راموس، در جدول رکوردداران بیشترین بازی در تاریخ لالیگا از مسی و سانچیس جلو زد و به رده هفتم 
صعود کرد.) 7-راموس ۵۲۴بازی، 8-سانچیس ۵۲۳بازی، 9-مسی ۵۲۰بازی(.‌زارتا و خواکین با 622بازی در 

رده اول هستند و  رائول گارسیا، رائول، اوزه‌بیو، ساکریستن و بویو  رده‌های بعدی را اشغال کرده‌اند.

دوپنگی معترض
پل پوگبا، به‌دلیل دوپینگ با محرومیت ۴ساله از میادین فوتبالی مواجه شد. ستاره فرانسوی در پی این حکم 
در بیانیه‌ای وعده پیگیری و شکایت داد: »شوکه و دلشکسته هستم. هرگز عمدا مکملی مصرف نکرده‌ام که 

مقررات ضددوپینگ را نقض کند. حکم را در دادگاه عالی ورزش )CAS( پیگیری خواهم کرد.«

وقتی تمرکز نداری...
اگر قرار باشد از تیم‌های شایسته نیم‌فصل اول یاد کنیم، 
باید به ذوب‌آهن و شمس‌آذر اشاره کنیم.آنها در دور رفت 
فراتر از انتظار ظاهر شدند ولی در دور برگشت در 3بازی 
ابتدایی به پیروزی نرسیده‌اند. شمس‌ به هوادار باخته و با 
استقلال خوزستان پایین‌جدولی و مس رفسنجان مساوی 
کرده، ذوب‌آهن هم با گل‌گهر مساوی کرده و مقابل ملوان و 
پرسپولیس شکست خورده. شاید یکی از دلایل، تمرکز پایین 
سرمربیان 2تیم باشد؛ جایی که بین 2نیم‌فصل شایعه کوچ 

ربیعی از ذوب به فولاد و دقیقی  به مس به گوش می‌سید.

بجنب پسر!
با خریدهای جدید پرسپولیس، موقعیت برخی بازیکنان افول‌کرده 
این تیم به خطر افتاد. مثلا در پست سعید صادقی که خیلی 
از هواداران و منتقدان از نمایش‌های او راضی نبودند، اورونوف 
جذب شده و کیفیتش طوری است که صادقی احتمالا باید برای 
نیمکت‌نشینی آماده شود. همین شرایط را عبدالکریم حسن در 
سمت چپ خط دفاعی برای علی نعمتی به‌وجود آورده. با این حال 
یکی از بازیکنانی که خیلی از او انتقاد می‌شود، اسماعیلی‌فر‌ است 
که باشگاه هم خریدی در پست این بازیکن نداشته. دانیال باید 
بیشتر قدر این فرصت انحصاری را بداند و با عملکرد بهتر، جناح 

راست پرسپولیس را از این کرختی خارج کند.

تلاش تحسین‌برانگیز
شاید علی نعمتی بهترین گزینه برای حضور ثابت در پست 
دفاع چپ پرسپولیس نباشد؛ حرکات هجومی او آنچنان زهردار 
نیست و در دفاع هم گاهی مرتکب اشتباهات بزرگی می‌شود. 
این انتقادها ذات فوتبال است و نباید از آن ناراحت شد. حتی 
مسی هم با آن همه عظمت، در مقاطعی که افول کرده یا تیمش 
نتیجه نگرفته، بارها در بارسلونا یا تیم ملی آرژانتین مورد انتقاد 
قرار گرفته است اما هنگام برشمردن کم‌و‌کاستی‌های بازیکنی 
مثل نعمتی باید به این نکته هم اشاره کرد که او همواره با 
حداکثر توان در خدمت پرسپولیس بوده و گاهی مثل این بازی 
آخر با ذوب‌آهن، دریغی نداشته از اینکه سرش را جلوی توپ 

بگذارد. این کوشش و فداکاری قابل ستایش است.

فینال بدون غول‌ها
با پیروزی 3 بر صفر در بازی برگشت و با توجه به برد یک هیچ بازی رفت، اتلتیک بیلبائو 
با عبور از سد اتلتیکومادرید به فینال کوپا دل‌ری رسید و حریف مایورکا شد. اتلتیکو 
توانسته بود رئال‌مادرید را حذف کند و اتلتیک با پیروزی بر بارسلونا به نیمه‌نهایی رسیده 
بود. این سومین فینال اتلتیک در 5سال اخیر این رقابت‌ها خواهد بود. نکته جالب اینکه 
فعلا تکلیف 3تیم حاضر در سوپرجام فصل آینده اسپانیا در عربستان روشن شده؛ بیلبائو و 
مایورکا )فینالیست‌های کوپا( و احتمالا رئال‌مادرید )شانس اول قهرمانی لالیگا(. تیم‌های 
خیرونا و بارسلونا در رده‌های دوم و سوم لالیگا هستند و احتمالا از بین آنها یک تیم جواز 
حضور در سوپرجام را به‌دست خواهد آورد. ممکن است فصل آینده بارسا و اتلتیکومادرید 

غایبان بزرگ سوپرجام باشند، هر چند حضور رئال هم هنوز قطعی نیست.
این سی‌وهشتمین باری است که بیلبائو به فینال این رقابت‌ها می‌رسد. آنها 23بار 
این جام را فتح کرده‌اند اما آخرین باری که موفق به این کار شده‌اند به 40سال پیش 
برمی‌گردد؛ سال1984. با این حال پس از بارسلونا )31قهرمانی و 11نایب قهرمانی( و 
رئال‌مادرید )20قهرمانی و 20شکست در فینال( سومین تیم پرسابقه در دیدار نهایی 

جام‌حذفی اسپانیا محسوب می‌شوند.
دربی آدوریز در فینال جام‌حذفی اسپانیا برای شنبه 18فروردین 1403بین بیلبائو و 
مایورکا در استادیوم ‌60هزار نفری لا کارتوخا برنامه‌ریزی شده است. مایورکا هم بعد از 
21سال به فینال این مسابقات رسیده است. حذف کردن رئال‌مادرید برای اتلتیکو شوم 
بود. پس از پیروزی در وقت اضافه آن مسابقه کوپادل‌ری، گریزمان توییتی بدون کلمه و 
فقط با 2ایموجی خنده گذاشت. از آن به بعد اتلتی در 6مسابقه تنها یک برد و یک تساوی 
به دست آورد و 4بار شکست خورد، از کوپا حذف شد، با صدر جدول لالیگا کیلومترها 

فاصله پیدا کرد و در دور رفت مرحله یک‌هشتم لیگ قهرمانان هم به اینتر باخت.

بازیکن قرمزها در دیدار لیورپول - 
ساوتهمپتون پرورش یافته لیورپول 
بودند. کلوپ 12بازیکن مهم خود 
را به‌علت مصدومیت در دسترس 
نداشت.‌تری انیونی، با 16سال سن 
تبدیل به جوان‌ترین بازیکن تاریخ 
لیورپول در جام اتحادیه شد. جیسن 
دنس جوان و گمنام در این بازی 2گل از 

3گل قرمزها را زد.

با پیروزی‌های خفیف و دیرهنگام 
چلسی و منچستریونایتد تکلیف 8تیم 
نهایی جام‌حذفی انگلیس مشخص 
شد. در قرعه‌کشی این مرحله 2تیم 
لیورپول و منچستریونایتد با هم بازی 
می‌کنند و منچسترسیتی به تور 
نیوکاسل خورد؛ همان تیمی که در 
جام اتحادیه سیتیزن‌ها را حذف کرده 
بود: ولورهمپتون – کاونتری‌سیتی، 
منچستریونایتد - لیورپول، چلسی - 
لسترسیتی و منچسترسیتی - نیوکاسل.
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1403 با یحیی و فرهاد
شاید سرمربیان سابق سرخابی‌ها، در آغاز سال جدید دوباره در لیگ 

برتر مشغول به‌کار شوند

 شواهد و نشانه‌ها حکایت از آن دارد که شاید به‌زودی یحیی گل‌محمدی و فرهاد مجیدی 
به‌عنوان سرمربیان تیم‌هایی غیر از پرسپولیس و استقلال در لیگ برتر مشغول به‌کار شوند؛ 
مثلا در آغاز سال1403 و هفته‌های پایانی لیگ بیست‌وسوم. این دو که تا 2سال پیش سرمربی 
پرسپولیس و استقلال بودند و بارها رودرروی یکدیگر ایستادند، در موقعیتی قرار دارند که ممکن 

است به‌زودی بیرون از تهران تیم بگیرند.

   یحیی در معرض پیشنهادهای جذاب
یحیی گل‌محمدی همین حالا هم مربی آزاد است و هر لحظه این احتمال وجود دارد که 
تیم بگیرد. او بین 2 نیم‌فصل لیگ بیست‌وسوم و پس از چندین نوبت قهر و استعفا سرانجام 
از پرسپولیس رفت. یحیی اعلام کرده بود مدتی قصد استراحت دارد و شاید در نیم‌فصل دوم 
تیم نگیرد اما به هر حال او آنقدر اسم ‌و رسم و افتخار دارد که بی‌گمان پیشنهادهای پرشماری 
برایش وجود خواهد داشت. در طول تعطیلی مسابقات لیگ، شایعه حضور گل‌محمدی روی 
نیمکت فولاد خوزستان به‌طور جدی مطرح شد که به سرانجام نرسید. بعد از شکست سپاهان 
مقابل استقلال هم که ششمین باخت پیاپی طلایی‌پوشان اصفهانی بود، گفته شد شاید یحیی 
سر از این تیم در‌بیاورد اما فعلا باشگاه جدایی ژوزه مورایس را به‌شدت تکذیب کرده است. در هر 
صورت ادامه‌یافتن این پیشنهادها می‌تواند گل‌محمدی را در همین فصل به لیگ برتر بازگرداند.

   فرهاد و دیپورت از امارات
فرهاد مجیدی بعد از قهرمانی بی‌شکست در لیگ بیست‌ویکم به شکل ناگهانی با استقلال 
خداحافظی کرد و راهی الاتحاد کلبا در لیگ امارات شد. فصل اول کار مجیدی در این تیم 
مجموعا قابل‌قبول بود. او توانست با کسب 33امتیاز از 26بازی، کلبا را در رده هشتم جدول 
14تیمی لیگ امارات قرار بدهد و میانگین کسب 1.26امتیاز را به جا بگذارد. بر همین اساس هم 
قرارداد مربی ایرانی تمدید و ترکیب تیم تقویت شد. حتی مهدی قائدی، ستاره استقلال را هم 
برای مجیدی گرفتند اما نتایج به هیچ‌وجه در حد انتظارات نبود. شکست 2بر یک مقابل بطائح، 
هشتمین باخت الاتحاد کلبا در 15بازی بوده است؛ تیمی که امسال فقط 13امتیاز کسب کرده؛ 
به‌طور میانگین 0.86امتیاز از هر مسابقه. طی روزهای گذشته شایعات در مورد اخراج مجیدی 
بیش از هر زمان دیگری داغ شده بود؛ مخصوصا که او در نشست خبری بعد از مسابقه با بطائح 
هم حضور نیافت. سرانجام دیروز جدایی فرهاد از الاتحاد کلبا به‌طور رسمی اعلام شد و از حالا 
به بعد او به یک گزینه جذاب برای باشگاه‌های ایرانی تبدیل خواهد شد؛ هرچند با توجه به نتایج 

خوبی که جواد نکونام در استقلال گرفته، بعید است فعلا مجیدی برای او خطر بزرگی باشد.

نشانه‌هانشانه‌های روشنی روشن
آنچه فراتر از 6 امتیاز اخیر در پرسپولیس به چشم می‌خورد

2پیروزی پیاپی مقابل تراکتور و ذوب‌آهن 
باعث شد پرسپولیس با 36امتیاز از 12بازی، 
میانگین امتیازی استاندارد برای کسب عنوان 
قهرمانی را حفظ کند و البته در فاصله 3امتیاز 
با استقلال صدرنشین، به عبور از صدرنشین 
در 12هفته باقی‌مانده از لیگ برتر امیدوار 
بماند. این اتفاق در نخستین روزهای 
کار اوسمار ویرا به‌عنوان سرمربی 
جدید پرسپولیس کمی بیش از توقع 
هواداران بود اما همه‌‌چیز فقط همین 
2برد نیست. فراتر از آن، این روزها 
نشانه‌های امیدوارکننده دیگری هم در 

پرسپولیس به چشم می‌خورد.

    اشتیاق و انگیزه بازیکنان
اگرچه کاملا غیرحرفه‌ای به‌نظر می‌رسد اما به هر حال 
دیدیم که گروهی از بازیکنان پرسپولیس در زمان 
انتخاب سرمربی جدید، علاقه خود را به معرفی 
اوسمار ویرا به این منظور علنی کردند. حالا اینکه 
انگیزه آنها چه بود یا چه چیزی در وجود مربی 
برزیلی دیده بودند، چندان روشن نیست. با این حال 
گویا نقشی که این بازیکنان در انتخاب سرمربی 
جدید ایفا کرده‌اند، برای آنها تعهدآور بوده و شاهد 
جوش و خروشی مضاعف در تیم هستیم. بازیکنان 
به وضوح با انگیزه و اشتیاق بیشتری 
بازی می‌کنند و این قابل مقایسه 
با شرایط نیم‌فصل اول نیست. 
اگر آنها دوباره تشنه کسب 
عنوان قهرمانی شده باشند، 

کار رقبا دشوار خواهد بود.

    خریدهای مؤثر
اگرچه جدایی زاهدی و باهویی باز هم خط حمله سرخپوشان 
را با مشکل مواجه کرد اما در مجموع پنجره نقل‌وانتقالاتی 
برای قرمزها موفقیت‌آمیز بود. خریدهای این تیم در نخستین 
گام‌ها هم باعث امیدواری شده‌اند. آل‌کثیر با اینکه در بازی 
با ذوب‌آهن درخشش مسابقه با تراکتور را نداشت اما روشن 
است که زهر خط آتش را بیشتر کرده.  اورونوف  با حرکات 
تهاجمی جلب توجه کرد و می‌تواند مهره مهمی برای تیم باشد. 
عبدالکریم حسن هم  در پست دفاع چپ نمره قبولی گرفت. او 
از نظر فیزیکی تنومند است و میل به هجوم بالایی هم دارد. در 

مورد خدابنده‌لو باید بیشتر منتظر ماند.

    کمی آرامش در فاز دفاعی
پرسپولیس طی 3بازی دور برگشت فقط یک گل خورده که آن 
هم روی اشتباه فردی بیرانوند بوده است. سرخپوشان مقابل 
آلومینیوم و تراکتور موقعیت‌های کمی به رقبا دادند، در 
بازی با ذوب‌آهن  دروازه آنها بیشتر به خطر افتاد. با همه 
اینها، عملکرد کلی تیم در فاز دفاعی بد نبوده و نیمچه 

ثبات و آرامشی به‌دنبال آورده. این هفته در اصفهان بالاخره 
از رفیعی، دروازه‌بان ذخیره تیم هم رونمایی شد که با یک 

کلین‌شیت نه‌چندان دشوار اما امیدبخش همراه بود.

    لغزش ممنوع!
اعتماد هواداران مهم‌ترین سرمایه اجتماعی هر تیمی 
به‌حساب می‌آید و این سرمایه در مورد پرسپولیس اوسمار تازه 
در حال شکل‌گیری است و ارکان تیم باید مراقب باشند خیلی 
زود باعث ایجاد تردید در مورد آینده  نشوند. با وجود ارائه 
نمایش‌های خوب، پرسپولیس هنوز کار خاصی نکرده و باید از 
‌ماه پایانی سال به سلامت بگذرد؛ مقابل نفت‌وگاز گچساران 
طعمه شگفتی‌های جام حذفی نشود، از میدان بزرگ دربی 
تهران بدون شکست بیرون بیاید و نهایت استفاده را از 

2بازی دیگر خانگی مقابل فولاد و پیکان ببرد. اینگونه 
شاید سرخ‌ها در آغاز سال جدید بار دیگر به مدعی 

اول کسب عنوان قهرمانی تبدیل شوند.

بهروز رسایلیگزارش
روزنامه‌نگار

1
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هوش مصنوعی علیه کارمندان دولت انگلیس

دولت انگلیس تصمیم دارد هوش مصنوعی را جایگزین برخی مشاغل دولتی کند. در این راستا، الیور‌داودن، 
معاون نخست‌وزیر می‌خواهد از ابزاری رونمایی کند که می‌تواند اطلاعات را از منابع معتبر جذب و 
خلاصه‌سازی کند. او بر این باور است که چنین سامانه‌ای می‌تواند کار 25کارمند دولت را در 3ماه انجام دهد.

ویژگی مهم روبات تویوتا
»پونیو« روبات انسان‌نمای مؤسسه تحقیقاتی تویوتا‌ست که اشیا را به روش متفاوت و پیشرفته‌ای بلند می‌کند. 
انسان‌ها برای بلندکردن اشیای حجیم روش‌های متفاوتی دارند و این روش‌ها ایده ساخت روبات جدید تویوتا‌ 

شده‌اند. با اسکن کد مقابل، ویدئوی این روبات را تماشا کنید.

کوتاه‌تر  از گزارش

کشف جدید درباره بشقاب‌پرنده‌ها

گروهی از دانشمندان با بررسی ۱۰۰هزار مورد از گزارش‌هایی 
مبنی بر مشاهده اشیای ناشناس پرنده، پراکندگی جغرافیایی 
آنها را بررسی کردند. به گزارش نیواطلس، بشقاب‌پرنده‌ها اخیرا 
اندکی رنسانس داشته‌اند و از افسانه‌های محلی، وارد حوزه 
تحقیقات جدی دولتی شده‌اند. اگرچه انسان‌ها برای هزاران سال 
است که چیزهای عجیب و غریب را در آسمان مشاهده می‌کنند، 
تب‌و‌تاب مدرن بشقاب‌پرنده به شکل جدی در اواسط قرن بیستم 
آغاز شد. احتمالا همه‌‌چیز از آنجا شروع شد که خلبان ‌کنت آرنولد 
در سال۱۹۴۷ ادعا کرد که اشیای پرنده بشقاب‌مانندی را در 
آسمان دیده است و از همانجا اصطلاح بشقاب‌پرنده به‌وجود آمد. 
تنها چند هفته بعد، حادثه رازول در نیومکزیکو رخ داد و فرهنگ 
عامه هرگز بشقاب‌پرنده‌ها را از یاد نبرد. با این حال، برای دهه‌ها‌ 
موضوع بشقاب‌پرنده‌ها دست‌کم گرفته شد، اما در دهه گذشته 
به‌نظر می‌رسد که مردم شروع به جدی‌گرفتن آنها کرده‌اند. در 
سال۲۰۱۷، نیویورک‌تایمز 3ویدئوی ضبط‌شده توسط جت‌های 
جنگنده نیروی دریایی آمریکا را منتشر کرد که نشان می‌داد، 
اشیای عجیبی در آسمان چنان سریع جابه‌جا می‌شوند که 

هواپیماها قادر به کنترل‌کردن اوضاع نیستند.
دولت آمریکا نام این پدیده‌ها را از بشقاب‌پرنده با آن سابقه 
افسانه‌ای به پدیده‌های ناشناخته ناهنجار )UAP( تغییر داد. 
بنابراین، دانشمندان دانشگاه یوتا جغرافیای حدود 98هزار 
مشاهده گزارش‌شده در آمریکا را بین سال‌های۲۰۰۱ تا ۲۰۲۰ 
بررسی کردند تا درک کنند که آنها در چه مکان‌هایی خوشه‌بندی 
شده‌اند و همچنین بتوانند زمینه محیطی آنها را شناسایی کنند. 
تیم تحقیقاتی می‌گوید که همبستگی بین پتانسیل شی‌نشان 
می‌دهد که مردم اغلب اجسام واقعی را در آسمان می‌دیدند و 
فقط نمی‌دانستند که چیست. اشیای مشاهده‌شده می‌تواند 
هواپیماهای قدیمی معمولی، هواپیماهای بدون سرنشین، 
هواپیماهای نظامی، بالون‌ها، ماهواره‌ها، پرتاب فضاپیماها یا حتی 
وسایل نقلیه غیرمتعارف مانند eVTOL باشد. بیگانگان، البته، در 

پایین‌ترین قسمت این لیست قرار دارند.

عدد خبر

فناوری‌های نوین

سیدسلمان سیدافقهی در مراسم 
افتتاحیه دومین رویداد ملی فناورانه 
میکروالکترونیک که در دانشگاه 
شهیدبهشتی برگزار شد، گفت: »نزدیک 
به ۶۰درصد بودجه عمومی کشور در 
اختیار شرکت‌های دولتی است و این 
شرکت‌ها در مقابل ‌بودجه‌ای که دریافت 
می‌کنند، باید از زیست‌بوم علم و فناوری 

و زیست‌بوم نخبگانی حمایت کنند.«

60
درصد

محققان بقایای یک خرچنگ غول‌پیکر 
باستانی را در ساحل ویتوتو در جزیره 
شمالی نیوزیلند کشف کردند. این 
جانور که قدمت آن به 8.8میلیون 
سال می‌رسد، به‌خوبی در طول این 
سال‌ها حفظ ‌شده است. این خرچنگ 
دارای بزرگ‌ترین چنگال در میان 
خرچنگ‌های فسیل‌شده‌ای بوده که 

تا به حال پیدا شده است.

8/8
میلیون سال

AI مشکل عجیب اروپا برای توسعه

مراکز داده اروپایی، دچار کمبود فضا و انرژی شده‌اند 
و این با خواسته آنها مبنی بر رقابت در عرصه توسعه 
هوش مصنوعی )AI( متضاد است. به گزارش رویترز، 
کوین رستیوو، سرپرست تحقیقات مرکز داده اروپا 
در سی‌بی‌آرای )یک شرکت خدمات املاک تجاری و 
سرمایه‌گذاری(، طی کنفرانسی در مورد این موضوع در 
آمستردام گفت که در چشم‌انداز پیش‌رو، هیچ نتیجه 
روشنی را نمی‌تواند در این‌باره پیش‌بینی کند. اپراتورهای 
مرکز داده یا دیتاسنتر مانند آمازون، مایکروسافت، گوگل، 
متا و اوراکل به‌سرعت در حال گسترش هستند. اما فضای 
مناسب و دسترسی به برق، طبق انتظارات پیش نمی‌رود. 
سی‌بی‌آرای پیش‌بینی می‌کند که میانگین فضاهای خالی 
در بزرگ‌ترین بازارهای اروپا، مثل فرانکفورت، لندن، 
آمستردام و پاریس در سال۲۰۲۴، نسبت به سال گذشته 

۸.۲درصد کاهش می‌یابد.

صنعت فضایی ایران با 12پرتاب موفق در 
26ماه اخیر، قدرت خود را در منطقه به رخ 
کشیده است. از آغاز دولت سیزدهم، برنامه 
فضایی کشور با چشم‌اندازی 10ساله تدوین 
شد و در این مدت با اهتمام دانشمندان ایرانی، 
سازمان فضایی کشور و دولت، ماهواره‌های 
مختلفی به فضا پرتاب شد. این درحالی است 
که برنامه‌ریزی‌های سازمان فضایی کشور 
برای آینده نیز نویدبخش فعالیت‌های بیشتر 

و جدی‌تر است.

پس از خیام، پارس
ماهواره پارس1 که روز پنجشنبه، 10اسفند به 
فضا رفت، پس از ماهواره خیام، دومین ماهواره 
ایرانی بود که از پایگاه روسیه به مدار خورشید 
آهنگ پرتاب شد. با این پرتاب، شمار ماهواره‌های 
ایرانی که در 26ماه گذشته به مدار پرتاب 
 شده‌اند به عدد12 رسید. پارس۱، یک ماهواره 
تحقیقاتی - سنجشی است که با پرتابگر 
روسی سایوز در مدار خورشید آهنگ به ارتفاع 
500کیلومتری تزریق شد. مراحل طراحی، 
ساخت، تجمیع و آزمون ماهواره اما در پژوهشگاه 
فضایی ایران انجام شده است. این ماهواره 
۱۳۴کیلوگرمی برای تصویربرداری کاربردی، 
توسعه بازار داده‌های سنجشی داخلی و توسعه 
و آزمون فناوری‌های مورد نیاز ماهواره‌های 

سنجشی، عملیاتی و بومی طراحی و تولید شده 
است. قابلیت این ماهواره برای تصویربرداری در 
۶طیف و با قدرت تفکیک حداقل ۱۵متر و ارسال 
تصاویر به ایستگاه‌های زمینی، مجموعه‌ای از 
داده‌های سنجش از دور را تامین خواهد کرد که 
در زمینه‌های مختلف ازجمله مانیتورینگ اراضی، 
جنگل‌ها، آب‌ها و بررسی معادن و خطوط انتقال 

انرژی کاربردهای فراوانی خواهد داشت.

رکورد جدید
از اواخر سال1400 وزارت ارتباطات و فناوری 
اطلاعات با تشکیل نخستین جلسه شورای‌عالی 
فضایی، به شکل جدی‌تری موضوع اقتدار فضایی 
ایران را آغاز کرد. از آغاز این شورا که با تدوین سند 
10ساله فضایی همراه بوده، همکاری و تعامل همه 
دستگاه‌های مرتبط هوا فضا منجر به رکوردهای 
بسیار خوبی شده است. یکی از این موفقیت‌ها که 

ایران را به رکورد جدیدی رساند، تزریق ماهواره 
ثریا با ماهواره‌بر قائم۱۰۰ در مدار ۷۵۰کیلومتری 
بود. پس از مدت کوتاهی ایران توانست با ماهواره‌بر 
سیمرغ برای نخستین بار تزریق چندگانه ماهواره 
در مدار را نیز تجربه کند. در این پرتاب موفق که 
یکشنبه، هشتم بهمن‌ماه به ثبت رسید، ماهواره‌های 
مهدا، هاتف و کیهان به مدار بیضی با کمینه۴۵۰ و 

بیشینه حدود ۱۱۰۰کیلومتر تزریق شدند.

12پرتاب مقتدر در 26ماه
تلاش‌های دانشمندان ایرانی برای اقتدار فضایی کشور در 2سال اخیر به‌ثمر نشسته است

زهرا خلجیگزارش
روزنامه‌نگار

12پرتاب 
در یک نگاه

ماهواره ققنوس 
ماهواره‌بر سیمرغ

ماهواره ناهید 1 
ماهواره‌بر ذوالجناح

پرتاب زیرمداری 
ماهواره‌بر قائم 100

ماهواره فروند دوم 
ماهواره‌بر قائم 100

کپسول زیستی 
پرتابگر سلمان

مهدا، کیهان و هاتف 
ماهواره‌بر سیمرغ

پارس 1 
ماهواره‌بر سایوز

دی 
 1400

خرداد 
 1401

مهر   
1401

اسفند 
1401

آذر  
1402

بهمن 
 1402

ماهواره نور 2 
ماهواره‌بر قاصد

ماهواره خیام 
ماهواره‌بر سایوز

پرتاب زیرمداری بلوک 
انتقال مداری سامان

ماهواره نور 3 
ماهواره‌بر قاصد 

ماهواره ثریا 
ماهواره‌بر قائم 1

اسفند 
1400

مرداد  
1401

آذر  
1401

مهر   
1402

دی 
 1402

اسفند 
1402
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نگاه

بازار داغ سکه‌ها

در بساط پول‌فروشان منوچهری برق سکه‌های قدیمی و نو چشم 
آدمی را می‌گیرد؛ سکه‌هایی که به‌گفته یکی از فروشندگان، 
مشتریان خاص خود را دارد: »سکه‌های شاهی و کوچک را 
برای تزئین لباس‌های محلی و لبه‌دوزی چارقدهای سنتی 
می‌برن. خیلی‌ها هم برای مراسم عروسی و عقد این سکه‌ها را 
می‌خرن، اما بازار فروش ما در شب عید داغ‌تره.« بعد از داخل جعبه 
 شیشه‌ای کوچکی که حکم ویترین جمع و جور داخل سامسونت 
رنگ و رو رفته‌اش را دارد، بسته‌های 40تایی سکه‌های 50تومانی 
زرد و خوش آب و رنگش را برمی‌دارد و می‌گوید: »قیمت این بسته‌ها 
از 140هزار تومن شروع می‌شه تا 200هزار تومن. درواقع قیمت‌ها 
بستگی به سکه‌ای داره که انتخاب می‌کنید؛ از 10تومنی گرفته تا 
25تومنی و 100تومنی، 50تومنی، 500تومنی یا 200 تومنی.« 
 بعد هم برای اینکه اطلاعاتی که می‌دهد کامل شود می‌گوید :
» قیمت این سکه‌ها را نه اعداد و ارقام روی‌شان مشخص می‌کنه 
و نه سال ضربشان، بلکه وزن نیکلی که دارن مشخص‌کننده 

ارزششان است.«
یکی از فروشندگان سکه‌های نو درحالی‌که یک بسته سکه 
500تومانی در دست دارد، می‌گوید: »ارزش واقعی این بسته 
40تایی20هزار تومن است، اما ما آن را 200هزار تومن می‌فروشیم؛ 
چرا؟ چون قیمت هر کیلو نیکل 300هزار تومن است و ما بابت 
هر دانه این سکه‌ها 4هزار تومن می‌پردازیم؛ یعنی برای 40سکه 
160هزار تومن و حالا این 40سکه را 200هزار تومن می‌فروشیم.«

کمی پایین‌تر از بساط این فروشنده که سکه‌ها را تمیز و مرتب 
به‌صورت بسته‌بندی عرضه می‌کند، فروشنده دیگری یک خروار 
سکه به‌صورت فله‌ای روی زمین ریخته و برای مشتریانش بازار 
گرمی می‌کند: »2تومنی قدیمی دانه‌ای 20هزار تومن! « بعد هم 
 دستش را زیر سکه‌های نقره‌ای و طلایی‌رنگ می‌برد و می‌گوید :
» اکثر این سکه‌ها دانه‌ای 8هزار تومن است، یک مشت که برداری 
حدودا 200هزار تومن می‌شه و می‌تونی سفره هفت‌سین با برکتی 

داشته باشی.« 

همه قشنگی اسفند به شوق و ذوق بچه‌های قد‌و‌نیم‌قد برای گرفتن 
لباس نوی شب عید است. اصلا انگار این لباس با همه لباس‌های دیگر 
فرق می‌کند. قدیما البته اینطور نبود که خانواده‌ها برای لباس شب 
عید راهی پاساژهای سر‌به‌فلک‌کشیده و بازارهای پر‌زرق‌و‌برق شوند. 

همین که آنقدر شانس داشتی کت آقاجون سهمت شود و با شوق و 
ذوق راهی خیاط‌خانه شوی برای راست و ریس‌کردن قد و بالایش یا 
مادر از داخل گنجه و میان پارچه‌های رنگارنگش دل از یکی بکند 

و برایت پیراهنی چین‌چین بدوزد، عیدت عید بود و کیفت کوک.

‌شیرینی 
رخت نو... مصور

فاطمه عسگری‌نیادغدغه
روزنامه نگار

 میدان فردوسی، خیابان منوچهری و چهارراه 
استانبول به همان اندازه که پاتوق دلارفروشان 
و خریداران دلار است، در روزهای پایانی سال و 
اعیادی چون غدیر و ایامی که سور‌وسات عروسی‌ها 
و جشن‌ها برپاست، تبدیل می‌شود به آخرین امید 
مردم برای تهیه اسکناس‌های خشک یا همان 
پول‌های نو و تانخورده؛ چه برای عیدی و هدیه دادن 
و چه برای شاباش روی سر عروس و داماد.هرچند 
پول فروشی اشکال شرعی دارد ولی متاسفانه زیر 

پوست شهر نفس می‌کشد.
بساط فروشندگان این اسکناس‌های نو، نه در 
مغازه‌های چند میلیاردی این خیابان‌ها پهن است 
و نه پشت ویترین‌های شیشه‌ای پرزرق و برقش، 
بلکه همه‌اش خلاصه می‌شود به یک چهارپایه تاشو 
و یک کیف سامسونت قدیمی رنگ‌و‌رو رفته که انگار 
هرچه رنگ‌پریده‌تر باشد، اصالت پول‌های داخلش 
بیشتر است؛ کیفی که اسکناس‌ها با نظم خاصی در 
بسته‌های نایلونی براق کنار هم ردیف شده‌اند و برای 

مشتریانشان خودنمایی می‌کنند.
در بساط کوچک و محدود فروشندگان 
اسکناس‌های خشک از هر دوره تاریخی که دلتان 
بخواهد اسکناس دیده می‌شود که البته مشتری 
اسکناس‌های قدیمی و کهنه دوره‌های مختلف 
پادشاهی را کلکسیون‌داران پول به‌خصوص 
ایرانی‌های خارج‌نشین تشکیل می‌دهند و 
مشتریان اسکناس‌های بعد از انقلاب را مردم 
عادی؛ از اسکناس‌های 10تومانی و 20تومانی 
آبی و صورتی گرفته تا اسکناس‌های 50تومانی 
خاکستری، 100تومانی، 200تومانی، 500تومانی، 
1000تومانی، 2هزارتومانی، 5هزارتومانی و 
10هزارتومانی. پاتوق فروشنده‌های این اسکناس‌ها 

از میدان فردوسی شروع می‌شود؛ البته دور تا دور 
 میدان را که بچرخی جز 2فروشنده قدیمی که 
هر کدام در 2سمت خیابان فردوسی بساط‌شان را 
پهن کرده‌اند، فروشنده دیگری پیدا نمی‌کنید. اینها 
هم در میان شلوغی بازار خریداران و فروشندگان 
دلار گوشه‌ای دنج را پیدا کرده‌اند و مشتریان خود 

را شکار می‌کنند.
پیرمرد به دیوار تکیه  داده و دود سیگارش را در 
هوای سرد زمستانی از لابه‌لای سبیل‌های 2رنگ 
سفید و زردش بیرون می‌دهد. وقتی نگاه کنجکاوانه 
من به اسکناس‌های تانخورده و به‌اصطلاح خودش، 
خشک را می‌بیند، درحالی‌که چشم‌هایش را 

تنگ می‌کند با صدای بمی می‌پرسد: »چندی 
می‌خوای؟« بعد هم شروع می‌کند به قیمت دادن: 
»10هزار تومنی یک‌میلیون و 300هزار تومن، 5هزار 
تومنی 850هزار تومن، 2هزار تومنی هم 400هزار 
تومن!« از او می‌پرسم: دلار خرد هم دارید؟ »یک 
دلاری 75هزار تومن« بعد هم می‌پرسد: »برای چه 
می‌خوای؟ هرکدام از این اسکناس‌ها کاربرد خاص 
خودشون رو دارن؛ مثلا اسکناسای قدیمی و خرد‌تر 
را برای شاباش رو سر عروس و داماد می‌برن؛ البته 
گران‌تر هم هست. تک‌دلاری را چند سالیه مردم 
برای هدیه و عیدی تو عید نوروز می‌برن صدتایی‌اش 
می‌شه 7میلیون‌و500هزار تومن و تکی دونه‌ای 

75هزار تومن!« به‌گفته او، این پول‌های‌ تر و تازه 
و خشک از طریق کارمندان بانک‌ها به بازار سیاه 
راه پیدا می‌کنند: »پول نو پیدا نمی‌شه می‌خوای 
ببر هفته آخر سال گران‌تر هم می‌شه.« می‌پرسم 
شما این پول‌های نو را از کجا می‌آورید؛ بانک‌ها 
توزیع می‌کنند؟ سری تکان می‌دهد و می‌گوید: 
»آخر هر سال کارمندای بانک سهمیه پول نو دارند. 
خیلی‌هاشون این پول‌ها رو به ما می‌فروشن وگرنه 

بانک که پول نو به مردم نمی‌ده!«
با پک عمیقی که به سیگارش می‌زند نفسی 
تازه می‌کند و می‌گوید: »اگر برای عیدی دادن 
می‌خواهی 10هزار تومانی ببر!« مشتری دیگری 

از راه می‌رسد. خریدار اسکناس‌های خشک است. 
سر قیمت اسکناس‌ها بحثشان بالا می‌گیرد. پیرمرد 
می‌گوید: »همین قیمتا 2هفته مانده به عید بالاتر 

میره پول نو هم پیدا نمی‌شه.«

معدن پول نو اینجاست

خیابان فردوسی را به سمت چهارراه استانبول 
می‌روم، ترافیک پیاده‌رو از خریداران دلار بیشتر از 
ترافیک خیابان اصلی با ماشین‌های عبوری است. هر 
قدم که برمی‌داری به‌صورت همزمان چندین خریدار 
دلار به استقبالت می‌آیند. وقتی می‌فهمند دنبال 
پول نو هستم، آدرس خیابان منوچهری را می‌دهند: 

»معدنش آنجاست؛ هم پول نو و هم سکه نو!«
راهی خیابان منوچهری می‌شوم، سروصدای 
دلال‌های دلار از دور شنیده می‌شود. لابه‌لای این 
شلوغی‌ها در هر گوشه و کناری بساط فروشندگان 
اسکناس و سکه‌های قدیمی و نو پهن است. 
قیمت‌ها همان است که در میدان فردوسی بود؛ 
فقط اینجا اسکناس‌های 500تومانی جدید و 
قدیم، قیمت‌هایی متفاوت دارند. 500تومانی‌های 
قدیم بسته‌ای یک‌میلیون‌و400هزار تومان و 
500تومانی‌های بنفش رنگ جدید 800هزار تومان! 

فروش در فضای مجازی

بازار داغ خرید و فروش پول‌های خشک این روزها 
علاوه بر خیابان فردوسی و منوچهری و چهارراه 
استانبول در فضای مجازی هم حسابی داغ است 
و البته اغلب اوقات گران‌تر هم این پول‌ها خرید و 
فروش می‌شوند یا به قول یکی از فروشندگان، مردم 
خیلی به بازار مجازی اعتماد نمی‌کنند و ترجیح 
می‌دهند اول اسکناس‌ها را لمس کنند و بعد بابتشان 

پول خرج کنند.
وقتی سیاهه این بازار را دیدم سری به چند شعبه 
بانک زدم تا از توزیع پول نو در آستانه شب سال نو 
خبردار شوم. یکی از شعبه‌ها اعلام کرد: چون شعبه 
مرکزی است توزیع پول نو ندارند و 2شعبه دیگر 
ضمن اینکه تأکید کردند بعید است توزیع پول نو 
صورت بگیرد وعده 15اسفند به بعد را دادند و گفتند 
اگر قرار باشد پول نویی هم از سوی بانک‌ها توزیع 
شود، در 2هفته پایانی سال انجام می‌شود؛ هرچند 

بعید به نظر می رسد.

پول خشک و گران 
گزارشی از بازار خرید و فروش پول نو در آستانه فرارسیدن سال جدید
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سینمای 
کو  دک 

سینمای 
کو  دک 

فیلم
ایرانی

قطار موفقیت کمدی‌ها از زمان اکران فسیل در ایستگاه نوروز امسال 
به حرکت درآمد و در ادامه »شهر هرت« یکی از واگن‌های جلویی 
این قطار شد و بعد هم که هتل آمد و با فروشی که کرد و هنوز هم 
ادامه دارد، نشان داد خیلی دوست دارد به جای فسیل لوکوموتیو این 
قطار باشد. واگن‌های بعدی هم در مسیر به این قطار اضافه شدند. 
این قطار افسارگسیخته با شتاب و سرعتی فراتر از حد تصور به سمت 
مقصدی نامشخص پیش می‌رود و اغلب ناظرانی که محو تماشای 
حرکت سرسام‌آور آن هستند، دیگر محتوای واگن‌های این قطار 
چندان برای‌شان اهمیت ندارد. بعد از مدت‌ها رکود و جمود، تنها 
چیزی که جلب توجه می‌کند حرکت است و سرعت و توان کنده 

شدن از جا. سینمایی که رمق زیادی نداشت، با کرونا بی‌جان شد 
 و زمینگیر. نمی‌توانست روی پای خودش بایستد و قد راست کند،

بی ‌آن که پایش نلرزد و تلوتلو نخورد. اما امسال سینما با فسیل ، هتل، 
هاوایی و شهر هرت و ویلای ساحلی توانست بلند شود و بدود و دور 
بردارد و چشم‌ها را خیره کند. طبیعی است وقتی محتضر از جا بلند 
می‌شود و بنای جست و خیز کردن می‌گذارد و آرام و قرار ندارد، دیگر 
کسی نگران رنگ رخ و دو دو زدن چشم‌ها و حرف‌های بی‌مفهومش 
نیست. همین که سر پا شده، همه خرسندند. حالا هم کمتر کسی 
نگران است که فسیل، هتل، هاوایی و مابقی کمدی‌ها چه و چطور 

می‌گویند. همین که مسبب و مولد رونق‌اند کافی است.‌

بازگشت حیایی با
جدیدترین فیلم امین حیایی چرا خوب فروخته و چرا این فروش راضی‎کننده نیست؟

»هاوایی« ساخته بهمن گودرزی ، با بازی امین حیایی و امیر جعفری آخرین برگ برنده گیشه امسال سینماست که 
تقریبا تنها ‌2ماه است روی پرده آمده، اما از 51فیلم دیگری که امسال اکران شده‌اند فروش بیشتری داشته و تنها 
رقبای اصلی‌اش که به گرد پای‌شان هم نمی‌رسد، »فسیل« و »هتل« هستند. هر دلیلی که برای موفقیت فیلم‌های 

کمدی امسال می‌توان ردیف کرد، احتمالا در مورد هاوایی هم صادق است. همینطور هر دلیلی که در اثبات کیفیت نازل 
کمدی‌های پرفروش قابل استناد باشد، درباره هاوایی هم کاربرد دارد.
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سینمای 
کو  دک

سینمای 
کو  دک

فیلم
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یکه‌‎سوار
روی پرده

امین حیایی 

می‌ترکاند؟ 
آخرین کمدی به نمایش 
درآمده از امین حیایی در 
»چشم‌وگوش‌بسته«  سینما 
)فرزاد مؤتمن، 1398( به 
همراه بهرام افشاری بود 
که بد هم نفروخت و اتفاقا 
نقدهای نسبتا مثبتی هم 
گرفت. از آن زمان تا امروز 
حیایی در درام اجتماعی 
»برف آخر« امیرحسین 
عسگری و »غریزه« سیاوش 
اسعدی بازی کرده که در واقع 
ادامه مسیر او در عمده دهه 
1390است. هرچقدر حیایی در 
دهه 1380بازیگر کمدی‌های 
پرفروش )»اخراجی ها«، »سن 
پترزبورگ«، »پوپک و مش 
ماشاالله«( بود، در دهه‌1390در 
اجتماعی  درام‌های 
)»شعله‌ور«، »دارکوب«، 
»درخونگاه«( نقش‌آفرینی 
کرد و با اینکه از کمدی هم 
غافل نبود، اما جای کمدی‌ای 
که در آن بدرخشد در این 
دهه در کارنامه‌اش به‌شدت 
خالی است. هاوایی، حیایی را 
دوباره به مسیری بازگرداند که 
روزگاری مهم‌ترین یکه‌سوار 
آن بود. جدیدترین فیلم 
حیایی »کوکتل مولوتف« 
ساخته حسین دوماری روایتی 
کمدی از دهه 1350است که 
نشان می‌دهد ستاره دهه 
1380سینمای ایران قصد کرده 
به روزهای خوشش برگردد 
و با کمدی‌ها نشان دهد 
که هنوز هم می‌تواند 
فیلم‌ها  فروش  باعث 
شود و در حضور 
پژمان جمشیدی و 
بهرام افشاری و سایر 
رقبا حرفی برای گفتن 

داشته باشد.

گران بی حوصله می‌شوند! تماشا
1.برای کمدی‌ها بازیگر چهره تماشاگر می‌آورد. 
همین که چهره‌ای آشنا که تماشاگر سابقه ذهنی 
خوشایندی از او دارد در فیلم باشد، بخشی از فروش 
گیشه تضمین شده. از همین‌جا می‌شود فهمید چرا 
دستمزد برخی بازیگران اینطور بی‌حساب و کتاب بالا 
رفته. بازیگری که چند فیلم پرفروش دارد مثل برند 

تجاری موفقی است که با هر بسته‎بندی‌ای می‌تواند 
مشتری جلب کند.

2.تماشاگران کمدی‌ها کم‌کم دارد حوصله‌شان از 
داستان‌های بی‌سروته سر می‌رود. دیگر صرف اینکه 
یک صحنه موزیکال باشد و بازیگر وسط صحنه ریزریز 
هنرنمایی کند و شلنگ تخته بیندازد، کافی نیست. 
کمی داستان لازم است، کمی انسجام، کمی جدی 

گرفتن مخاطب. خیلی هم نه، فقط کمی.

3.حتی در غیاب داستان و انسجام، اگر کمدی‌ای 
بتواند تماشاگرش را با شکلک بازیگر یا طراحی 
موقعیتی کمیک بخنداند، تماشاگر راضی است. 
اینکه همه‎چیز به چهار تا آهنگ مجاز یا غیرمجاز و 
قر و قمیش تکراری بازیگر واگذار شده، کار را خراب 
کرده. کمدی‌سازان گرامی! اگر داستانی در کار 
نیست، حداقل خوشمزگی را با لوس‌بازی هم‌معنی 

فرض نکنید.

سازندگان موقعیت‌شناس
اصلاحات »هاوایی« به نفع این فیلم تمام شد

ضوابط و معیارهای ممیزی در سینمای ایران موضوعی است که می‌شود ساعت‌ها 
درباره آن حرف زد و در نهایت هم نتیجه مشخصی از آن نگرفت. از برخی درام‌های 
اجتماعی که به سیاه‌نمایی متهم شده‌اند تا کمدی‌هایی که صرفا قصد تسخیر گیشه 
را داشته‌اند، صابون ممیزی به تن‌شان خورده است. »هاوایی« ازجمله فیلم‌هایی 
است که اکرانش بی‌اشکال و گرفت‌وگیر نبود. اواخر دی‌ماه اداره ‌کل روابط ‌عمومی 
سازمان سینمایی اطلاعیه‌ای بدین شرح منتشر کرد: »فیلم هاوایی در سال ۱۳۹۷ 
تولید شده و در سال ۱۴۰۲ با اصلاحات بسیاری به روی پرده رفته است. بنابر تأکید 
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی درخصوص توجه به دغدغه دلسوزانه عرصه فرهنگ و 
هنر، فیلم سینمایی هاوایی مجددا مورد بازبینی قرار گرفته و موارد دیگری که موجب 
ایجاد حساسیت یا نگرانی در مخاطبان شده از فیلم حذف یا تغییر پیدا کرده است. 
بدین‌منظور اکران این فیلم پس از نظارت مجدد با اصلاحات انجام شده، به ‌نمایش 
گذاشته خواهد شد. گفتنی است فیلم هاوایی با ایده مرکزی ضد‌ مهاجرت و هشدار 
به افرادی که بدون مطالعه، شناخت کافی و درست، مسیر مهاجرت یا پناهندگی 
را در پیش می‌گیرند، تولید شده و با زبان طنز به مسائل و مشکلات پیش ‌روی این 
افراد پرداخته است. با وجود این به‌دلیل مهاجرت یکی از بازیگران زن این فیلم و 
وجود برخی لحظه‌های نه چندان مناسب در بخش‌هایی از آن، این اثر چند سالی 
امکان اکران نداشته است تا اینکه با انجام اصلاحات بسیار و با رویکرد هشدار به 

جامعه هدف که سودای مهاجرت دارند و البته با نگاه مساعدت سرمایه‌گذار 
فیلم که دچار مشکلات مالی شده بود، روانه پرده شد. ضمنا یادآور می‌شود 
برخی از نماهای فیلم مذکور که در فضای مجازی منتشر شده و در حال 

بازنشر است، جزو اصلاحات فیلم قبل از اکران به شمار رفته 
و بدون اجازه اداره نظارت سازمان سینمایی منتشر شده 

است و قطعا طبق قانون با عوامل انتشار برخورد قانونی 
خواهد شد.« سازندگان فیلم با موقعیت‎شناسی و درک 
اینکه تقریبا حذف هیچ صحنه یا حتی شخصیتی به 
فیلم‌شان کوچک‌ترین لطمه‌ای نخواهد زد، بیشترین 
همکاری را برای انجام اصلاحات از خود نشان دادند. 
احتمالا خودشان بهتر از هر کس می‌دانستند چیزی در 
فیلم نیست که درآوردنش به روایت )کدام روایت؟!( یا 
شخصیت پردازی )کدام شخصیت؟!( صدمه بزند و روی 
فروش فیلم اثر بگذارد. فیلم روی دور فروش بود و انجام 
اصلاحات فقط به دوام بیشتر فیلم روی پرده کمک 

می‌کرد که در نهایت هم همین اتفاق افتاد و هاوایی را به 
یکی از پرفروش‌های امسال بدل کرد.

احتمالا در هیچ سالی که سینمای ایران مثل امسال گیشه پرفروشی داشته، بازار نقد 
و تحلیل و تفسیر این‌قدر کساد و بی‌برکت نبوده است. رونق با زبان شمرده، به عدد و 
رقم حرف می‌زند. راه را بر تحلیل که از کیفیت و تناسب می‌گوید می‌بندد. حالا که نقد 
و تحلیل خریداری ندارد، در این صفحه بنا را گذاشتیم بر اینکه ببینیم سینماروهایی 
که تماشاگر فیلم‌ها هستند چه نظری دارند. در اینجا برخی نظرات سینماروها را درباره 
هاوایی که داستان بوکسوری است که به قصد پیشرفت تن به مهاجرت و پناهندگی 

می‌دهد، اما از جایی به بعد می‌فهمد از پیشرفت خبری نیست و مورد سوءاستفاده قرار 
گرفته، گرد آوردیم تا ببینیم یکی از پرفروش‌های امسال چقدر نزد مخاطب عام، مقبول 
افتاده است. هدف از آوردن نظر تماشاگران این است که ببینیم دقیقا چه چیزی در فیلم 
چشم‌شان را گرفته و آنها را به تماشا ترغیب کرده است. مثل همیشه یادآوری کنیم که 
غلط‌های املایی و علائم نگارشی نظراتی را که از وب‌سایت سینماتیکت گرد آورده‌ایم، 

برای انتشار اصلاح کرده‌ایم.

گران نظر تماشا

در کل فیلم خوبی بود. ارزش نگاه کردن داشت اونم با حضور این دوتا بازیگر فوق‌العاده.خیلی چرت بود و ارزش وقت و پول ندارد. متأسفم برای کارگردانش.

خیلی عالی بود. هاوایی و فسیل و ویلای ساحلی بهترین فیلم‌ها بودن.اصلا ارزش دیدن نداره. خیلی فیلم معمولی هستش در مقایسه با فسیل و هتل.

بسیار فیلم فوق‌العاده‌ای بود، به‌خصوص بازی امیر جعفری و امین حیایی. مناظر زیبای هاوایی هم بسیار زیبا است در فیلم. واقعا عالی بود از همه نظر.

ژانرش طنز بود، ولی اصلا آنچنان خنده‌دار نبود و خنده نمی‌گرفت از مخاطب، اما فیلم فسیل از مخاطب قهقهه دریافت می‌کرد، اما این فیلم شاید تک‌خنده‌های ساده و کم می‌گرفت از مخاطب.

به‌نظرم قشنگ بود حتما که قرار نیست از خنده غش کنه آدم.بدترین فیلم تاریخ سینمای ایران.عالی بود. خیلی قشنگ بود، مخصوصا امیر جعفری.

خیلی معمولی و کمی حوصله‌سربر و بی‌محتوا.والا اونقدرا که میگفتن بد نبود. من خوشم اومد. موزیکاشم قشنگ بود. داستان هم متوسط. واسه یه بار دیدن خوبه.

خیلی بد بود. من که خوابم گرفت وسطاش. حیف وقت که بذاری پای این فیلم.خوب بود، نه خفن. انتظار کمدی نداشته باشید. فیلم معمولی بود.

موضوع خاصی نداره ولی واسه بازیگراش ارزش دیدن داره. هیجان فیلم در واقع واسه زیبایی صحنه‌ها تو آسیای شرقی هست. به‌نظر من بازیگرها ضعیف بودند همینطور فیلمنامه.

توهین به مخاطب بود نصف مردم وسط فیلم رفتن.ارزش دیدن داره واقعا ازش نگذرین. امین و امیر ترکیب خیلی خوبی بودن.امین حیایی مثل همیشه عالی بود.

اگر حتی یک مقدار برای وقت خودتون ارزش قائل هستید نرید چون هم وقتتون و هم پولتون به هدر میره ۸۳ دقیقه کلا دو تا تیکه خنده‌دار اون هم نصفه و نیمه داشت.

با اختلاف بدترین فیلم تاریخ سینمای ایران. حیف پول و وقتی که گذاشتیم. اصلًا کمدی نبود و هیچ سکانس خنده‌داری نداشت. فیلمنامه بد، کارگردانی بدتر. خیلی خیلی خیلی خیلی بد بود.

بدترین فیلم کمدی که تو عمرم دیدم.تا الان انقد با دودلی بلیت نگرفته بودم ولی باحال بود و خنده می‌گرفت. پیشنهاد می‌شه.
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اسکار

تعداد نامزدینام فیلمژانر
13اپنهایمرتریلر حماسی زندگی‌نامه‌ای

ی کمدی سیاه 11تیره‌بختانفانتز
10قاتلان‌ماه کاملدرام حماسی جنایی

8باربیکمدی درام
7استادرمانس زندگی‌نامه ای

5داستان آمریکاییکمدی درام
5کالبدشکافی یک سقوطدرام قضایی

5جاماندگانکمدی درام
5منطقه تحت علاقهتاریخی جنگی

3ناپلئوندرام حماسی
3خالقاکشن علمی تخیلی

وزشمار مرگاکشن جاسوسی 3ماموریت غیرممکن: ر
زشی زندگی‌نامه‌ای 2نایاددرام ور

2زندگی‌های گذشتهدرام رمانتیک
2انجمن برفتریلر نجات‌یافتگی

آدم مهم است!
تعداد جوایز یا ژانر؟ معیارتان برای فیلم دیدن از این دو کدام است؟ نام کارگردان، نام بازیگران، امتیاز سایت‌های رده‌بندی، نقدها و یادداشت‌های 
منتقدان، داستان و عوامل دیگری هم می‌تواند معیار انتخاب فیلمی برای تماشا باشد. با این حساب جدول زیرنمایشگر 2 عاملِ ژانر و تعدادی 

نامزدی فیلم‌‎هاست.

در چند فیلم زندگی‌نامه‌ای 
می‌بینید؟ اگر »ناپلئون« 

و »انجمن برف« را 
بگذاریم کنار، حداقل 
3 فیلم »اپنهایمر«، 
»استاد« و »نایاد« 

زندگی‌نامه‌ای هستند. 
آدم‌ها مهم و ارزشمندند 

و زندگی‌شان ارزش 
پرداختن دارد. با چنین 
نگاهی به انسان، بهترین 
منبع برای ساخت فیلم 

آدم‌هایی با سرنوشت‌های 
جالب و دستاوردها و 
اثرگذاری‌های بزرگ 

هستند.

نکته 
1

متفاوت‌ترین فیلم این 
جدول بی‌شک »منطقه 
تحت علاقه« جاناتان 
گلیزر است؛ فیلمی 
درباره هلوکاست از 

فیلمسازی نامتعارف. 
یورگوس لانتیموس، 

کارگردان »تیره‌بختان«، 
زمانی نامتعارف بود، ولی 

حالا بیشتر در جریان 
اصلی است. با این حال، 
تیره‌بختان هم فیلمی 

متفاوت است که حرف‌های 
روز را در دل داستان 
فرانکنستاینی بیان 

می‌کند.

نکته 
2

فرانسه »کالبدشکافی 
یک سقوط« را به‌عنوان 

نماینده‌اش به اسکار معرفی 
نکرد و از این بابت خیلی 
متضرر شد. هم فیلم و 

هم کارگردانش در میان 
نامزدهای اسکار حضور 

دارند. ظاهرا سخنرانی خانم 
ژوستین تریه، کارگردان 

فیلم، در جشنواره کن هنگام 
دریافت جایزه‌اش و انتقاد از 
سیاست‌های دولت امانوئل 
مکرون در انتخاب‌نشدن 
فیلمش به‌عنوان نماینده 
سینمای فرانسه در اسکار 

نقش داشت. 

نکته 
3

»جاماندگان« الکساندر 
پین، گرم‌ترین و 

انسانی‌ترین فیلم این 
فهرست است. »داستان 
آمریکایی« شیرین‌ترین 
فیلم است با نگاهی نقاد 
به تأثیرات گفتمان‌های 
سیاسی و اجتماعی در 

ادب و هنر. »انجمن برف« 
فیلمی برای امیدواری در 
ناامیدی مطلق و »نایاد« 

فیلمی برای فراتر رفتن از 
محدودیت‌هایی که طبیعت 
زندگی و ماهیت اجتماع به 
آدمی تحمیل می‌کند. از 

دست‌شان ندهید.

نکته 
4

درباره اپنهایمر و »قاتلان 
‌ماه کامل« زیاد گفته و 

نوشته شده و اینجا تکرار 
مکررات نمی‌کنیم. ولی 
درباره باربی و ناپلئون 

می‌توانید مطمئن باشید 
که با ندیدن‌شان چیزی 
از دست نمی‌دهید. تنها 
شگفتی ریدلی اسکات 
در ناپلئون این است که 

توانسته یواکین فونیکس 
را بی‌مصرف کند.

نکته 
5

نامزدهای بهترین فیلم 
باربی

Barbie

تیره‌بختان

Poor  Things

جاماندگان

The Holdovers

داستان آمریکایی  

American Fiction

منطقه تحت نظر  

The Zone of Interest

اپنهایمر

Oppenheimer

زندگی‌های گذشته

Past  Lives

کالبدشکافی یک سقوط  

Anatomy of a Fall

قاتلان‌ماه کامل  

Killers of the Flower Moon

استاد  

Maestro

نامزدهای بهترین فیلم بین‌المللی 

»منطقه تحت نظر« امید 
اصلی است و فقط شاید 
»روزهای عالی« رقیب 

گردن‌کلفتی برای آن باشد.
نکته

من کاپیتان از ایتالیا

Io Capitano

انجمن برف از اسپانیا 

Society of the Snow

وزهای عالی از ژاپن  ر

Perfect Days

لمان   اتاق معلمان از آ

The Teachers’ Lounge

منطقه تحت نظر از انگلستان   

The Zone of Interest

10مارس 2024که می‌شود 20اسفند 1402برندگان نودوششمین دوره اسکار در مراسمی پرزرق 
و برق و دیدنی معرفی می‌شوند. اینکه می‌گوییم پرزرق و برق و دیدنی مبالغه نمی‌کنیم. مراسم 
اسکار دست کمی از یک فیلم سینمایی جذاب و سرگرم‌کننده ندارد که پر از چهره‌های مشهور 
عالم سینما و لحظات دلپذیر است. نظم و ترتیب در این مراسم حرف اول و آخر را می‌زند. از سر و 
وضع و لباس حاضران بگذریم که اغلب به‌دست بهترین طراحان و معتبرترین برندهای صنعت مد و 
فشن طراحی شده‌اند. قطعات موسیقی اجراشده و ویدئوهای پخش ‌شده در مراسم تقریبا بهترین 

انتخاب ممکن‌اند. مجری مراسم با شوخی‌هایی که از قبل نوشته و تمرین شده به مراسم شور و 
حال می‌دهد و اهداکنندگان جوایز نیز معمولا با شوخ‌طبعی و سناریوی کوچکی که برای هر جایزه 
تدارک دیده شده باعث می‌شوند که طولانی بودن مراسم ملال‌آور نشود. آدم‌های اضافه و بی‌ربط 
در وسط سالن این‌ور و آن‌ور نمی‌روند و وقتی نام برنده‌ای اعلام می‌شود، دوربین‌ها برای گرفتن 
واکنش او در سالن گیج نمی‌زنند و به سرعت پیدایش می‌کنند و لحظه‌ای احساسی و تاریخی را 
ثبت می‌کنند. خلاصه که دیدن این مراسم تجربه‌ای لذتبخش از نظم و کاردانی و برنامه‌ریزی است. 

نکاتی که باید از فیلم‌های اسکار2024بدانیدشب طلایی
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کیلین مورفی احتمالا برنده اسکار این رشته است، اما آقای پل 
جیاماتی در »جاماندگان« بازی نابی دارد که بعید است هرگز از 
خاطرتان برود. اوج استادی و تبحر و پختگی. جفری رایت هم 

در »داستان آمریکایی« عالی است، اما پشت جیاماتی و مورفی 
قرار می‌گیرد. بردلی کوپر هم مثل همیشه است؛ بیش از حد از 

بازی‌اش ستایش شده.

 رابرت داونی جونیور برنده می‌شود احتمالا. آن هم در 
حضور دنیرو و مارک روفالو.  دنیرو مثل همیشه در »قاتلان 
‌ماه کامل« آنقدر خوب است که ممکن است کارش به چشم 
نیاید. اما کاش روفالو جایزه بگیرد و از این استعداد شگرف 

بازیگری که از فیلم‌های ابرقهرمانی تا درام‌های معمولی 
می‌درخشد، قدردانی بشود.

نامزدهای بهترین کارگردانی

نامزدهای بهترین بازیگر نقش اول

نامزدهای بهترین بازیگر نقش مکمل مرد 

اسکورسیزی 
مسن‌ترین کارگردان 

نامزد اسکار و تنها 
کارگردان زنده با ۱۲ 
نامزدی اسکار است.

نکته 
1

لیلی گلدستون با نامزد شدن در این 
رشته تاریخ‌‎سازی کرد و راه تازه‌ای 
را برای زنان بومی آمریکا در اسکار 
گشود. دریافت جایزه به‌دست او 

تکمیل این تاریخ‌سازی است.

نکته 
2

ساندرا هولر از »تونی اردمان« 
)مارن اده، 2016( در خاطرمان مانده 
و در »کالبدشکافی یک سقوط« هم 

درخشان است.

نکته 
3

اما استون هم در این رشته و هم به‌عنوان 
یکی از تهیه‌کنندگان »تیره‌بختان« 

نامزد شده که بعد از فرانسیس 
مک‌دورمند که برای »کوچ‌نشینان« 

چنین موقعیتی داشت و در هر دو رشته 
هم اسکار گرفت، می‌تواند دومین زنی 
باشد که به چنین افتخاری نایل می‌آید.

نکته 
1

 خانم آنت بنینگ در »نایاد« 
درخشان است. کری مولیگان هم در 
»استاد« آنقدر خوب است که خودش 
گفته بعد از این‌همه سال تازه با این 

 فیلم خودش را به چشم بازیگر 
دیده است.

نکته 
4

نکته

نکته

ژوستین تریه 
فرانسوی تنها زن 

حاضر در میان 
نامزدهای این رشته 

است.

نکته 
2

بی‌اعتنایی رأی‌دهندگان 
اسکار به گرتا گرویگ برای 

»باربی« جای امیدواری 
دارد که شاید بالاخره اسکار 
از تحمیل معیارهای جعلی 

به سینما دست بردارد.

نکته 
3

کریستوفر نولان
اپنهایمر

Oppenheimer

اما استون 
تیره‌بختان

Poor Things

کری مولیگان
استاد

Maestro

ساندرا هولر 
کالبدشکافی یک سقوط

Anatomy of a Fall

نت بنینگ  آ
نایاد

Nyad

ژوستین تریه
کالبدشکافی یک سقوط

Anatomy of a Fall

مارتین اسکورسیزی
قاتلان ‌ماه کامل

Killers of the Flower Moon

لیلی گلدستون
قاتلان ‌ماه کامل

Killers of the Flower Moon

یورگوس لانتیموس 
تیره‌بختان

Poor Things

بردلی کوپر 
استاد

Maestro

رایان گاسلینگ
باربی

Barbie

کیلین مورفی 
اپنهایمر

Oppenheimer

رابرت داونی جونیور 
اپنهایمر

Oppenheimer

کولمن دومینگو 
راستین

Rustin

وفالو  مارک ر
تیره‌بختان

Poor Things

پل جیاماتی 
جاماندگان

The Holdovers

استرلینگ کی برون  
داستان آمریکایی 

American Fiction

ی رایت  جفر
داستان آمریکایی

American Fiction

کاندیداهای بهترین نقش مکمل زن 

نامزدهای بهترین بازیگر زن نقش اول 

داوین جوی رندولف حقش است که برنده شود و احتمالا 
می‌شود، ولی کار خانم جودی فاستر در »نایاد« هم عالی است 

و مستحق اسکار.
نکته

را  آمریکا فر
باربی

Barbie

امیلی بلانت
اپنهایمر

Oppenheimer

جودی فاستر 
نایاد

Nyad

دنیل بروکس 
رنگ بنفش

The Color Purple

داوین جوی رندولف 
جاماندگان

The Holdovers

و رابرت دنیر
قاتلان ‌ماه کامل 

Killers of the Flower Moon

جاناتان گلیزر  
منطقه تحت نظر 

The Zone of Interest

اسکار نودوششم در حالی برگزار می‌شود که سال میلادی گذشته گیشه هالیوود رونق خوبی 
داشت. فیلم »باربی« و انیمیشن »فیلم برادران سوپر ماریو« »اپنهایمر« هر دو بالای یک میلیارد 
دلار فروختند و بعد از مدت‌ها فیلم‌هایی جز فیلم‌های ابرقهرمانی به صدر جدول فروش رسیدند. 
البته جالب است که نه باربی در رشته بهترین فیلم نامزد شده و نه انیمیشن فیلم برادران سوپر 
ماریو در میان 5انیمیشن نامزد این رشته جایی دارد. اپنهایمر که سومین فیلم جدول فروش سال 
2023و فیلم موفق فصل جوایز بود، احتمالا بیش از هر فیلم دیگری در شب مراسم اسکار نامش در 

میان برگزیدگان شنیده خواهد شد. این فیلم که با 13نامزدی بیشترین نامزدی را در میان فیلم‌های 
اسکار 2023دارد، تقریبا اغلب کارشناسان و پیگیران سینما را متقاعد کرده که اسکار بهترین 
فیلم، بهترین کارگردانی، بهترین بازیگر نقش اول مرد و احتمالا بهترین بازیگر نقش مکمل مرد را 
با خود به خانه خواهد برد. در فاصله چندروزه‌ای که تا اسکار 2024مانده، تصمیم گرفتیم نکاتی از 
 این مراسم را مرور کنیم و به این بهانه به معرفی فیلم‌های دیدنی سال 2023بپردازیم که شاید هنوز 

فرصت دیدن‌شان را پیدا نکرده‌اید.

نکاتی که باید از فیلم‌های اسکار2024بدانیدشب طلایی
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نفس‌ها در سینه حبس می‌ماند تا نام برنده جایزه اسکار بهترین فیلم از میان نامزدها اعلام 
می‌شود. همه چندساعت مراسم اسکار مثل مقدمه‌ای برای این لحظه است؛ لحظه‌ای که مشخص 
می‌شود کدام فیلم نامش در تاریخ سینما ثبت خواهد شد. اهداکننده جایزه با تأنی پاکت را باز 
می‌کند. عجله‌ای ندارد. می‌داند هرچه بیشتر این لحظه را کش بدهد، به تعلیق ماجرا اضافه 
می‌شود. بعد وقتی که نام برنده را می‌بینید، در ذهنش به سرعت دنبال راهی می‌گردد که با 

بیشترین هیجان ممکن نام برنده را اعلام کند؛ گاهی با شوخی، گاهی با مکث بیشتر و گاهی با 
هیجان‌زدگی. صدای دست و هورا و فریاد شادی در سالن مراسم بلند می‌شود. دست‌اندرکاران 
فیلم برنده از کارگردان و تهیه‌کننده گرفته تا بازیگر و عوامل دیگری که در سالن حضور دارند، 
همدیگر را به آغوش می‌کشند و به سمت سِن راه می‌افتند. اما گاهی با وجود این اتفاقات، فیلمی 
که برنده می‌شود اصلا لایق این جایزه و این تشویق‌ها و این هیجان‌ها نیست. این‌جور وقت‌ها اعلام 

فیلم خوش آب‌ورنگ مایکل آندرسن، با انبوه بازیگران سرشناس، از دیوید نیون و شرلی مک لین  گرفته تا باستر کیتون و مارلنه دیتریش، در بهترین حالت، اثری متوسط و به‌شدت میان مایه بود که 1
آکادمی، زیادی آن را تحویل گرفت‌. در سالی که »جویندگان« فورد، »حمله ربایندگان جسم« دان 

سیگل، »فراتر از واقع« نیکلاس ری، »نوشته بر باد« داگلاس سرک و »ورای شک معقول« فریتز لانگ 
به‌کل نادیده گرفته شده بودند، میان نامزدهای اسکار بهترین فیلم نمونه‌هایی چون »غول« جورج استیونس و 

»ترغیب دوستانه« ویلیام وایلر وجود داشت که از هر لحاظ شایسته‌تر برای دریافت جایزه بودند. رنگ و لعاب »دور 
دنیا در هشتاد روز« هم خیلی زود محو و کم‌رنگ شد. فیلم مایکل آندرسن با فرمول هرچه مجلل‌تر بهتر، جایزه اسکار 

گرفت و در دهه‌های بعدی نامش بیشتر به‌عنوان مصداقی از کج‌سلیقگی اسکار مطرح شده است.

Around The World In Eighty Days 1956دور دنیا در هشتاد روز

موزیکال کم‌رمق و نچسب کارول رید که شاید یکی از ضعیف‌ترین اقتباس‌های سینما از رمان پرآوازه  چارلز دیکنز باشد، جایزه‌ای برای کارگردانش به ارمغان آورد که در بهترین روزهایش )روزگار »جدا 2
افتاده« و »مرد سوم«( از او دریغ شده بود. مشکل اصلی »اولیور« شاید به نامتناسب‌بودن ژانر 

موزیکال با رمان دیکنز بازگردد. در ۱۹۶۸ در حضور فیلم‌هایی چون »بچه رزمری« رومن پولانسکی، 
»رومیو و ژولیت« فرانکو زفیرلی، »پارتی« بلیک ادواردز و »دختر بامزه« ویلیام وایلر، فیلم اولیور برگزیده شد، 

نشانه‌ای از گرایش آکادمی به فیلم‌های شیرین و خوشرنگ و لعاب حتی اگر ملال‌آور و پریشان باشند.

Oliver!1968اولیور! 

»مردم معمولی«، فیلم به‌شدت معمولی و بیش از حد متوسط رابرت ردفورد چگونه اسکار بهترین فیلم  را گرفت؟ پاسخ دادن به این سؤال خیلی کار آسانی نیست. مردم معمولی، ملودرامی قابل پیش‌بینی 4
است که سازنده‌اش مضمونی اخلاقی را به شکلی پیش‌پا افتاده روایت می‌کند‌. اینکه مردم معمولی 

روایت بی‌لکنتی دارد آن‌قدر امتیاز برجسته‌ای نیست که آن را شایسته دریافت اسکار بهترین فیلم 
کند؛ آن هم در شرایطی که »گاو خشمگین« اسکورسیزی در فهرست نامزدهای اسکار حَی و حاضر بود.

Ordinary People1980مردم معمولی

درخشش »راکی« در مراسم اسکار و گرفتن دو جایزه اصلی فیلم و کارگردانی، نمونه‌ای است از  تسلیم‌شدن آکادمی مقابل پسند عامه‌. راکی پدیده سال ۱۹۷۶ بود که مثل آنچه در فیلم می‌بینیم و 3
بوکسوری گمنام یک‌شبه به شهرت جهانی می‌رسد، از استالونه ستاره‌ای محبوب ساخت. راکی از 

بهترین نمونه‌های تجسم‌بخش رؤیای آمریکایی بود ولی گرفتن اسکار بهترین فیلم و کارگردانی در 
حضور »راننده تاکسی« اسکورسیزی، هم در آن سال و هم در ادوار بعدی نشانه‌ای از گرایش آکادمی به سینمای 

تجارتی محسوب شد.

کی Rocky1976را

در اینکه دهه 1980بدترین دوران هالیوود بود تردیدی وجود ندارد ولی حتی این مسئله هم نمی‌تواند  اسکار »ارابه‌های آتش« را توجیه کند‌. درام ورزشی هیو هادسن در قحطی فیلم خوب هم نمی‌توانست 5
تا این میزان مورد توجه قرار گیرد‌. مسئله رقابت ورزشی و تبدیل آن به درام با خام‌دستی و بیانی 

گل‌درشت، بیشتر به‌کار مرعوب‌کردن اذهان ساده‌اندیش می‌آمد. در اوضاع خراب هالیوود ابتدای 
دهه80چه فیلمی می‌توانست اسکار بگیرد؟ دست‌کم »سرخ‌ها«ی وارن بیتی که هم به لحاظ ساختار بصری و هم از نظر 
تماتیک فرسنگ‌ها بالاتر از ارابه‌های آتش بود‌. حتی »مهاجمان صندوقچه گمشده« اسپیلبرگ، دیگر نامزد اسکار این 

سال به‌مراتب شایسته‌تر از فیلم هیو هادسن بود‌.

Chariots Of Fire1981ارابه‌های آتش 

خیلی معمولی، خیلی ناامید کننده
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نام بهترین فیلم مثل آب سردی است بر سر همه کسانی که انتظار برنده‌شدن فیلم شایسته‌تری 
را دارند. اسکار بهترین فیلم به‌عنوان مهم‌ترین جایزه بزرگ‌ترین ضیافت سینمایی سال، قاعدتاً 
باید به فیلمی اهدا شود که شایسته این عنوان باشد‌. مروری بر ادوار مختلف برگزاری این مراسم 
نشان می‌دهد خیلی وقت‌ها این اتفاق رخ نداده است. خیلی وقت‌ها اعضای آکادمی با انتخابشان 
سینمادوستان را شگفت‌زده کرده‌اند. گاهی وقت‌ها سیاست، در مواردی همراهی با جریان روز 

و گاهی همدلی با پسند عمومی و وقت‌هایی هم تسلیم‌شدن به سلایق روشنفکری، باعث‌شده 
جایزه اسکار بهترین فیلم به اثری اهدا شود که در شایستگی‌اش تردید‌های جدی وجود دارد. از 
سال‌های دور تا همین روزگار می‌شود با فیلم‌هایی مواجه شد که تحت‌تأثیر پروپاگاندا، حواشی و 
خلاصه هر معیاری جز سینما مورد توجه اعضای آکادمی قرار گرفته‌اند. آنچه پیش‌رو دارید فقط 

۱۰انتخاب است و این فهرست می‌توانست بسیار طولانی‌تر باشد.

اولین تجربه کارگردانی کوین کاستنر، آنقدر برایش خوش‌یمن بود که هفت جایزه اسکار برد‌.  کوششی برای احیای ژانر از دست‌رفته وسترن، با فیلمبرداری کارت پستالی دین سلمر و موسیقی 7
شنیدنی جان بری و حضور خود کاستنر در نقش وسترنر، نوستالژی سینمای وسترن را در ابتدای 

دهه90 زنده کرد؛  کاری که 2سال بعد کلینت ایستوود به شکلی بسیار قانع‌کننده‌تر با »نابخشوده« 
انجامش داد و اسکار گرفت. اما با گرگ‌ها می‌رقصد واقعا شایسته دریافت هفت اسکار، ازجمله اسکار بهترین فیلم بود؟ 
پاسخ قطعا مثبت نیست. به‌خصوص اگر به یاد بیاوریم میان نامزدها جواهری چون »رفقای خوب« اسکورسیزی حضور 

داشته است.

Dances With Wolves1990با گرگ‌ها می‌رقصد 

»فیلم جنجالی بن‌افلک قرار بود پاسخی حماسی و قهرمانانه برای یکی از تحقیرآمیز‌ترین  رخدادهای آمریکایی‌ها باشد‌. ماجرایی در حاشیه گروگانگیری اعضای سفارت آمریکا در ۱۹۷۹ که 9
بن‌افلک با روایت فرار ‌6کارمند سفارت کوشیده بود فیلمی مهیج بسازد که بر زخم حقارت 

آمریکایی مرهم بگذارد‌. در فیلمی باسمه‌ای و سست تنها چیزی که وجود نداشت هیجان بود و در 
غیاب سینما این سیاست بود که حرف اول و آخر را می‌زد. اوج ناتوانی بن افلک کارگردان را می‌شد در سکانس 

فینال »آرگو« مشاهده کرد که در پرداخت و جزئیات، اجازه‌ای برای نمودیافتن کمی تعلیق در حد یک تریلر درجه 
سه هم نمی‌داد. این احتمالاً سیاسی‌ترین اسکار هزاره سوم است و نام آرگو به‌عنوان یکی از ضعیف‌ترین فیلم‌هایی 

که اسکار برده در تاریخ ثبت شده است.

Argo2012آرگو

این ساخته جان مادن که دیگر نتوانست موفقیتی در این سطح را تجربه کند فیلم محبوب سال ۱۹۹۸ بود؛  فیلمی که ویلیام شکسپیر را در بستری که در آن تخیل با واقعیت ترکیب شده بود مطرح و از نابغه عرصه 8
نمایش، چهره‌ای دوست‌داشتنی می‌ساخت؛ فیلم محبوب منتقدان و روشنفکران که اعضای آکادمی هم 

تحت‌تأثیر نقدها و ستایش‌ها تحویلش گرفتند. در واقع زیادی تحویلش گرفتند. اینکه دست‌های هالیوود 
در اواخر دهه90 چقدر پر بوده به کنار، میان نامزدهای بهترین فیلم، دو نمونه فوق‌العاده از ژانر جنگی وجود داشت که 

بیشتر جنبه‌های فنی‌شان مورد توجه آکادمی قرار گرفت. »نجات سرباز رایان« اسپیلبرگ و »خط سرخ باریک« ترنس 
مالیک‌ که اولی زبان فیلم‌های جنگی را متحول کرد و دومی به لحاظ بصری از بهترین‌های ژانر بود‌. در حضور چنین 

نمونه‌های شاخصی، اهدای اسکار بهترین فیلم به »شکسپیر عاشق«، نهایت کج‌سلیقگی بود‌.

Shakespeare In Love1998شکسپیر عاشق

فیلم ستایش‌شده بری جنکینز یکی از آثاری است که متر و معیار اسکار این سال‌ها را نمایان می‌کند. فیلم  همه تم‌های محبوب آکادمی در یک‌دهه اخیر را یکجا دارد‌؛ هم به مسئله سیاهان می‌پردازد و هم موضوع 10
دگرباشی را دستمایه قرار می‌دهد. همه اینها را هم در قالبی فریبنده و گول‌زننده ارائه می‌دهد‌. »مهتاب« 
بسته‌بندی شیکی از مضامین دلخواه روز ارائه می‌دهد و مسیری را طی می‌کند‌ که درنهایت به تحسین و 

ستایش و گرفتن اسکار بهترین فیلم می‌رسد‌. اما ورای این ستایش‌ها خود فیلم به‌عنوان اثری سینمایی، بیشتر نوعی 
غمنامه به‌ظاهر انسان‌دوستانه است که مسئله‌اش را با تکنیک و مهارتی چشمگیر در متقاعدکردن منتقدان و اعضای 
آکادمی مطرح می‌کند‌. مهتاب نشانه‌ای از تلاش آکادمی برای همراهی با موج‌های ژورنالیستی و فاقد عمق است. خود 

فیلم را هم می‌توان با همین کلمات توصیف کرد.

Moonlight2016مهتاب

فیلم زندگینامه‌ای ریچارد آتن بارو، درباره رهبر و پیشوای هندوستان، احتمالا برای دریافت جایزه  تمشک طلایی بدترین فیلم سال، بیشتر مناسب بود تا اینکه اسکار بهترین فیلم را دریافت کند‌. 6
»گاندی« از آن پروژه‌های پرخرج هالیوود بود که با ریخت‌وپاش فراوان به‌دنبال عظمت و شکوه 

می‌گشت؛ فیلمی بدون دستاورد و به معنی مطلق کلمه الکن، با بازی ضعیف بن کینگزلی که اسکار 
بهترین بازیگر را هم گرفت؛ همانطور که آتن برو اسکار کارگردانی را دریافت کرد. »ای تی« اسپیلبرگ، »گمشده« 

کوستا گاوراس و »توتسی« سیدنی پولاک دیگر نامزدهای اسکار بهترین فیلم این سال، با همه تفاوت‌هایی که با 
یکدیگر داشتند در یک موضوع مشترک بودند: همگی شایستگی بیشتری از گاندی برای دریافت اسکار داشتند.

Gandhi1982گاندی

10فیلمی که لایق اسکار نبودند  اما بختشان بلند بود 
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 نشاني: تهران، خيابان ولي‌عصرعج،  نرسيده به پارك‌وي، 
كوچه‌ شهید قریشی،  شماره14، روزنامه‌‌ همشهري

صندوق پستي: 193955446
 تلفن :23023617    
  نمابر: 22046067

پذیرش آگهي‌: 84321000
چاپ:  همشهری

 توزیع و اشتراک:  
موسسه نشرگستر امروز نوین

صاحب امتياز: مؤسسه‌‌ همشهري
مديرمسئول: محسن مهدیان

سردبیر: دانیال معمار
معاون ضمائم: پروانه بهرام نژاد

دبیر ویژه‌نامه: ناصر احدی

و احد فنی: ضميمه‌ هفتگي روزنامه‌‌ همشهري
مدير فنی : حامد یزدانی 

مدير هنري: مهدی سلامی
طراح‌گرافیک و صفحه‌آرایی:  حمید یزدانی

 ویرایش عکس:کامبیز نویدی
صفحه خوانی و حروفچینی: همکاران واحد فنی‌تحریریه

اگر از دیدن واقعیت هیجان زده می‌شوید، اگر با دیدن ناشناخته‌ها به وجد می‌آیید، اگر سرتان 
درد می‌کند که با ماجراها، مکان‌ها و آدم‌هایی آشنا شوید که تجربه زیسته شما را غنی و رنگین 
می‌کند، حتما از دیدن مستند لذت می‌برید. جذابیت فیلم‌های مستند صرفا به‌دلیل اینکه آنها 
را دریچه‌ای به واقعیت می‌دانند نیست، بلکه آنچه مستند را جذاب می‌کند ساختار و فرمی 
است که برای رسیدن به حقیقت انتخاب می‌کند. در اینجا 5مستندی را که می‌تواند شما را هم 

شگفت‌زده کند و هم سرگرم معرفی کرده‌ایم.

رایحه یک ساندویچ خیابانی
5 مستند که به ما می‌گویند در دنیای ما چه خبر است

جوانی ربوده‌شده: 
درون فرقه سارا لارنس

این مستند 3قسمتی داستان عجیب گروهی از دانشجویان دانشکده 
سارا لارنس را بازگو می‌کند که تحت‌تأثیر پدر یکی از دوستان‌شان 
به نام لری ری قرار می‌گیرند. لری در سال 2008به‌طور غیرقانونی و 
بدون اطلاع مسئولان دانشکده به همراه دخترش، تالیا، در پردیس 
دانشکده زندگی می‌کرده و دوستان دخترش را به عضویت در 
فرقه‌ای که خودش رهبر آن بوده درمی آورد و به سوءاستفاده از آنها 
می‌پردازد. لری شخصیتی خودنما و خودپرست است که تقریبا هیچ 
کار خلافی نیست که تجربه نکرده باشد. این مستند شرح عینی 

ماجرای دانشجویانی است که به دام او می‌افتند.

کارگردان: 
زاخاری 

هاینزِرلینگ

IMDb: 

7.2/10

محصول: 
هولو

جراح بد: 
عشق زیر چاقو

پائولو ماکیارینی، جراح سوئیسی، زمانی »آسکلپیوس« )ایزد درمانگر یونان 
باستان( دنیای پزشکی بود. او با شیوه‌هایی که در ترمیم و احیای اندام‌های 
آسیب‌دیده یا از دست رفته ابداع کرده بود، شهرتی جهانی یافته بود. اما 
مثل هر چیز بی‌نقصی که فقط نیازمند زمان و فردی شجاع است تا نقصش 
عیان شود، اسطوره ماکیارینی به‌دست نامزدش، بنیتا الکساندر، از هم 
پاشید. بنیتا و همکاران پائولو در صحت و سقم گفته‌های او شک می‌کنند و 
تحقیقات نشان می‌دهد که او مسئول مرگ تعدادی از بیمارانش است. این 
مستند 3قسمتی نه صرفا نقبی به پشت پرده دنیای پزشکی، بلکه افشای 

سلسله‌مراتب قدرت میان بیمار و پزشک است.

کارگردان: 
بن استیل

IMDb: 

7.2/10

محصول: 
نتفلیکس

کار کردن: چیزی که در تمام روز 
به آن مشغولیم

فکر می‌کنید کار و حرفه‌تان همان چیزی است که آرزویش را داشتید؟ هیچ 
شده فکر کنید از قابلیت های‌تان در کارتان به درستی استفاده نمی‌شود و 
زندگی‌تان به نوعی با کاری که هر روز به آن مشغول هستید به هدر رفته 
است؟ این مستند از کارگران کم‌درآمد تا رؤسای پردرآمد مشاغل گوناگون 
را بررسی می‌کند و نشان می‌دهد کار ما از نظر عاطفی، اجتماعی و هویتی چه 
تأثیری بر زندگی ما دارد. راوی مستند باراک اوباما، رئیس‌جمهوری پیشین 
آمریکاست که با آن صدای خاصش از مردم می‌پرسد چطور با کار کردن 
به زندگی‌شان معنا می‌دهند. این مستند 4قسمتی جواب همه سؤالات را 

ندارد، اما شما را به فکر کردن به بخش مهمی از زندگی‌تان دعوت می‌کند.

کارگردان: 
کرولین سا

IMDb: 

6.7/10

محصول: 
نتفلیکس

غذای خیابانی: 
آمریکا

دنیای غذاهای خیابانی، دنیای ماجراجویی است، دنیای سفر به ناشناخته‌ها 
و تجربه ناآزموده‌ها. عطرها و طعم‌های غذاهای خیابانی با غذای رستورانی 
یا کارخانه‌ای قابل قیاس نیست. پشت هر غذای خیابانی تاریخی شخصی 
یا منطقه‌ای یا ملی خوابیده که به‌دست فروشنده‌ای که گوشه‌ای از خیابان 
را برای کسب‌وکارش برگزیده، امکان تجلی می‌یابد. رایحه یک ساندویچ 
خیابانی ممکن است شما را به زمان و مکانی بسیار دورتر از جایی که هستید 
پرتاب کند، به دوره کودکی یا هر برهه دیگری از زندگی‌تان.این مستند 
6قسمتی شما را با فرهنگ غذاهای خیابانی در آمریکا آشنا می‌کند و نشان 

می‌دهد چرا این غذاها در فرهنگ امریکایی چنین مهم هستند.

خالقان: 
دیوید گِلب 

و برایان 
مک‌گین

IMDb: 

7.2/10

محصول: 
نتفلیکس

ناوالنی

الکسی ناوالنی که اخیرا خبر مرگش در زندان به صدر اخبار در سرتاسر جهان 
رسید، یکی از مخالفان نامدار ولادیمیر پوتین بود که ابایی از عیان کردن 
مخالفتش با مرد قدرتمند کرملین نداشت و خوب می‌دانست پافشاری بر 
مواضعش ممکن است به قیمت جانش تمام شود. این مستند یک ساعت و 
40دقیقه‌ای با ناوالنی و اطرافیانش گفت‌وگو می‌کند تا در انگیزه‌های مردی 
که حاضر است برای عقایدش جانش را بدهد، کندوکاو کند. مستند ماجرای 
مسمومیت ناوالنی با سم نویچوک را که منجر به وخامت حال او و بستری‌اش 
در آلمان می‌شود پی می‌گیرد و بهایی را که او به‌عنوان فردی آزادیخواه برای 

مبارزه با رژیمی تمامیت‌‎خواه می‌پردازد به تصویر می‌کشد.

کارگردان: 
دنیل روهر

IMDb: 

7.2/10

محصول: 
4کمپانی

آرسن ونگر: 
شکست‌ ناپذیر

نام بعضي مربيان فوتبال برابر است با نام كي باشگاه. الكس فرگوسن 
شما را بی‌معطلی ياد منچستریونایتد باشكوه هميشه فاتح می‌اندازد. 
اما ژوزه مورينيو، با همه دستاوردهاي حیرت‌انگیز و ستودنی‌اش، 
نام كي مربي موفق و جاه‌طلب را تداعي می‌کند. كسي مثل آرسن 
ونگر درست مثل الكس فرگوسن است. ونگر يعني آرسنال، نه 
 با موفقیت‌های خیره‌کننده‌اش، بلكه با استمرارش كه 22 سال 
طول كشيد. در اين مستند افرادي مثل دنيس بركمپ سر الكس 
فرگوسن حضور دارند و از ونگر می‌گویند و خود ونگر داستان تبديل 

آرسنال به باشگاهي بزرگ را بيان می‌کند. 

كارگردانان: 
گابريل كلارك 
و كريستيان 

ژان‌پير

IMDb: 

7.6/10

محصول: 
4کمپانی
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